
DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS
Taksų problemos verčia 

daugelį st'eitų rūpintis 18-j o 
amendmento atšaukimu. 
Tuo tikslu steitų legislatu
res turės šį klausimą svars
tyt anksčiau, negu buvo ■ 
pramatyta.

Prancūzų lakūnai Maurice
Rossi ir Paul Codos padarė -----—--------
naują toliausio skridimo re- j
kordą. Jiedu iš New Yorko No. 32 
nuskrido į Syrųą be misi- -— -7  
leidimo padarydami 5,650
mylių kelionės. ------------

EUROPA STOVI KARO 
PRIEANGY

Rūgpiūčio 4-tą iš Europos 
į A. J. V. sugryžo įžymus 
diplomatas ir demokratų 
patarėjas Henry Morgen
thau, Sr.

Jis pasakoja, kad Europa 
prisirengus karui, kuris ne
išvengiamas. Hitlerio vado
vaujama Vokietija jeigu ji 
greitu laiku nesusirems su 
išoriniu priešu, civilis karas 
jos viduje yra neišvengia
mas.

• Paklaustas, iš kur Euro
pos šalys gaus fizinių jėgų 
ir pinigų karo vedimui, 
Morgenthau atsakė:

“Karo įstatymu. Europos 
šalys gali lengvai konfis
kuoti visa, kas reikalinga 
karo vedimui.”

Žmonių masės karo ne
nori, bet jo nori lyderiai.

“Visa Europa pasiren
gus,” sako Morgenthau. 
Prancūzija apsiginklavus 
nuo dantų iki padų. Vokie
tijoj bus išorinis ar vidaus 
karas. Ir visoj Europoj pa
dėtis yra lygi tai, kokia bu
vo 1913 m. Ginklavimasis 
eina. Šalys nepasitki viena 
kitai. Europa nesidairys į 
mus kas link žmonių jėgos, 
bet viena ar kita grupė ieš
kos finansinės talkos.

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SEIMAS

Šiais šventaisiais svarbiausių 
žmonijai įvykių jubiliejiniais 
metais Amerikos Lietuvių R. K. 
Kunigų Vienybės Seimas įvyks 
Ėmimo į Dangų Švenčiausios P.- 
Marijos Oktavoje, rūgpiūčio 22 
d., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje, Chicago, Ill. Prasidės 9 
vai. ryto.

Reikšmingi laikai reikalauja 
nepaprasto Seimo. Kristaus mei
lė ir sielų išganymas verčia mus 
dalyvauti jame kuo skaitlingiau
siai, idant šiais istoriniais me
tais Kunigų Vienybės Seimas 
būtų vaiisngiausis. Drįstame pra
šyti Provincijų Seimui atstovų 
ir sumanymų.

Visus įnešimus prašome iš 
anksto siųsti raštininkui kun. 
Pr. M. Jurui, 94 Bradford St., 
Lawrence, Mass. Seimo gi me
tu adresuokite Rt. Rev. Msgr. 
M. L. Krušas, 3230 So. Auburn 
Ave., Chicago, Ill.

Kun. K. Vasys, Pirmininkas 
Kun. Pr. M. Juras, Raštin.

“MOTINĖLĖS” METINIS 
NARIŲ SUVAŽIAVIMAS
Lietuvių aukštesnį mokslą ei

nantiems šelpti draugija “Moti- \ 
nėlė” laikys savo narių metinį ' 
susirinkimą 22 d. rūgpiūčio 
mėn. 4 vai. po pietų Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 3230 South 
Auburn Ave., Chicago, Ill.

Sulig josios konstitucijos, pra
šymai su liudymais turi būti iki' 
tam laikui priduoti žemiau pa
sirašiusiam.

Aukos ar dovanos sveikinant 
vėl gyvuojančią “Motinėlę,” lai
kančią savo metinį susirinkimą, 
galima siųsti Rt. Rev. Msgr. M. 
L. Krušas viršminėtu antrašu.

Kun. M. A. Pankus, Pirm.
Kun. Pr. M. Juras, Raštin.

New York. —- Rūgpiūčio 
6-tą ūmai mirė Pennsylva
nia geležinkelio kompanijos 
vice prezidentas Elisha Lee, 
62 m. amžiaus.

GARSAS’ LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, RŪGPIŪČIO 10, 1933

Lakūnų Dariaus-Girėno laidotuvių procesija Kauno gatvėmis š 
pos 20-tą.____________________ __________________LRKSA. PILDOMO KOMITETO PUSMETINIS SUSIRINKIMAS
Šiuomi pareiškiu, kad LRKSA. Pildomojo Komi

teto pusmetinis susirinkimai; įvyks rūgpiūčio 21 dieną, 
1933, 10 valandą ryte, Susivienymo name, 73 East 
South St., Wilkes-Barre, Pa.

Visų Pildomo Komiteto narių dalyvavimas yra bū
tinas.

A. J. SUTKUS, LRKSA. Prezidentas.KUBOJ BRĘSTA REVOLIUCIJA
Havaną, Kuba. — Pereitos savaitės pabaigoj Ku

boj vėl prasidėjo dideli vidaus neramumai, kurie yra 
kruvinos revoliucijos ženklais.

Machado vyriausybė, kuri jau daug neramumų 
ir sukilimų numalšino, šį kartą pasijuto stovinti prieš 
daug didesnę opoziciją.

Streikai siaučia po visą šalį, chaosas visur didėja. 
Amerikos turistai skubotai pakuojasi savo daiktus ir 
apleidžia šalį.

Rūgpiūčio 6-tą sustreikavo susisiekimo darbinin
kai. Sustojo geležinkeliai, gatvekariai, busai. Užsi
darė krautuvės, restauracijos. Laikraščiai irgi neiš
eina. Keliose vietose sprogo bombos. '•

Rūgpiūčio 7-tą opozicijos nuslopinimui prezidento 
Machado vyriausybė pavartojo kariuomenę. 26 asme
nys užmušti, 160 sužeistų. Opozicija da smarkiau 
pradėjo reikalaut Mžchado atsistatydinimo.

' Prezidento Roosevelto vyriausybė nemano kištis į 
Kubos ir kitų lotynų šalių vidaus reikalus.

TVENKINIO
KATASTROFA

Prigėrė du asmenys, sunai
kinta daug turto

Denver, Colorado.—Rug
pjūčio 3-čią del didelio lie
taus išsilaužė vandeniu per- 

• sipildęs Castlewood tvenki- 
; nys. Milijonai galionų van- 
: dens, 11 pėdų aukštumos 
siena nusirito per 35 mylias 

I tolio ir per 3 mylias pločio. 
į Vanduo nuplovė javų dir
vonus, kelius; šimtai gyvu
lių prigėrė. .

Vien Denver’y 5000 gy
ventojų turėjo apleist na
mus. Mrs. Bertha Catlin, 21 

' m., buvo užklupta bejojant. 
Vanduo ją nutraukė nuo 
arklio ir ji žuvo. Tom Ca
sey, 80 m., prigėrė prie sa
vo namų.

Materialiai nuostoliai sie- 
i kia apie milijoną dolerių.

BAISI AUDRA

UŽSIMUŠĖ

metu lie-

MOTINA

Aurora, III. — Rugpjūčio 
6-tą iš 2500 pėdų aukštu- 

. mos iš orlaivio parašuto pa
galba norėjo nusileist Mrs. 
Ruth York, 24 m. Parašu- 

į tas neišsiskleidė ir moteriš- 
\ kė užsimušė. Tragediją ma- 
[ tė apie 10,000 publikos. Ve
lionė paliko du vaikučiu.

SAUGO NUO ŽMOG- 
VAGIŲ

North Sutton, N. H. — 
Rūgpiūčio 6-tą autoritetai 
merginų stovyklą (camp) 
apstatė sustiprinta sargyba. 
Mat, sužinota, kad žmogva- 
giai nori pagrobi Miss Dow
nes, 16 m., turtingo phila- 
delphiečio dukterį. Stovyk
loj vasaroja virš šimto kitų 
merginų.

VOL-METAIXVIIDA APIE DARIAUS-GIRĖNOŠERMENIS IR LAIDOTUVES
Žemiau paduodam iš Lietuvos laikraščių žinias apie 

j garsių lakūnų šermenis ir laidotuves. Iš viso ko matosi, 
kad Lietuvoj tokių graudžių ir įspūdingų laidotuvių var
gu yra buvę.

Dariaus ir Girėno Kūnai ! 
i Kaune

Visos Lietuvos taip lauktieji I 
didvyriai vakar mus atlankė. 
Neatskrido jie mūsų džiaugsmų 
nešini, bet mūsų liūdesio per
pildytos akys ir neviltingai iš
skėstos į dangų rankos patrau
kė juos į mylimą šalį.

Lietuviai Atlanto nugalėtojai 
laikinojoj Lietuvos sostinėj, — 
koks tai džiaugsmas. Taip, bū
tų jis beribis, jei ne tas beribis 
skausmas, sukaustęs visų mūsų 

■ širdis...
Jau nuo pat ryto Kaunas lie- 

! pos 19-tą nerimo ir laukė. Kaip 
I sekmadienį laukė. Minių minios 
; iš karto pamažu slinko į aero- 
į dromą. Bet artinantis 4-tai va
landai miestas virto kaip žemės 
drebėjimo vieta. Kas kaip galė
jo ir pajėgė nuskubėjo pasitik
ti brangių lakūnų palaikus. Di
džiulė aerodromo aikštė ir visi 
Linksmadvario kalneliai ir iški
lesnės vietos margavo žmonė-. 
mis. Ir vyriausybės atstovai 
su min. pirm. p. Tūbelių pryša- 
ky, kariuomenė, visuomenės ir 
universiteto organizacijos ir ne
suskaitoma daugybė kauniečių 
visi kaip vienas sustoję ‘laukė 
taip brangiųjų lietuvio širdžiai.

Lygiai 4:10 vai. ties Kaunu 
pasirodė “Deruluft” lėktuvas, 
su Dariaus ir Girėno palaikais. 
Jį lydėjo devyni mūsų lėktuvai. 
Apsukus 
noji oro 
mėn.

Visų
skausmingu liūdesiu. Daugelio 
akys pasruvo ašaromis. Lakūnų 
karstai buvo išimti.

Karstai apdangstyti mūsų ir 
vokiečių tautinėmis vėliavomis, 
lydimi vokiečių lakūnų atstovo, 
buvo išimti iš lėktuvo ir pasta
tyti ant aerodrome paruošto ka
tafalko. Sugrojo liūdnas mar
šas. Prisartino gener-vikaras 
prel. Šaulys su gausinga kuni
gų ir vienuolių asista. Pakilo dan
gun graudinga dvasiškijos mal
da. Pašvęsto vandens lašai pa
šlakstė keliauninkus į amžinastį.

ratą apie Kauną liūd- 
procesija nusileido že-

širdys plake didžiu

New York. — Rugp. 5-tą 
Long Island pajūry sudužo 
valtis, kurioj irstėsi 5 jau
nuoliai. Keturi išsigelbėjo, 
o Ed. Jay iš New York’o 
prigėrė.

JAU STATO 37 KARO 
LAIVUS

Vyriausybė jau pradėjo 
37 karo laivų kontstrukciją. 
21 laivas pavestas statyt

Liūdna Procesija

Tokio, Japonija. — Rug- privatiškoms kompanijoms, 
piūčio 6-tą Pietinėj Korėjoj o 16 pastatys vyriausybės

Pagaliau didžiulė minia, apie 
50,000 žmonių patraukė paskui 
karstą Dariaus ir Girėno, Vei-

siautė baisi audra. 270 vai- jarduose prie Atlantiko irI veri4 Valančiaus gatvėmis į Ba- 
čių ir mažų laivų nuskendo, Pacifiko pakraščių. Staty-! zĮllk?- Karsto priešaky išsitie- 
arba buvo nunešti į plačias bai numatyta $300,000,000. sė daugiau kaip penkiasdešimts 
jūras. Apie 3000 trobesių Apie 44,000 darbininkų vainikų ir tiek pat mergaičių 
sunaikinta*. 78 asmenys žu- gaus darbo prie minėtų lai-1 ne«amu gyvų gelių vazonų. Trys

Staty-1 zilik?- Karsto priešaky išsitie-

44,000 darbininkų pamikų ir tiek pat mergaičių

vo. vų statybos.PAMALDOS Už DARIŲ IR GIRĖNĄ
švč. Trejybės bažnyčioj Wilkes-Barre, Pa., rug- 

piūčio 17-tą, ketvirtadienį, 10-tą vai. ryto bus atlai
kytos su asista iškilmingos šv. Mišios už žuvusius la
kūnus Darių ir Girėną.

Tą dieną sueina lygiai mėnuo laiko nuo jų mirties.
Pamokslą sakys LRKSA. Vyriausias Dvasios Va

das, Pittstono klebonas, kun. J. Kasakaitis.
Pamaldoms bus pritaikinta speciali muzika ir gie

dojimai.
Vietos klebonas kun. J. K. Miliauskas užkviečia 

visos apielinkės lietuvius dalyvauti pamaldose ir tuomi 
atminti žuvusius mūsų didvyrius.

L. R. K. S. A. IR | DARBININKŲ REIKALAI |
KUOPOMS IR GERB. 

KLEBONAMS
PASKUTINIS PAREIŠ

KIMAS
Per pusantrų metų buvo 

skelbiama velykinės išpa
žinties atlikimo liudymų 
siuntimo tvarka. Nieko ne
paisant, šiuo reikalu prisi
laikoma senos tvarkos.

Šiuo paskutinį kartą pra
nešama: SIŲSKITE ‘LIU- 
DYMUS TIK NEATLIKU
SIŲ VELYKINĖS IŠPAŽIN
TIES. KITOKĮ LIUDYMAI, 
AIŠKU, MUMS NEREIKA
LINGI.

KUN. J. KASAKAITIS, 
Vyr. Dvasios Vadas.

Dariaus ir Girėno Naktis 
Bazilikoje

Sena Vytauto laikų Kauno 
Bazilikos Arkikatedra paskutinį 
kantą nakvino didžiuosius ne
mirštamos atminties lietuvių i 
tautos sūnus. Iš bazilikos bokš
to su juodu šydu nuleista tau
tos vėliava. »

Bažnyčioje gausiai dega žva
kės. Po nuleistomis tamsiomis 
gedulo vėliavomis ant gėlynuos 
ir vainikuos paskendusio katafa- 
liko du karstai. Karstai apdeng
ti : trispalve lietuvių tautine, 
žvaigždėta Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Vyties kryžiaus vė
liavomis. Ant kiekvieno karste 
po kryžių. Prie karstų galų 
tarp žydinčių gėlių pasižymėji
mo ženklai: Vyties1 kryžiai 
Šaulių žvaigždės, skautų svas
tikos ženklai. Abu karstai ap
juosti žydinčiais vainikais. Prie 
karstų visą laiką budi kariška 
garbės sargyba.

Lėtai bėga valandos, tyliai ir 
nusiminę tūkstančiai žmonių 
sle«-ka~pro- karstus- atiduoda pas-' 
kutinę pagarbą ir amžinai atsi
sveikina tragingai žuvusius At
lanto nugalėtojus. Pirmomis va
landomis atnešus mirusiųjų la
kūnų palaikus į baziliką buvo 
žmonių toks spūstis, kad ilgai 
visi negalėjo sueiti. Nuo vakar 
pavakarės ligi šios dienos ryto 
per visą naktį vis ėjo bazilikon 
didvyriams nusilenkti be tauty
bių ir tikybų skirtumo: jauni ir 
žili seneliai. Visi jie ėjo tra
gingai žuvusius nors paskutinį 
kartą, aplankyti, atsisveikinti 
juos prieš jų amžinatvės kelio
nę, nors minutėlę pasimelsti. 
Senoji Kauno bazilika tokį gau
sų lankytojų skaičių kažin ar at
mena. Bazilika visą naktį buvo 
atdara.

Laidotuvių dieną jau iš pat 
ryto pradėjo rinktis į Baziliką 
vyriausybės nariai, aukštoji vi
suomenė, organizacijų vėliavos 
Milžiniška minia užplūdo aplin
kines aikštes ir gatves.

Pamaldas už žuvusius laikė 
pats arkivyskupas metropolitas 
Skvireckas. Jautrų pamokslą pa
sakė 
rius

grupės lėktuvų iškilo į padan
ges ir čia sudarė kitą liūdnos 
procesijos, dalį, įžengiant pro
cesijai į Vytauto tiltą, pakilo ir 
didžiulis Derulufto lėktuvas, at
vežęs didvyrių kūnus ir atsisvei
kindamas apsuko ratą apie pro
cesiją.

Tik po valandos kūnai pasiekei 
: Baziliką, kur paliko saugojami 
Garbės Sargybos. Pilna bažny- 
nyčia žmonių apsupusi karstus, 
dar ilgai klūpojo ir meldėsi į 
Aukščiausiąjį, prašydama amži
no atsilsio tėvynės garbei paau
kojusiems savo gyvybę drąsuo
liams ir Lietuvai daugiau tokių 
vyrų.

kųnigų seminarijos rekto- 
kan. Penkauskas.

A. J. SUTKUS KANDIDA
TAS I IŽDININKUS

Chicago Herald and Exa
miner liepos 14-tos laidoje 
praneša, kad Antanas Sut
kus, LRKSA. Prezidentas, 
Waukegan townšipo super
visor asistentas, yra ragina
mas sekančio pavasario rin
kimuose demokratų tikietu 
išstatyt savo kandidatūrą į 
Lake County, Illinois, iždi
ninkus. A. J. Sutkus, kaip 
laikraštis sako, tuo tarpu 
da nėra apsisprendęs.

Paskutiniu laiku visoj ša
ly pasireiškia dideli strei
kai. Smarkiausia streikuoja 
minkštos anglies angliaka
siai ir pienininkai. Vyriau
sybė darbuojasi darbdavius 
ir darbininkus sutaikint ir 
streikų priežastis pašalinti.

KRUVINOS RIAUŠĖS
Bronsville, Pa.—Rugpiū- 

čio 1-mą prie H. C. Frick 
kompanijos Colonial Nr. 3 
kasyklos vėF įvyko kruvinos 
riaušės. Šerifai vartojo gin
klus ir gasines ašaras pikie- 
tininku išvaikymui. Streikie- 
rys Louis Podorski, 28 m., 
nuo žaizdų mirė. Sužeistų 
gan daug.

PAŠOVĖ PIKIETININKĄ
Clinton, Ind. — Rugpiū- 

čio 7-tą prie Bunsen anglies 
kasyklos, kurioj dirba ne- 
unijistai angliakasiai, kilo 
riaušės. Vienas pikietinin- 
kas Sam White pašautas.

Tvarkos prižiūrėjimui iš 
Fort Knox, Kentucky, at
siųsti du nacijonalės gvar
dijos orlaiviai.

GASO BOMBA
ŠERŲ BIRŽOJ

Laidotuvių Eisena
Po pamaldų prasidėjo gedu

linga eisena į kapines. Prieš pa
maldas, laike pamaldų ir po jų 
vis "dar plaukė vainikai: nešė 
juos organizacijos, atskiri asme
nys; iš mažumų gražiai pasiro
dė žydai. Gyvų gėlių vainikais 
ir puokštėmis buvo t'iek daug, 
kad atrodė, jog Kaune sunku 
bus rasti mažiausią gėlytę. Bu
vo vainikų puokščių kėlusių tik
rą pasigėrėjimą. .Kiekvienas, kas 
ką nešė ant didvyrių karstų, ne- 

i še gražiausio ir brangiausio. 
Į Gatvėmis išsitiesė ilgiausia vai- 
) nikų eilė. Karstams pasijudi- 
i nūs iš vietos ir slenkant gat
vėmis, nuo balkonų ir iš minios 
ant jų biro gėlės. Prieš kars
tą ėjo didelis būrys panelių su 
baltomis lelijomis ir kitų gėlių 
puokštėmis rankose. Kelių or
kestrų ir chorų giesmių gedu
lingi garsai, lėktuvų dūzgimas

(Tęsinys 3 puslapy, 1-2 kolumnose)

Apie du tūkstančiai asmenų 
turėjo apleist rūmus

New York. — Rugp. 4-tą 
advokatas E. Daniell, 28 m., 
Šerų biržos rūmuose į šal
dymo sistemos paipas įdėjo 
gaso bombą.

Apie 2000 brokerių, tar
nautojų, pasiuntinių ir kitų 
strimagalviais bėgo lauk 
Broad ir Wall gatves. Biz 
nis visai dienai buvo per
trauktas.

Bombos padėjikas Danie' 
yra suimtas. Autoritetų nuo 
m one jis yra arba savo rū
šies anarkistas arba nenor
malus žmogus.

Po 1920 metų rugsėjo 
6-tos, kuomet buvo išsprog
dinta 'didelė bomba J. P. 
Morgano ir kompanijos ofi
se, šis yra pirmas įvykis 
privertęs nelaiku užsidaryt 
šėrų biržą.

NAUJA TRAUKINIO 
KATASTROFA

Philadelphia. — Rugpiū- 
čio 7-tą prie Portage, N. Y., 
nuo bėgių nuėjo Pennsylva
nia geležinkelio traukinis. 3 
asmenys užmušti, keli su
žeisti.

1
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KAPITALO IR DARBO JĖGŲ MOBILIZACIJA
Prezidento Roosevelto administracija paskelbė e- 

nergišką karą nedarbui ir depresijai.
Iki bus išdirbti ir priimti atskirų industrijų kodek

sai, kaip jau padaryta su medvilnės ir su kitomis in
dustrijomis, Prezidentas Roosevelt laikinai paskelbė 
visoms industrijoms bendrą kodeksą. To kodekso svar
biausi punktai yra šie: surast darbo, pakelt algas, su- 
stiprint perkamąją jėgą ir pakelt biznį.

Kodeksas reikalauja Įvedimo industrijose 35 valan
dų savaitinio darbo ir mažiausios algos po 40 centų 
į valandą. Dėl “balto darbo” darbininkų (bizniuose, 
ofisuose) reikalaujama Įvest savaitini darbą iš 40 va
landų ir mažiausia 15 dolerių savaitinę algą didmies
čiuose, o mažesniuose miestuose iki 12 dolerių. Vaikų 
darbas turi būt panaikintas.

Kodekso pildymas turi prasidėt nuo rugsėjo 1-mos, 
o jei kas pradeda jį savanoriai pildyt anksčiau, tai vy
riausybė tokius tik pagiria.

Administracija pasitiki, kad šis vajus iki Darbo 
Dienos padės įstatyt darban 6 milijonus asmenų. Jei
gu tas išsipildys, tai “pirmieji ragai” nedarbui ir de
presijai jau bus aplaužyti. Bet jei šis planas ir vajus 
nueis užniek, tai pramatomi daug aršesni dalykai, ne
gu buvo iki šiol.

Tūkstančiai darbdavių, stambių ir smulkių, be Jo
kio dvejojimo, eina Administracijai į talką. Mėly
nasis Aras su obalsiu “Mes savo dali atliekam” (We 
do Our Part) matosi fabrikų, dirbtuvių, biznio Įstai
gų duryse, sienose ir languose. Kaip pasaulinio karo 
metu tautoje ėjo Laisvės Paskolos vajai, taip dabar 
tokioje pat dvasioje skelbiama ši tautos mobilizacija 
nugalėjimui nedarbo ir depresijos.

Prezidentas Roosevelt savo atsišaukime sako:
“Jeigu visi darbdaviai veiks išvien darbo valandų 

sutrumpinime ir algų kėlime, mes galim grąžint žmo
nes prie darbo.” Dėlto esą niekas nenukentės, o ben
dra gerovė pakils.

N. A. A. bendras kodeksas paliečia apie 25,000,000 
darbininkų.

Bet yra ir tokių darbdavių, kurie raivosi, nesisku
bina prie vajaus dėtis ir bendrai su nepasitikėjimu 
žiūri į Administracijos planą. Ir dalis spaudos 'žiūri 
skeptiškai ir nesigaili aštrios kritikos. Esą, argi gali 
biznis pasikelt ir žydėti vien dėl to, kad jo užpakaly 
oficialūs benai, oratoriai ir lyderiai prie to šaukia.

Rugpiūčio 4-tą 14 industrijų jau gavo iš Nacijona- 
lės Atsigavimo Administracijos leidimus vadovautis 
naujai paruoštais kodeksais. Būtent: šaldinio (ice
cream) gamintojai, kvietinių miltų, medžių, dažų, 
vamišio, liakerio, žaislų, aliejaus degėjų, optiškų pre
kių, mezginių, pieno, ledo, popierinių dėžių, gazoli- 
nių pompų ir statybinės medžiagos pristatinėtojai, z 
spaustuvių ir skelbimų industrijos.

Rugpiūčio 5-tą Prezidentas Roosevelt parinko sep
tynis kapitalo ir darbo lyderius ir iš jų sudarė arbitra- 
cinę tarybą. Ši taryba riš visus ginčus atsirandančius 
tarp kapitalo ir darbo, tarp darbdavių ir darbininkų.

Į minėtą tarybą yra parinkti ir užtvirtinti: senato
rius F. Wagner — pirmsėdis, Am. Darbo Federaci
jos prezidentas William Green, Dr. Leo Walman, 
United Mine Workers of America prezidentas John 
L. Lewis, Standard Oil of New Jersey prezidentas 
Walter C. Teagle, General Electric Co. prezidentas 
Gerard Swope, Bostono pirklys Louis Kirstein.TAIKO MINKŠTOS ANGLIESDARBDAVIUS IR DARBININKUS

Washington, D. C. — Rugpiūčio 4-tą United Mine 
Workers of America internacijonalis prezidentas John 
L. Lewis paskelbė, kad Pennsylvanijos minkštos ang
lies streiko reikalu yra atsiektas laikinas susitarimas. 
Lewis tą pareiškimą padarė po asmenio atsilankymo 
ir pasitarimo su Prezidentu Roosevelt.

Susitarimo sąlygos yra šios:
1. Visi streikieriai grįšta į savo pozicijas anglies 

kasyklose.
2. Anglies svėriką galės turėt patys angliakasiai iš 

savo tarpo. Algą apmokės irgi patys angliakasiai.
3. Visi ginčai, atsiradę streiko žvilgsniu, bus pa

vesti trijų asmenų tarybai, kuriuos užgirs Prezidentas 
Roosevelt.^

Tą pačią dieną arbitracijos tarybon Prez. Roose
velt užgyrė šiuos asmenis: Gerard Swope — General 
Electric Co. prezidentą, Louis Kirstein — Bostono pra-
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JSIDĖMĖTINA KALBA

Laidojant žuvusius lakūnus 
Darių-Girėną Kauno kapuose į 
“Užsienių Lietuviams Remti j 
Draugijos” atstovas R. Skipi
tis pasakė tokią kalbą:

“Brangūs Lietuvos Didvyriai! At
ėjome paskutinį kartą su Jumis at
sisveikinti. Visi esame didžiai su
sijaudinę traginga Jūsų kelionės 
užbaiga. Visi suprantame Jūsų pa
siryžimo didvyriškumą ir Jūsų tiks
lo kilnumą. Prieš mane kalbėjusie
ji jau yra paminėję ir įvertinę 
Jus pačius ir Jūsų žygį Lietuvai 
ir lietuvių tautai. Man tenka nors 
keliais žodžiais prisidėti Užsienių 
Lietuviams Remti Draugijos vardu. 
Jūs skridote į Lietuvą būdami kito 
krašto, Amerikos piliečiai. Šiuo sa
vo žygiu Jūs ypatingai norėjote į 
susieiti Amerikos lietuvius su Lie- | 
tuva. Amerikos lietuviai visados 
buvo ir tebėra arti susiję su Lie
tuva. Amerikos lietuviai daug pa
dėjo Lietuvai besikuriant nepriklau
somąją valstybę sunkiausiais lai
kais. Amerikos lietuviai atidavė 
Lietuvai Jus, mūsų didvyrius, mūsų 
pasididžiavimą. Jūsų kaulai, gulė
dami Lietuvos žemėje, nuolat mums 
primins, kad ir už Lietuvos sienų 
yra skaisčių sielų, didžių patriotų. 
O juk mes ne Lietuvoje, bet užsie
niuose turime 40 procentų visos 
tautos. Lietuva keliasi ik stiprėja. 
Lietuvių kultūra ima sparčiai krau
ti savo žiedus. Bet vien Lietuvos 
lietuvių darbas būtų per menkas, 
kad iškėlus Lietuvą ir lietuvių tau
tą, kad sukūrus didelę, garsią lie
tuvių kultūrą. Šiam darbui turi 
būti suburtos visos lietuvių tautos 
kūrybinės jėgos ar jos būtų Lie
tuvoje, ar po visus pasaulio kraš
tus išbarstytos. Tik tada mes tu
rėsime didžią ir garbingą Lietuvą, 
tik tada mūsų kultūra klestės, kai 
mes visi, sekdami Jūsų pavyzdžiu, 
dirbsime Lietuvos, lietuvių kultū
ros garbei, kai visi užsieniuose gy
veną lietuviai bent mintimi skris į 
savo tėvų žemę, j Lietuvą. Tebū
na Jūsų žygis tuo skaisčiu simbo
liu, siejančiu Lietuvą su visais už
sieniuose gyvenančiais lietuviais. Te
būna lengva Jums Lietuvos žeme
lė!”

“D1VYRIAI NEBIJANTI 
PAVOJŲ”

Pereitą šeštadienį išskriejo iš 
lakūnų stoties Floyd Bennett, 
Brooklyn, du lietuviški lakūnai. 
Jų skridimo tikslu buvo Lietu
vos sostinė Kaunas.

Pasiryžimas buvo pavojingas. 
Tarp"New Yorko ir Kauno yra 
5,300 mylių. Vien tik pačios 
didjūrės (Atlantiko) yra 3,000 
mylių labai pavojingo kelio. O 
ir perskridus Atlantiką da tūks
tančiai mylių lieka nemažiau pa
vojingo kelio, negu per vande
nyną. Bet jie ryžosi. Ne dūliai 
savęs, bet dėl jų numylėtos Lie
tuvos. Vienas ir kitas mylėjo 
savo tėvynę — Lietuvą karščiau, 
negu sužiedotinę, net negu tik
rąją motiną. Todėl jie, dėl jos 
garbės ir nepabūgo nei kokių 
pavojų.

Jie vadovavos vien tik vienu 
tikslu: Kaunas — Lietuva, arba 
mirtis!

Lietuviški arai perskriejo did- 
jūrę ir užrašė Lietuvos vardą 
ant garbės lakšto. Bet arai pa
tys jau gul’ be sielų su sutriuš
kintais s(parnais, 400 mylių nuo 
gimtinės žemės. Nepasiekė Lie
tuvą, nedaskriejo iki Kauno, bet 
daskriejo iki kito tikslo, kuris 
vis vaizdenosi jų akyse, kaip di
delė galimybė. Daskriejo jie iki 
mirties, amžinybės, kur, kaip ir 
į Lietuvą, nebereikalingi yra 
pasportai. Neveizint to nepasi
sekimo, visgi, pasaulis — žmoni
ja lenkia savo galvas prieš tuos 
du LIETUVIUS-DIDVYRIUS, 
kurie ilgus metus mokėjo svajo
ti apie išgarsinimą savo gimti
nės žemelės, žiūrėdami į mirties 
akis.

(Šį ukrainiečių dienraščio 
“Svobodos,” 166-to numerio edi- 
torijalą, pabriežtą a. a. Dariaus 
ir Girėno pagarbai, sutrumpi
nant, sulietuvino Kazys Vidi- 
kauskas).

LAKŪNU KŪNAI
. BALZAMUOJAMI

Liepos 24 karstai iš kapinių 
pargabenti j medicinos 

fakultetą

Lakūnų palaikams globoti 
sudarytas komitetas

Turėdamas galvoje, kad a. a. 
tragingai žuvusiųjų transatlanti
nių lakūnų kap. S. Dariaus ir S. 
Girėno liekanos yra vienos iš 
brangiausių mūsų tautinių relik
vijų ir atsimindamas, kad moks
las jau seniai yra išradęs prie
monių, kaip žemiškąsias žmo
gaus liekanas apsaugoti net il
giems šimtmečiams nuo išny
kimo, Lakūnų palaikams Glo
boti Vyriausybės paskirtas Ko
mitetas nusprendė mūsų bran
gių didvyrių^kūnus išbalzamuo
ti. Kadangi balzamavimui atlik
ti reikalinga patogių patalpų ir 
įvairių ir techniškų priemonių, 
o tokias patalpas ir priemones 

i turi tik Vytauto Didžiojo uni
versiteto medicinos fakultetas, 
todėl buvo nuspręsta a. a. lakū
nų kūnus su karstais pergaben
ti į medicinos fakultetą. A. a. 
lakūnų liekanos pergabentps lie
pos 23 d. vakare, kadangi dau
giau atidėlioti nebebuvo galima, 
turint galvojb dabartinį karščių 
sezoną. Balzamavimas turi būti 
atliktas labai rūpestingai, kad 
brangiosios liekanos pasiliktų 
nesunykusios ir būsimoms kar
toms. Todėl,(specialistų nuomo
ne, tatai pareikalaus ilgesnio lai
ko.

Visuomenei bus pranešta, ka
da balzamavimas bus visiškai 
baigtas ir a. a. didvyrių lakū- 
n'ų liekanos galės būti pergaben
tos atgal į kapines, kur jas vi
suomenė vėl; galės gausingai sa
vo lankymu pagerbti, kaip ji tai 
darė p'er paskutines tris dienas.

— Liepos 22 d. Ministerio 
Pirmininko įsakymu, tragingai 
žuvusių mūsų transatlantinių la- 

[ kūnų a. a. kap. S. Dariaus ir S. 
I Girėno palaikams (sudužusio 
lėktuvo dalims, dokumentams ir 
pačių lakūnų liekanoms) globo
ti sudarytas specialus komitetas 
iš trijų Krašto Apsaugos Minis
terijos atstovų: ,gen. Nagevi
čiaus, pulk. Gustaičio; vieno Vi
daus Reikalų Ministerijos atsto
vo — generalinio sekretoriaus 
.gulk. Stencelio; vieno Užsienių 
Reikalų Ministerijos atstovo — 
“Eltos” direktoriaus E. Turaus
ko ; dviejų Aero Klubo atstovų 
— kap. Morkaus ir inž. Bulo
tos. Komitetas sekmadienį, lie
pos 23 d. pradėjo eiti savo parei
gas. (E.).

United Press pranešimu, 
buvęs Lietuvos premjeras 
prof. Voldemaras pasisiūlė 
teisme Pint sąmokslininkus, 
kurie 1929 m. gegužės 6-tą 
Kaune prie Valstybės Teat
ro padarė prieš jį atenta
tą.

Voldemaras išliko gyvas 
ir sveikas, bet mirtinai nu
kovė vieną j6 adjutantą — 
leitenantą Gudyną, kitą ad
jutantą — kapitoną Virbic
ką — sunkiai sužeidė, taip | 
pat sunkiai sužeidė jo bro
liavaikį.

Vienas iš sąmokslininkų; 
studentas Vasilius neužilgo 
buvo suimtas ir nubaustas 
mirties bausme.

Dalykas buvo beveik ap
mirštas. Tik štai, kuomet 
Vokietijoj įsigalėjo fašistai 
(naziai) ir paėmė į savo 
rankas valdžią, jie pradėjo 
likviduot ir iš Lietuvos pa
bėgusių politinių imigrantų 
biurus. Pasiūlą Lukoševi
čių Berline jie atrado įvai
rių raštų, dokumentų, ku
riuos perdavė Lietuvos poli
cinei policijai. Neužilgo po
licija suėmė 6 asmenis,—so
cialdemokratus, kuriuos kal
tina, kaip minėto atentato 
sąmokslininkus.

Voldemaras dabar nori 
juos ginti, nes jis jau ne 
valdžioje. Priešingai, jis y- 
ra dabartinės valdžios opo
zicijoj. Kitados jis buvo la
bai artimas su A. Smetona, 
bet kuomet liko išstumtas iš 
premijerystės, jų santykiai 
paįro.

REIKALAUJA PALIKT
AUSTRIJĄ RAMYBĖJ

Anglija, Prancūzija ir I-j 
talija užprotestavo prieš 
Vokietiją, kurios politika 
siekia sunaikihb - A'ustrijos 
nepriklausomybę.

Hitlerinė Vokietija būk 
siunčia savo orlaivius, kurie 
mėto ant Austrijos teritori
jos agitacinius raštus ragi
nančius nuverst esamą kan
clerio Dollfuss vyriausybę, o 
įsteigt fašistinę diktatūrą.

Vokietijos fašistai (na
ziai), matyt, moraliai ir ma
terialiai remia savo broliu
kus Austrijoj, kur jų veiki
mas jau nuo kurio laiko yra 
labai intensyvus. Fašistinės 
Vokietijos noru yra Vokieti
ją ir Austriją ne tik sufa- 
šistint, bet ir suliet į krūvą.

Anglija, Prancūzija ir I- 
talija savo protestus remia 
keturių valstybių pasirašytu 
taikos paktu. Tarp tų pasi
rašiusių yra ir Vokietija.

Svarbiausias lietuvių pasižadė
jimas yra: nenurimsim, kol Vil
niaus neišvaduosim!JAPONIJA MILITARI- 

ZUOJASI

Japonija svarsto 1934-1935 
metų karo biudžetą, kuris 
numatomas net 45 procen
tais didesnis, negu pirmes
nių fiskalių metų. Armijos 
ir laivyno vadai reikalauja 
180,000,000 jenų (apie $50,- 
400,000) naujų karo laivų 
statymui ir 75,000,000 jenų 
(apie $21,000,000) senesnių 
laivų rekonstrukcijai.

Liepos menesį Am. J. V. 
iždas turėjo $163,213,570 
pajamų, $195,617,968 išlai
dų. Šelpimo reikalams iš
leista $75,352,742.

Tokiu būdu pirmas fiska
lių metų mėnuo pradėta su 
$107,000,000 deficitu.

Vyriausias Vilniaus Geležinio 
Fondo Dienos Komitetas, šiušė
damas vieną ekzempliorių rašto 
apie organizuojamą Lietuvoje 
Vilniaus Geležinio Fondo Dię- 
ną, tikisi, kad Amerikos lietu- 

į vįu organizacijos, visuomet at- 
jausdamos savo tikrosios tėvy- 
nės-Lietuvos vargus, nepraleis ir 
šios progos—prisidėti prie ben
dros kovos už Vilniaus atvada
vimą.

Kovojant už Vilnių, Vilniaus 
Geležinio Fondo ugdymą reikia 
laikyti vienu iš svarbiausių lie
tuvių tautos uždavinių. Juk ne
užtenka Vilnių atgauti, reikia, 

I jiį atgavus, ten kuo plačiausiu 
mastu varyti tautinės kultūros 
darbą. Tas darbas reikalingas 
daug pasišventimo, energijos ir 
lėšų. Išaugus Vilniaus Geleži
niam Fondui į didelį kapitalą, o 
prie šio kapitalo pridėjus pasi
šventimą ir energiją, galima bus 
pagreitinti ir Vilniaus atvadavi
mą, o jį atvadavus — plačiu už
simojimu imtis tautinės kultūros 
darbo.

Vilniaus Geležiniam Fondui 
išaugti į didelius kapitalus — 
reikia, kad visi lietuviai, kur jie 
gyventų, savo centais, doleriais 
ir litais kas metai didintų Vil

moninką ir Nacijonalio Atsigavimo tarybos patarėją, 
ir George Berry — Pressmen’s unijos prezidentą, Dar
bo Patarimo Tarybos atstovą.

Autoritetų apskaičiavimu, minkštos anglies strei
kas aktualiai palietė per 70,000 angliakasių, o jeigu 
jis nusitęstų toliau, tai paliestų darbininkų skaičius 
pakiltų iki 200,000.

Pranešimai sako, darbininkai susitarimą priėmė 
su entuziazmu ir pasitenkinimu. Nepatenkinti esą tik 
komunistų lyderiai, kuriems rūpi sudrumstas vanduo, 
kuriame jiems lengviau žvejoti šalininkus.

Dalis streikierių darban jau sugryžo.

TRUKŠMINGAS PIENO STREIKAS
Boonville, N. Y.. — Rugpiūčio 1-mą Oneida, Herki

mer, Chenango ir Lewies apskrityse prasidėjo pieno 
streikas. Prie Holland Patent, Alder Creek ir Glen
field streikuojantys farmeriai susimušė su policistais. 
Penki farmeriai buvo gerokai primušti.

Bonvillėj 400 farmerių, apsiginklavusių kirviais, 
buožėmis užblokavo pieno lygos trekams kelią, kurie 
vežė pieną į rinką. Čia pat pasirodė 16 policijos karų. 
Streikierių išvaikymui buvo panaudotos buožės ir gasi- 
nės ašaros. 8 farmeriai sužeisti.

Riaušių vietose ant kelių buvo suristi medžiai, ak
menys, išlaistytas pienas, išdrabstyta Smetona.

Streikas prasidėjo, kai steito pieno kontrolės ta
ryba nesutiko su farmerių reikalavimais kas link pakė
limo pieno produktų kainų.

Rugpiūčio 2-rą streikas išsiplėtė naujose vietose. 
Autoritetai išstatė sustiprintas policijos jėgas riaušių 
sustabdymui.

Rugpiūčio 5-tą streikierių susirėmime su streiklau
žiais ir policija, sužeisti kapitonas S. McGrath, 5 kiti 
traperiai ir 20 kitų asmenų. Susirėmimas įvyko prie 
Oriskany.

Rugpiūčio 6-tą prie Penfield sunkiai pašautas pra
eivis. Walter Laboza, 22 m. Jis pataikė eit pro šalį tuo 
laiku, kada du streiklaužiai farmeriai susirėmė su 
streikieriais. Dvi moteris streikieriai irgi gerokai pri
mušė. 500 kvortų pieno išdumpuota ant žemės.

Arthur Galusha iš St. Johnsville apsiskundė steito 
traperiams, kad streikieriai kėsinęsi jį nulinčiuot už 
tai, kad vežė pieno produktus į rinką.

Prie Canandaigua steito traperiai išvarinėjo 70 
streikierių. Vienas traperis H. W. Beach sužeistas.

Tą dieną keliose kitose vietose įvyko susirėmimų 
streikieriri su streiklaužiais ir policija.

Autoritetai ir čia kaltina komunistus, buk jie inspi
ruoja streiką ir organizuoja riaušes. Legislatures at
stovai reikalauja, kad gubernatorius Lehman pasiųstų 
miliciją streiko numalšinimui.VILNIAUS GELEŽINIO FONDOKOMITETO ATSIŠAUKIMAS

niaus Geležinio Fondo kapitalą. 
Nereikia, kad dėtų po daug. Da
bar sunkūs ekonominės krizės 
laikai, — bet reikia, kad abso
liučiai visi dėtų, kad nors ir po 
dešimt centų kas metai ir tai 
bus kasmet surinkta didelė pi
nigų suma!

Todėl Vyriausias Vilniaus Ge
ležinio Fondo Komitetas šiuo 
raštu kreipiasi į Amerikos lie
tuvių organizacijas, maloniai 
kviesdamas jas suorganizuoti A- 
merikos lietuvių tarpe Vilniaus 
Geležinio Fondo Dieną ir pa
skatinti Amerikos lietuvius dė
tis į Vilniaus Geležinio Fondo 
rėmėjus, įsigijant Vilniaus pa
sus ir lipinant į juos Vilniaus 
ženklelius.

M. Biržiška,
Vyriausiojo Vilniaus Geleži

nio Fondo Dienos Komiteto Pir
mininkas.

A. Kupcikevičius, Sekret. 
Kaunas, 1933 m. birželio 30 d. 
Duonelaičio g-vė 9a nr.

Iš visų emigravusių šiemet į 
užsienius Lietuvos piliečių dau
giau kaip keturi penktadaliai 
(83 proc.) yra žydai. Jie emi
gruoja daugiausia į Palestiną ir 
Pietų Afriką,

Čia sudužo “Lituanica” ir lakūnų Dariaus-Girėno kūnai, bet nesudužo jų 
dvasia. Vieta: Soldino miškas, Brandenburgo provincijoj, Vokietijoj, kuri ran
dasi 400 mylių nuo Kauno.
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KUNIGAS JURGIS JONAITIS
Naujai išrinktas kapelionas American Veterans organizacijos. 
Birželio 24 d. š. m. Chicago, Ill. Įvyko metine DAV. konven
cija, kurioje išrinko DAV kapelionu LRKSA. narį gerb. kun. 
J. Jonaitį iš Blair, Neb. St. Francis Borgia Church kleboną. 
Pasaulinio Karo metu kun. J. Jonaitis buvo kapelionu 26-tos 
(Yankee) Divizijos. Karo lauke buvo sunkiai sužeistas. Kun.
J. Jonaitis yra dideliu darbuotoju ir žymiu asmeniu DAV or- « 
ganizacijoje.D A APIE DARIAUS-GIRĖNOŠERMENIS IR LAIDOTUVES

. »

(Tęsinys iš 1-mo pusi. 5-6 kol.)

padangėse, gėlių jūra, ir virš 
viso to du vėliavomis apkloti 
karstai giliai graudino tas daug- 
tūkstantines minias ir jos verkė j 
gryniausiomis širdies ašaromis.

Eisena iš Bazilikos Į kapines 
ėjo ta pat tvarka, kaip iš aero- Į 
dromo Bazilikon.

Didelį ir gilų įspūdį darė gau
singa didvyrius lydinti dvasiš- 
kija.

Pilniausiomis žmonių gatvė
mis, sulipusių ant stogų, balko
nų, susikimšusių languose žmo
nių akimis palydima, ta nepa
prastai įspūdinga eisena pasiekė 
kapines.

Kapinėse
Gerai, kad buvo paruoštas pla

nas, kaip tą gausybę Dariaus 
ir Girėno palydovų kapinėse su
tvarkyti. Kas nebegalėjo patekti 
į kapines, šoko prie radio im
tuvų; tiek karstų sutikimas aero
drome, tiek Bazilikos pamaldos, 
tiek ir iš kapinių visos iškilmės 
buvo transliuojamos per radio 
visai Lietuvai ir pasauliui. Dėl 
.o daug kas iš radio imtuvų sa
vininkų turėjo nelauktų ir nepa
žįstamų svečių. Eina žmogus 
gatve, pamato ant stogo ante
ną ir eina radio imtuvo savinin
ko ieškoti — pažįstamas jis ar 
nepažįstamas. Ir niekas nedrį
so atsakyti.

Prieš didvyrių karstus prasi
dėjo kalbos. Pirmiausia prabi
lo ministeris pirmininkas p. J. 
Tūbelis. Po jo kalbėjo ameri
kietė p. M. Tumavičienė, Da
riaus įkurtos LFLS atstovas inž. 
Bulota, Šaulių s-gos pirminin
kas p. Žmuidzinavičius, Pietų 
Amerikos lietuvių vardu kun. 
Sugintas, užsienio lietuviams 
remti dt-jos pirmininkas p. Ski
pitis ir kt.

Po kalbų orkestras pradėjo 
groti maldą, mums taip gerai 
pažįstamą “Marija, Marija.” Su
beldė trys salvės — paskutinė 
kariška pagarba didvyriams...

Karstai pastatyti kapinių ko
plyčioje. Apeigoms pasibaigus 
vyriausybės atstovai, aukštoji 
karininkija, žymūs visuomenės 
ir politikos darbuotojai, paskui 
ir kiti palydovai paskutinį kar
tą aplankė karstą.

Nuliūdusios žmonių minios 
skirstėsi gatvėmis, kuriose vė
jo vos pajudinamos karojo gedu
lo vėliavos. Bet didžiausi žmo
nių būriai traukė visomis gat
vėmis į kapines, koplyčioje pa
guldytiems didvyriams nusilenk

ti. Judėjimas aplink kapines bu
vo didžiausias visą popietę.

Didvyrių Karstai 
Tebelankomi

Dariaus ir Girėno karstai guli 
kapinių koplyčios viduryje. 
Karstų nematyti-; didžiausia, pla
ti vainikų ir gėlių krūva. Gėlių 
jausti einant Vytauto prospektu.

Didvyrių karstai koplyčioje 
kvapas toks stiprus, kad jis 
pastatyti laikinai, kol bus jiems 
pastatydintas vertas amžinam 
poilsiui rūsys.

Prie koplyčios renkasi žmo
nės, drąsuolių karstus aplanky-. 
ti. Karo policijos karių tvarko
mi stoja į eilę, kuri nutysusi 
iki kapinių vidurio. Pamažu 
slenka eilėje žmonės pro koply
čios duris, stabtelėdami prie jų, 
žvelgdami į gėlių apklotus kars
tus ir giliai, giliai atsidusę, la
bai dažnas ašarą nubraukę eina 
toliau.

Pro vartus į kapines eina vis 
nauji ir nauji žmonės, ir taip 
iki vėliausios nakties...

Kaunas negreit išgyvens Da
riaus ir Girėno dienų skaudžius, 
jaudinančius įspūdžius, o atmin
ty tos dienos liks amžinai.

MIRTIS

Mirtis ateina, kaip vagis nak
tį. Kristus pats pasakė: “Budė
kite ir būkite prisirengę, nes 
nežinote dienos nei valandos, 
kada mirtis ateis.”

Baisi mirtis yra- tik tiems, 
kurie sąmoningai ir nuolatai 
laužo Dievo įsakymus ir kurie 
nenori pasitaisyti iš jųjų blogų 
darbų. 'Šv. Raštas sako: “Kas 
mėgsta pavojų — jame pražus.” 
Šv. Raštas priduria-: “Palaimin
tas yra tas, kuris visuomet mir
ties valandą turi prieš savo a- 
kis.” Labai svarbu būt prisiren
gusiam, nes nežinom kada mir
tis ateis. Vien Dievas težino.

Daugybė žmonių miršta tada, 
kada apie mirtį nemąsto.

Kaip dažnai ir kiek kartų esa
me girdėję ir skaitę laikraščiuo
se, jog tas liko užmuštas ,tas 
prigėrė, tas nuo kalno krisdamas 
užsimušė, anas bešokdamas žu
vo. Vienas pražuvo nuo ugnies, 
kitas nuo maro, kiti valgydami 
prie stalo buvo slaptingu būdu 
nunuodyti. Mirtis yra visko pa
baiga. Žmogaus gyvenimas grei
tai prabėga, kaip šešėlis. Kas- 
gi mus atmins, kada išnyksim iš 
šio pasaulio? Juk svietas už
miršo garsesnius vadus už mū
sų. “Pražuvo su trenksmu jų at-

Stasys Santvaras

TRYS GIESMĖS DARIUI IR GIRĖNUI LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ
L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
*

SEIMŲ BELAUKIANT

1.
Per dykumas keliauja vilkstinės, 
Girias pralėkdami suklykia sakalai..,. 
Negali būt troškimų poilsio,
Kai tik su ryto saule — gyvent ir skristi pakilai.. .

Baisių kovų, lenktynių plotai — 
Ir vandenys, ir žemė, ir dangus... 
Kam tikslą .palaiminga meilė Luria — 
Tam žygio siaubingumas niekad nebaugus...

Per dykumas keliauja vilkstinės, 
Kur nėr nei vaismedžio, nei srauniojo vandens... 
Girias pralėkdami dainuoja paukščiai 
Iki vėlybojo rudens...

2.
Tūkstančiai akių sužiuro vakaruosna, 
Nes iš tenai turėjo kilti geležinis paukštis. 
Tartum mirštanti plaštakė, daužėsi kožna širdis, 
Spėliojimai, kaip žvaigždės, nardė tolumas ir aukštį...

Tuo metu didingos žirklės kirpo erdvę, 
Kaip siuvėja vestuvių baltą drobę...
Audra ir žaibai ugninėm rankom taškė debesis, 
Bet niekas nūn auksinių žirklių nepagrobė.. .

Iš padangių narsūs vyrai pažvelgė Į kontinentą, 
Į žemę, kurioje budėjo mylima tėvynė — 
Kraštas lygumų ir žydinčių darželių,'— 
Kuriam per vandenyno platybes jie kelią skynė...

3.
Kaip neregėti juodvarniai, pradėjo lėkti žinios — 
Nebėr jau Dariaus nei Girėno.. .
Ir juodos vėliavos, kaip liūdnos našlės, 
Iškilo į gatves nuo Vilkaviškio lig toliųjų Ežerėnų...

Sukurto aukuro liepsningi dūmai kyla
Ir tūkstančiai širdžių aprauda kraujo auką.. .
Ak, tą, kuri pasiaukojimu didžiu 
Gyventi, kurt ir viską nugalėti šaukia.. .

Sudužo greitasparnis laivas Į mažas skeveldras, 
Bet regiu — nesudužo amžinasis žodis, 
Kad Lietuva ir šių dienų giedrioj aukštybėj, 
Kaip nugalinti karalienė pasirodė.. . -

Juozas Paukštelis
GARBINGAI ŽUVUSIEMS LAKŪNAMS -

DARIUI IR GIRĖNUI

Argi ne jūs per platųjį Atlantą 
Ereliais,* broliai, skridote .pas mus, f 
Ir erdvėmis, kur vienos audros tesilanko, 
Tėvynei nešėt laurų vainikus?!

Kaip nuostabios žvaigždės aukštybių plotyj, 
Su nerimu, su šauksmu sieloj jūsų laukėm. — 
Juk mes—visa tauta ereliais pasiryžom suplasnoti, 
Nes supančių vulkanų dūmai mūsų šalį niaukia.. .

Bet žiauriojo likimo mostas kruvinasis
Prie slenksčio tėviškės mirties kilpa, drąsuoliai, jus 
Ir vakaruos ant palšojo dangaus išrašė: [sugavo, 

-“Lietuvi, — žūti ar laimėti — kelias tavo!”

Nūn galvas apsitraukę gedulingu šydu
Mes lenkiame prieš jus — didvyriai kritę,
Už vandenynais atneštą mums garbę, drąsą didžią, 
Už meilę Lietuvai, kuri iš Jūs padangių kelio švyti...
Palanga, 1933. VII. 18.LIETUVOS ŽINIOS

LĖKTUVO KATASTROFA 
KAUNE

Kaunąs. Liepos men. 13 d. 
kariškas lėktuvas, besileisdamas 
į aerodromą, , kažkaip paslydo 
ore ir iš 50 metrų aukštumos 
nukrito ant žemės. Skridęs lėk
tuvu aviacijos leitenantas Albi
nas Stukas buvo sunkiai sužeis
tas: jam bu<vo sulaužytos abi 
kojos ir . sužalota galva. Su
žeistas lakūnas buvo tuojau nu
gabentas į ligoninę, kur tačiau, 
neatgavęs sąmonės, mirė.

A. a. Albinas Stukas, vos 29 
metų amžiaus, kilęs iš Skapiš
kio valsčiaus, Rokiškio apskr. 
Baigęs Rokiškio gimnaziją, įsto- 

minimas” — sako Karalius Do
vydas.

Dabartinis laikas yra labai 
brangus. Dabar laikas susitai- 
Kyti su Dievu, dabar diena iš
ganymo, ne rytoj, nes tik tie 
miršta laimingai, kurie dvasioje 
yra taikoje su Dievu.

Vincas Kartonas, L. K. 

jo į karo mokyklą, kurią baigė 
1928 metais. Iš pradžios buvo 
karnininku ulonų pulke, vėliau 
buvo perkeltas į aviaciją, kur 
buvo aviacijos puskarininkių mo
kyklos instruktorium.

ŽILIUS PRISIPAŽINO
NUŽUDĘS OLŠAUSKĄ

Kaip žinome, Olšausko nužu
dyme buvo įtartas jo turtų glo
bėjas Žilius. Kriminalinė poli
cija j|į suėmė, ištardė, bet, trūks
tant įrodymų, paleido. Paskuti
niu laiku buvo patirta, kad yra 
žmonių, nužudymo dieną mačiu
sių Žilių bėgantį iš nužudymo 
vietos su šautuvu.

Policija Žilių vėl areštavo ir 
vėl pradėjo tardyti. Betardo- 
mas, iš pradžių Žilius gynėsi, 
bet, kai liudininkai patvirtino, 
prisipažino ir net pasakė, kur 
paslėpęs ginklą. Policija gink
lą nurodytoj vietoj rado.

Manoma, kad Žilius turėjo 
bendradarbių. Ryšium su tuo 
suimtas Kaune Olšausko gimi
naitis A. Budrys,

Šią savaitę prasideda visa eilė 
svarbių mūsų, Amerikos lietu
vių katalikų organizacijų seimų, 
kurių visuomenė laukia su ne
mažu susidomėjimu ir tinkamu 
pasirengimu.

Rugpiūčio 7, 8 ir 9 dienomis, 
Shenandoah, Pa., vienoj seniau
sioj Amerikos lietuvių koloni
joj, seimuoja A. L. R. K. Mote
rų Sąjunga, kuri yra viena iš 
svarbiausių ir veikliausių mūsų 
centralinių organizacijų.

Rugpiūčio 8, 9 ir 10 dienomis 
Chicagoje buvo Lietuvos Vyčių 
seimas. Taip pat yra svarbus į- 
vykis ir vertas didelio plačiosios 
lietuvių visuomenės susidomėji
mo.

Kada kalbame apie Vyčius, tu
rime kalbėti apie mūsų jaunimą, 
nes L. Vyčiai yra jaunimo orga
nizacija. x

Apie savo jaunimą mes daug 
kalbame ir rašome. Tai par,odo, 
kad mums jaunimo reikalai rū
pi ir kad jaunimo klausimas yra 
pats svarbiausias klausimas. Ir 
kuo daugiau apie jo reikalus 
kalbėsime ir rašysime, tuo dau
giau atsiras noro ir pasiryžimo 
jį tinkamai suorganizuoti ir jį 
prie mūsų tautinio gyvenimo ir 
veikimo tampriai pririšti.

Bet ir praktiškai šį tą padir
bėkime. Jei suaugesnieii žmo-

nes visai nuošaliai stovės L. Vy
čių reikalų, jai sunku bus savo 
veikimą išplėsti ir tuo būdu mū
sų kalbos apie jaunimo organi
zavimą ir jo palaikymą religinėj 
ir tautinėj dvasioj ir ateityje 
pasiliks nieko nereiškiantis, tuš
čias dalykas.

Lietuvių katalikų visuomenė 
džiaugiasi, kad mūsų dvasinin
kai, Amerikos lietuvių katalikų 
kunigai yra susitelkę į “Kuni
gų Vienybę,” kurios seimas į- 
vyksta A. L. R. K. Feder i :i jos 
kongreso išvakarėse, rugpiūčio 
22 d., Chicagoje. Mūsų kunigai 
savo susiorganizavimu ir vienin
gu darbu mums rodo pavyzdį, 
kaip svarbu yra susiorganizuo
ti ir bendrai siekti tų tikslų, 
kurie žmogaus gyvenime yra 
būtini ir be kurių negalima lai
mė žemėje ir sielų išganymas. 
Mes linkėtumėme, kad Į Kunigų 
Vienybės seimą suvažiuotų visi 
Amerikos lietuvių kunigai ir 
bendrai aptartų aktualiuosius 
šių dienų klausimus.

Rugpiūčio 23, 24 ir 25 dieno
mis, taip pat Chicagoje, įvyks

PERKŪNO ŠPOSAI

Užpaliai, Utenos apskr. Lie
pos 12 d. naktį pro Užpalius 
praslinko nedidelis, bet smarkus 
debesiukas. Audros metu per
kūnas trinktelėjo į telefono 
stulpą, suskaldė ir sugadino te
lefono įrengimus. Paskui kirto 
į vieno degutininko namus ir 
ištaškė degutą. Iš viso charak
teringas tas dalykas, kad perkū
nas suskaldytų sąąparų skiedras 
įnešė pro langą ir suklojo dviem, 
gražiom eilėm ant stalo. Žmo-. 
nių aukų nebuvo.

HITLERININKAI
TERORIZUOJA

LIET. ŠAULIUS

Sudargo šaulių būrio narys 
Kasparaitis nuvyko per Ramo- 
niškių punktą į Slėnus savo 
reikalais. Gatvėj jį pačiupo hit
lerininkai, nusivedė į Fromo 
restoraną, užsirakino duris ir 
pradėjo speitavot' kodėį^jis esąs 
šaulys. Kasparaitis, lėtas iš pri
gimties vaikinas, pamatęs hitle
rininkų įžūlumą, užsigynė, kad 
nesąs šaulys.

— Tai mels! — sušuko vietos 
hitlerininkai, aš mačiau tave dė
vint šaulistų kelnes.

— Tie špicbukai Klaipėdos 
kraštą atplėšė, suriko kitas iš 
Smalininkų. Kasparaitį jie ge
rokai apstumdė, o paskui jėga 
privertė hitlerininkams fundyti 
alaus ir konjako. Kasparaičio 
sąskaiton jie išgėrė už 20 litų.

Jau įgėrę hitlerininkai išsi
tempė Kasparaitį į gatvę ir pri
vertė jį pakeliant ranką hitle
riškai sveikinti grįžtančius iš 
lankos žmones ir šaukti “Heil 
Hitler!”

— Mes .tą gudą išmokysimi— 
tyčiojosi jie. Pagaliau dar nu
sivarė Kasparaitį į karčiamą. 
Kamantinėjo, klausinėjo apie 
Sudargo šaulius, kurių jie net 
pavardes žino ir palaikę apie 6 
valandas paleido.

Pažymėtina, kad vietiniai hit
lerininkai yra daugiausia pa
daužos, triukšmadariai ir tero
rizuoja ne tik atvykusius iš Lie
tuvos, bet ir vietinius Šilėnų 
gyventojus. Sudargo jaunuo
menė dabar laukia bene pasiro
dys tie vokietukai šioje pusė
je ir žada kultūringesnių būdu 
jiems duoti lietuvišką revanšą. 

svarbus A. L. R. K. Federacijos 
XXIII kongresas.

Federacija šiais metais atsi
stojo ant tvirtų pagrindų. Ji 
susirišo autonominiais ryšiais su 
Amerikos katalikų veikimo cen
tru—National Catholic Welfare 
Conference, gavo keliolikos A- 
merikos vyskupų užgyrimą, su
stiprėjo apskričių veikimas, at
sigaivino skyriai ir naujų įsi
steigė. Lietuvių katalikų visuo
menė pajuto, kad Federacija, 
praeityje suvaidinusi svarbų 
vaidmenį išeivijos ir visos tau
tos gyvenime, ir dabar ir ateity
je bus reikalinga organizacija, 
kuri jungs mūsų draugijas ir 
centralines organizacijas ir dirbs 
katalikiškos ir tautiškos akcijos 
darbą.

Tikimasi, kad šiais metais į 
svarbųjį kongresą suvažiuos vei
kėjų iš visų didžiųjų Amerikos 
lietuvių centrų. Federacija, tai 
mūsų veikimo centras. Ji rū
pinasi pildyti Šventojo Tėvo no
rą — plėsti lietuvių tarpe kata
likiškąją akciją, ji dedasi prie 
lietuvybės palaikymo šiame 
krašte. Dėl to svarbu, kad į 
Federacijos kongresą suvažiuotų 
kuo daugiausia žmonių, kuriems 
rūpi ir religijos ir tautos rei
kalai.

Taigi, mes trokštame, kad vi
sų čia suminėtų organizacijų 
seimai būtų gausingi, vaisingi 
savo nutarimais ir sustiprintų 
Amerikos lietuvių katalikų vie
nybę. Federacijos Sekretorius

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 

ISIRAŠYT
Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka

talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS
Į Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 

$1,000
6 Lp. 

$2,000
7 Lp. 
$3,000metai $150 $250 $500 $750

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.6517 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. |$3.00Į$6.00l$9.00]$12.00l$18.00 Į 
Mokestis menes. Į .25) .50] .75] 1.00Į 1.50 

JSIRASYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00 
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00 
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00 
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka 
$1.00 viršaus. .

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organų ’’Garsą,’’ tekia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys jstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES

PROTOKOLAS
LRKSA. New Yorko ir New 

Jersey apskrities suvažiavimo 
įvykusio liepos m. 9 d. 1933, 2 
vai. p. p. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje, Brooklyn, 
N. Y.

Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 6 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. .
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vlada* Palupi*, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazy* Krulinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

1.
2.
3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozą* Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petra* Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Joną* Vieraiti*, 155 Vernon Street, Worcester, Mass

1.

3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonarda* Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaite, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petra* P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland. Ohio

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

1.
2.
3.

STatuTŲ KOMISIJA
Simonas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Hl.

Malda posėdį atidarė apskr. 
pirm. P. Montvila. Skaitoma su- 

■ važiavimo dienotvarkė, kuri 
vienbalsiai priimta. Po to išren
kama mandatų komisija, kurią 
sudaro Simanas Cerabiejus ir

i Į Povilas Kubilius.

• I Patikrinus mąndatus, pasiro- 
» dė dalyvauja šių kuopų atstoT 
[ vai: 36-tos kp., Newark, N. J. — 
; Antanas Barauskas, Juozas Že

maitis,
,kp„ N.
. 108-tos
'; Povilas
' Brooklyn, N. Y. — Vincas Dau- 
' baras, Jurgis Tumasonis, Petras 
1 Montvila, A. Kubilius; 135-tos 
Į kp., Brooklyn, N. Y. — Kazys 
Į Dumblys; 174-tos kp., Brooklyn, 
Į N. Y. — M. Tulaba, Sim. Cera- 
J biejus; 200-tos kp., Linden, N.

J. — Juliojona Tvaskienė, Ado
mas Milkūnas; 277-tos kp.. 
Blisville, N. Y. — Juozas Zavis- 
tauskas.

Teofilė Matickienė; 60 
J. — Petras Klimas; 

kp., Maspeth, N. Y. — 
Kubilius; 134-tos kp.,

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI
IŠRAŠYTI NUO BIRŽELIO 2 D.

LIEPOS 7 D., 1933 M.
IKI

I Pennsylvania, 1-mos apskr. at
stovai: A. Leškauskas, V. Lu
koševičius, P. Kubertavičius, K. 
Lapinskas, J. Lazaravičius.

Taip pat dalyvavo ir svečiai.
1. Perskaitytas protokolas iš 

š. m. sausio m. 22 d. — priim
tas.

2. V. Daubaras (134 kp.) duo
da įnešimą kas link netalpinimc

I į spaudą praeitų metų apskri- 
j ties susirinkimo protokolo.

Nutarta kreiptis į skundų ko
misiją.

3. Apskrities valdyba išduoda 
savo raportą. Pirmininkas P. 
Montvila pabrėžia kviesti Conn, 
ir Mass, valstijų apskričius. Ši 
pareiga pavesta atlikti apskrities 
valdybai.

4. P. Kubilius nusiskundė pre
tenduodamas į garadžiaus patai
symo darbą, kuris buvo padaręs 
sau išlaidų ir vėliau šis darbas 
teko svetimtaučiams. Pasiūlyta 
P. Kubiliui kreiptis į Skundų 
Komisiją.

5. Pasiūlyti apskričiams sta
tyti iš savo tarpo kandidatus į 
naujai renkamą Centro Valdy
bą. Priimta.

6. P. Montvila praneša apie 
Serbentus bylą dėl jo susižeidi- 
mo. Ištirti susižeidimo priežas
tį, aplinkybes.

7. Vajaus klausimo svarstymas 
atidėtas sekančiam kartui.

8. Kuopų stovis ir jų raportai:
a) 36 kp. atstovas A. Baraus

kas praneša apie pavedimą jam 
Centro Valdybos surinkti nau
jus mokesčius.
. b) P. J. Žemaitis praneša, kad 
jų kuopa normalėj padėty, ūpas 
geras.

c) 60 kp., Bayonne atstovas 
Klimas praneša, kad jų kuopoj 
narių skaičius sumažėjo: suau
gusių buvo 55 nariai, dabar yra 
44 nariai, jaunaijiečių buvo 15 
narių, dabar'yra — 2 nariai.

d) p. Malickienė pareiškė, 
kad jų kuopa nustojo dalį narių 
dėl nesusipratimą su Centru.

e)
'.ius
■nas

f)
masonis ir V. Daubaras pranešė, 
kad kuopa veiklj.

g) 135 kp. atstovas K. Dum
blis pranešė, kad kuopoj ūpas 
geras.

h) S. Cerabiejus, 174 kp. at
stovas: kuopa neturi jokio gy
vumo ir net patalpos susirinki
mams laikyti.

i) M. Tulaba pareiškė, kad 
sunku gauti naujų narių, ypa
tingai iš jaunųjų tarpo.

j) J. Vaškienė, 200 kp. atsto
vė, pažymi, kad jų kuopa turi 
$50.00 vertės Lietuvos bonų ir 
$40.00 kuopos ižde.

k) A. Milkūnas ir J. Zavis- 
tanavičius, 27-7 kp. atstovai, pra
nešė, kad kuopos veikimas silp
nas.

Raportams užsibaigus posėdis 
malda užbaigtas 5 :30 vai. vak.

L. R. K. S. A. suvažiavimo 
Sekretorius M. J. Tulaba.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

33084

33085

(Pabaiga)

I kp., 1 sk. pomirtinė

duoklių atitr. 49c.........
II kp., 1 sk. pomirtinė

už a. a.

už a. a.

331’35 
:33136 

149.51 į 33137

.150.00
33086

33087
33088
33089

Antanas Ivašauskas, 

Oną Ivašauskienę ir 
Pranciškus Skridla, 
Juzę. Skridlienę ..
Nastė Kažemėkienė, 91 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Kazį Kažemėką ......................................... . . ................... ..
Agnieška Simanienė, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 48 d. 
Pranas Krasauskas, 162-222 kp., 5 sk. pašalpa už 56 d. 168.00 
Magdė Dapkienė, 222 kp., 5 sk. pašalpa už 22 d. 
pilna, 90 d. — pusė (pašalpa baigta) ..............
Elzė Milaikienė, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d 
“Garsas,” už prenumeratą.....................................

150.48
72.00

108 kp. 
pranešė, 
silpnas.
134 kp.

atstovas P. Kubi- 
kad kuopos veiki-

atstovai — J. Tu-

33090 
33091
33092 Košt. Šumskis, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 54 d...
33093 P. P. Muliolis—legal tender....,........................
33094 George A. Jakubs, Esq.—professional services 
33095 
33096 
33097 
33098 
33099 
33100 
33101

33102

201.00
7.00 

2000.00 
54.00

5.00
5.00

15.00 
40.00 
15.00

7.00 
32.00 
18.00

70.00

9.75

Anelė Galiniūtė, 30 kp., grąžinti pinigai vk. sk.......
Jonas Bendoravičius, 38 kp., grąžinti pinigai..........
Vytautas Andrijauskas, 115 kp., grąžinti pinigai vai
kų sk............................................................... ... .. į................
Jeronimas Rakauskas, 115 kp., grąžinti pinigai vk. sk. 
Joan Šiužąs, 303 kp., grąžinti pinigai .................. .
Juozas Adomavičius, 15 kp., 1 sk. pašalpa už 37 d... 
Ant. Bičkauskas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d....... 
Dom. Laskauskas, 298 kp., 4 sk. pašalpa už, 27 d.......
Izidorius Jurgelis, 220 kp., 4 sk. pašalpa už 112 d... 
J. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę pusę 
birželio mėn. š. m.................................................................
Jonas Moliušis, Susiv. Iž. alga ir pašto ženkleliai... 
Peter Mench, trustee for Leona, Edward, George, 
Leonard and Algera Mench, children of Mary and 
Adam Mench, 1st mt'ge loan 5 year term......................

33147 Superintendent of Insurance, State of Ohio—Com
pany License ...........................................................

Vik. Mundraveckas, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.... 
Stanis. Gramas, 134 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d. pilna, 
33 d. — pusė.........................................................................
Jonas Krušas, 3 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 sk. pašalpa 
už 10 d. už a. a. Marę Krušienę................... ..................

j 32154 Antanina Bačiulienė, 10 kp., 1 sk. pomirtinė ir 2 sk.
pašalpa už 12 d. ir duoklių grąžinta 88c. už a. a. 
Joną Bačiulį ......................................................>.................
Jieva B. Pavasarienė, 11 kp., 1 sk. pomirtinė ir- 6 
mėn. duok, grąžinta $2.64 už a. a. Oną Petrauskienę 
Vincas Naurusevičius, 17 kp., 1 sk. pomirtinė ir 
duoklių atitr. 34c. už a. a. Oną N&urusevičienę..........
Veronika Miklusevičienė, 51 kp., 2 sk. pomirtinė už 
a. a. Tarną Grigaliūną.........................................................
Morta Kazakevičienė, 57 kp., 5 sk. pomirtinė ir 
duoklių atitr. $2.22 už a. a. Jurgi Kazakevičių..........

33138
33139
33140
33141
33142
33143
33144

i 33145
į 33146

33148
:33149

i 33153

.55
9.54

2.20
1.10
2.70

18.50
7.00 

54.00 
224.00

235.00
102.50

1600.00

25.00
23.00

91.50

510.00

Juozas Jarmala, 1 kp., 5 sk. pašalpa už 5 d..................
Antanas Kazlauskas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d.......
Jurgis Liutkevičius, 15 kp., 5 sk. pašalpa už 5 d.......
Elzė Šiupenienė, 24 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.—pusė 
Magdė Jesinskienė, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d.......
Jurgis Skaudis, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d...........
Juozas Toluša, 86 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d. pilna, 
12 d. — pusė.........................................................................
Petronė Malinauskienė, 89 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d. 
— pusė ............................................................. .....................

33103 ’Ona Beleckienė, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d. pilna, 
17 d. — puse .............................................................

Stanis. Kukcinavičius, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d. 
Juozas Radzevičius, 103 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d... 
Petras Pajaujis, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d...........
Jieva Ižganaitienė, 116 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d........
Antanas Miliauskas, 121 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d... 
Ona Ruzgienė, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d............
Jonas Gražulis, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d........ 
Jonas Spikis, 137 kp., 2 sk. pašalpa už 7 savaites.... 
Kazys Šimkus, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 37 d.—pusė 
Vincas Marozas, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d...........
Antanas Mikutis, 161 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d.—pusė 
Jurgis Ašakūnas, 165 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d.......
Stasys Jankauskas, 170 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d. 
pilna, 5 d. — pusė ................ ............................................
Petras Kupinskas, 179 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d... 
Jurgis Alinskas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d.— 
pusė (pašalpa baigta)....................................... t...............
Kazys Rus'eckas, 209 kp., 3 sk. pašalpa už 47 d.—pu
sė (pašalpa baigta) .............................................................
Anelė BrPzauskienė, 216 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d... 
Alek. Varaška, 225 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d...............
Vincas Balaika, 225 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d...........
Jurgis Strungis, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 42 d. pilna, 
1 d. — pusė.......... ................. . ................. ...........................
Juozas Urbonas, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 41 d.—pusė

33104
33105
33106
33107
33108
33109
33110
33111
33112
33113
33114
33115
33116

33117
33118

23119

33120
33121
33122
33123

33124 _
33125 Juozas Adomaitis, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d...
33126
33127
33128
33129
33130
33131
33132
33133

33134

Vincas Paliukevičius, 271 kp., 4 sk. pašalpa už 53 d. 
Kazimieras Virbickas, 289 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. 
Viktė Vaitulevičienė, 17 kp., labdarybės auka..........
Jonas Sčmenas, 28 kp., labdarybės auka.....................
Domicėlė Stauskienė, 62 kp., labdarybės auka ..........
Agota Rugelienė, 171 kp., labdarybės auka..............
Marė Labašauskienė, 194 kp., labdarybės auka..........
J. M. Veraitis, 98-222 kp., Labd. Komisijos nario iš
laidos ......................................................................................
Ona Virbickienė, 30 kp., grąžinti pinigai....................

30.50 j 33155
62.00 j
42.00 ■ 33156
25.00 j
33.00
54.00
60.00
28.00
42.00 33159 Jonas Medelinskas, 74 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
37.00
11.00
10.50
38.00

'33157

'33158

33160

33161

162.88

152.64

149.66

250.00

997.78

150.00

45.75
24.00

14.00

35.25
40.00
34.00
24.00

63.75
20.50 
21.00 

106.00 
36.00

6.00
10.00
10.00
5.00 

10.00

1.10
1.05

33162

33163

33164

33165

33166

33167

33169

33170

33171

Julę Medelinskienę .....................................................
Pranas Litvaitis, 83 kp., 5 sk. pomirtinė už a. 
Uršulę Litvaitienę ir duoklių atitr. $1.57..............
Pranas Nemčauskas, 87 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Zofiją Nemčauskienę ir duoklių atir. $1.84..............
Jonas Želenis, 108 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną 
Želenienę ir duoklių grąžinta $1.80...............................
Ona Antanavičiūtė, 116 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Oną Antanavičienę (lėšų atitr. 10c. ir labd. 10c.).... 
Ona Rugis, 135 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.'Agniešką 
Tolišienę, duoklių atitr. ir dalis pomirtinės..............
Jonas Berneckis, 135 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ag
niešką Tolišienę duokilų atitr. ir dalis pomirtinės.. 
Valerija Melenienė, 151 kp., 5 sk. pomirtinė, 4 sk. 
pašalpa už 44 d. ir duoklių grąžinta $3.74 už a. a.
Joną Melenį ..........................................................................1091.74
Marė Šalčiuvienė, 194 kp., 5 sk. pomirtinė, 2 sk. pa
šalpa už 13 d. pilna, 26 d.—pusė ir duoklių atitr. 
$4.14 už a. a. Kazimierą Šalčių ...................................... 1021.86
Zigmas Kavaliauskas, 273 kp., 5 sk. pomirtinė ir 
duoklių grąžinta už a. a. kun. L. Kavaliauską (3-čia 
dalis) ....................................................................  335.29
Ona Kavaliauskaitė-Gečienė, 273 kp., 5 sk. pomirtinė 
ir duoklių grąžinta už a. a. kun. L. Kavaliauską 
(3-čia dalis) .................    335.29
Olesė Kavaliauskaitė-Racickienė, 273 kp., 5 sk. po
mirtinė ir duoklių grąžinta už a. a. kun. L. Kava
liauską (3-čia dalis) .......................................,................ 335.30

a.
998.43

498.16

501.80

249.80

298.75

198.75

PROTOKOLAS
Wisconsin apskrities eilinis 

suvažiavimas įvyko gegužės 21 
dieną, 1933 m. Sheboygan, Wis., 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. 
par. sa'lėj.

Apskrities pirmininkas Anta
nas Stauskas suvažiavimą atida
rė 1:30 po pietų. Vietinis kle
bonas kun. J. Šlikas atkalbėjo 
maldą.

Pirmas tarimas buvo, kad rei
kia išrinkti komisiją peržiūrėti 
mandatus. Išrinkta Antanas Le- 
mešis ir Antanas Vasiliauskas.

Kas link svečių — duotas pa
tariamas balsas.

Šių kuopų atstovai dalyvavo: 
22 kp. Kenosha — Lemešis An
tanas, Kiserauskas Juozas; 67 
kp., Racine — Jurgaitienė Emi
lija, Zizminskienė Barbora, Va
siliauskas Antanas, Zaleckis Jo
nas; 227 kp., Port Washington 

■— Kvedaras Kazimieras, S. Jan
kūnas; 62 kuopa, Sheboygan — 
Matas Kavaliauskas, Antanas 
Bartkus, Ona Pocevičienė, Ma
rijona Aldakauskienė.

Perskaitytas protokolas priim
tas vienbalsiai.

Skundų priėmimas. Iš 62 kp. 
Sheboygan skundas kas link 
vieno nario ligos, kuris užsimal- 
davo 13-tą dieną gruodžio, 1932 
m., sako sirgo 24 dienas, o pa
šalpą iš Centro gavo už ketu
rias dienas. Delegatai apsvarstę 
surado, kad išmokėta prisilai
kant taisyklių. Iš 227 kuopos 
Port Washington pranešimas 
kas link vieno nario, kuris nori 
patraukt' Susivienymą į teismą, 
kad apmokėtų tuos pinigus, ku
riuos įmokėjo. Tas narys likosi 
išbrauktas už nepildymą konsti
tucijos. Palikta vietinei kuopai 
ir apskrities valdybai tą viską 
ištirti.

Apskrities valdybos raportai. 
Trumpai praneša pirmininkas, 
vice- pirmininkas ir raštininkas.

Juozas Kiserauskas įneša apie 
Kenoshos kuopos narį. Nutarta 
palikt vietinei kuopai tą dalyką 
sutvarkyt.

Buvo klausimas kas link aps
krities iždininko, kad nebuvo 
suvažiavime. Nutarta ,kad aps- 

I krities raštininkas parašytų laiš
ką iždininkui ir paklaustų ko
kia nebuvimo priežastis ir kad 
būtų užmokėta ,delegatų lėšos 
tuojaus. Jeigu nebus išmokėtos 
per 30 dienų, tai turės duot' ži- 

j not apskrities pirmininkui arba 
raštininkui, kame priežastis.

Buvo klausimas kas link Lie
tuvių Dienos — ar rengti šiemet 

i ar ne? Nutarta rengti Keno- 
shoje. Vietinė kuopa apsiėmė 
surengti Lietuvių Dieną visoms 
Wisconsin© kuopoms remiant.

Kuopų raportai: 22, 67, 227 ir 
62 kuopų delegatai pranešė, kad 
jų kuopų stovis yra geras.

Metinis suvažiavimas numato
mas Milkwaukee, Wis.

Suvažiavimą apskrities pirmi
ninkas uždarė ma'lda 5:20 po 
pietų.

Apskr. Pirm. Ant. Stauskas, 
Rašt. Stanislovas Jankūnas.

CHICAGO, ILL.

LRKSA. 163 kp. mėnesinis 
susirinkimas įvyks pirmadienį, 
rugpiūčio 14, 1933 7:30 vai. va
kare, parapijos svetainėje.

F. J. Stogis, fin. rašt.
■--------------------- ;

Yra žmonių, kurie gavo ner
vų suirimą dėl rūpesčių, kurie 

j jų niekad neužklupo.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. —- 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa
rapijos svetainės kambariuose. Visi 
nariai malonėkite susirinkti.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 v. p. p.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumai.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
;v. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Zisi nariai dalyvauki! ir naujų kan- 
lidatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa.—25 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną, 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
msirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na 
iai privalo atsilankyti ir savo duok
is užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp 
■•usirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
i etų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopo- 
lusirinkimas bus rugniūčio 13 dieną 
"v. Antano parapijos bažnytinėj sa- 
ej tuoj po sumai.

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
uoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
msirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
> vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj 
'80-2 New York Avė.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
uojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
lietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus rue-niūčio 13 dieną 
l vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuojaus po sumai, parapijos svetai
nėj.

PATERSON, N. J. —- 65 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 13 dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
uoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus rugniūčio 13 dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
no sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus rug"iūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

N. S. PITTSBURGH, Pa—87 kp. 
susirinkimas bus rugniūčio 13 dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus rugniūčio 13 dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam

bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
uoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, III. — 100 kp. susirin- 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
Aušros Vartų par. svet. tuoj po sumos.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
uojau po sumos šv. Andriejaus pa

rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgęville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
t vai. po pietų, raštininko bute. Na
diai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr._ — 128 kp. 
susirinkimas bus ruūgniūčio 13 dieną 
: vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana. -— 129-tos kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
uoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
uoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
;v. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
ialėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. —- 140 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną
1 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, Ill. — 151 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
parapijos salėj.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. -—- 
153 kp. susirinkimas bus rugp. 13 d.
2 vai. po pietų, Lee Park Avenue 
Ugnegesių svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus. ruūgpiūčio 13 , dieną 
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
7:30 vai. vakare, Gimimo Panelės 
Švč. parapijos svetainėj, 68 Wash
tenaw gat., Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:30 
po pietų.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa—172 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio, — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
Nekalto Prasidėjimo Pan. švč. para
pijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, Ill. — 181-os kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 12 dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

WILSON, Pa. —- 215-tos kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
1:30 po pietų, po Nr. 222 4-th St., 
Wilson, Pa.

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų

1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

SESERŲ KAZIMIERIEČIŲ NUOPELNAI 
TAUTAI IR BAŽNYČIAI

J. BRUŽIKAS, S. J.

Kristus Ragina į

BAKTERIJŲ VEIKMĖ
Rašo DR. G. BLOŽIS, 

Chicago, Ill.

(Tęsinys)

Be staphyloccaccus ir strip- 
toccaccus yra ir daugiau bakte
rijų burnoje, kurios atakuoja 
enamilį ir sudaro puvėsius, bet 
šios nėra tokios stiprios ir ne
pridaro tiek daug žalos dan
tims.

Bakterijų skaičius burnoje. Mi
ligramas (tai yra tūkstantinė 
gramo dalis) yra mažiausia da
lis, kurią galima ant svarstyk
lių sverti. Aiškesniam suprati
mui paimsime gabalėlį popieros, 
kuri turės vieną aštuntą dalį ke
turkampio colid. Jis sveria vie
ną miligramą. Dabar parinkime 
asmenį, kuris užlaiko labai šva
riai savo dantis ir burną, paim
kime mes nuo jo dantų, ypatin
gai apie smegenis, tik ką susi
formavusių nešvarumų vieną mi
ligramą ir tam miligrame mes 
rasime nemažiau, kaip šešis mi
lijonus bakterijų. Na, o
met mes paimsime tokio asmens, 
kuris nevalo savo dantų per sa
vaitę, mėnesį, arba metus, tuo
met rasime bakterijų pasidaugi-

los arba nepagimdo šunvočių, 
kuomet kūnas yra sveikas, nenu- 
vargęs, neperdrėkstas ir veikia 
normališkai. Kūno pasipriešini
mas bakterijai priklauso nuo 
dviejų dalykų: gaivumo arba 
normališko kūno veikimo ir šva
rumo, kuris sumažina bakterijų 
skaitlių. Tai dar ne viskas, kad 
kūnas yra užlaikomas švariai. 
Reikia kūną užlaikyti švariai, 
kad jis visuomet galėtų pasiprie 
šinti bakterijoms. Sekančių tai
syklių prisilaikant, kūną galima 
palaikyt dideliame pasipriešini
me bakterijoms: '

1. Kai gerai suformuoti kaulai 
ir dantys, reikia vartoti rupų 
šviežią, švarų ir sveiką maistą 
ir gerai jį sukramtyti.

2. Reikia vartoti taisyklišką 
šepetuką (brušiuką) dantims ir 
smegenims valyti.

3. Nekąsti siūlo, nekramtyt I 
riešutų, nes spaudžiama spėka 
pasilieka tarp dviejų dantų — 
apatinio ir viršutinio — ir tas 
nepaprastas spaudimas nejaučia
mai pertraukia plonus raumenis, 
kurie surakina dantis tarp kau-

maisto tarp dantų.
Geriau pavartot šepetuką, bet 
atsargiai, kad neužgauti smege-

; ntJ-
4. Geras pailsis ir prie atviro

kuo-įlų; nepalikt

nusių net' iki šešių šimtų mili
jonų anba ir daugiau. Tuomet 
visai jau nebereikia mums stebė
tis, kad dantys skauda, kraujas 
bėga iš smegenų ir gauname 
karštį smegenyse. O kas kaltas 
dėl to? Niekas kitas, kaip tik 
žmogaus apsileidimas.

Kūno pasipriešinimas bakteri
jai. Kaip jau aukščiau minėjau, 
bakterija yra randama visur ir 
visuomet. Ypatingai staphyloc
caccus gali gimti arba rastis vi
sur ir visuomet ant- žmogaus kū
no. Bet bakterija nepadaro ža-

. lango miegot, kad gaut užtek
tinai tyre oro.

Švarumas yra geriausias vais
tas dantims. Pirmiau jau buvau 
rašęs kaip valyti dantis. Bet 
manau, kad nebus per daug at
kartoti keletą žodžių apie tai. 
Šepetuku brūžavimas visai ma
žą naudą tesuteikia mums. Pa
vartotas metodiškai šepetukas 
suteikia daugiau naudos, negu 
kokie vaistai. Taipgi neprivalo 
pamiršti, kuomet reikia dantis 
valyti: po kiekvieno valgio, at
sikėlus ir einant gulti.

GINTARAS-LIETUVOS AUKSAS
Gintaras, arba kitaip vadina-i 

mas “Šiaurės auksas,” yra vie- Į 
nintelis Lietuvos žemės gelmių i 
turtas, kurį plačiau išnaudojam. 
Tačiau gintaro gamyba toli gra
žu nėra tiek išplėsta, kaip kad: 
galėtų būti.

Gintaras yra kadaise augusių

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa
lėje, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio, 13 dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 13 dieną 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13. dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3822 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich, — 265 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 13 dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau
jų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 13 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA^ Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos į 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirihkimas bus rugpiučio 11 dieną 
8 vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da
lyvauki!. _____ _ t____

Kuršių marių ir Baltijos jūros 
lygumose tam tikros rūšies spy
gliuotų medžių sakai. Tie me
džiai buvo labai sakingi. Kar
tais jų sutekėdavo dideli gaba
lui, kurie tuojau sustingdavo. 
Per ilgus amžius iš tų sakų pa
sidarė dabartinis gintaras. Ly
gumas, kuriose augo gintaro 
miškai, užliejo vanduo ir ten 
atsirado Baltijos jūra. Gintaro 
klodai atsidūrė jūros dugne. Kai 
jūra pradeda smarkiau banguo
ti, tai vanduo sudrumsčia dug
ną, iškelia dugno žoles, o su 
jomis ir gintarą, ir išmeta į 
krantą. Todėl gintaro pakrašty 
ieškoma tik po didenių audrų.

Bet jūra išmeta labai mažai 
gintaro. Daugiausia gintaro iš
kasama, panašiai kaip kitus mi
neralus ar metalus. Žemės klo
das, kuriam yra gintaras, vadi
nasi “mėlynąja žeme,” kuri yra 
20-40 metrų gilumoj. Tokios 
mėlynosios žemės yra Rytų Prū
suose ir Klaipėdos krašte, ypač 
Kuršių marėse. Iš mėlynosios 
žemės kubinio metro gaunama 
nuo 1 lig 3 kilogramų gintaro. 
Gintaro pasitaiko pajūriais lig 
Anglijos, į kur gintarinės žemės 
klodai buvo nunešti ledų ga
dynėj. Gintaro pasitaiko Lietu
voj ir kai kuriuose ežeruose, 
kaip antai, Platelių, o kai kada 
ūkininkai randa žemėj gintaro 
gabalų ir kitose vietose. Palan
gos pajūry kasmet jūra išmėtą 
ligi 5 centnerių gintaro, o Klai
pėdos krašte per 1925—1930 m. 
buvo surinkta jūros gintaro 1',- 
909 kilogramai.

1925 m. susidarė "Gintaro” 
bendrovė, kuri gavo 30 metų 
koncesiją gintarui kasti iš ma
rių dugno ir sausumoj, tačiau 
ligšiol. nedaug ką galėjo nu
veikti, kadangi neturi kapitalo 
ir negali įsigyti gerų kasamųjų 
mašinų.

Lietuvos Vyriausybe Apdovanojo Gedimino Ordinu 
Švento Kazimiero Vienuolijos Generolę 

Motiną Mariją
Kataiiįkų Akciją

Kun. Milukas anais laikais bu
vo iškėlęs sumanymą steigti Šv. 
Pauliaus spaudos platinimo drau
giją. Kiti kunigai siūlė steigti 
lietuvaičių vienuolių (busimųjų 
mokytojų) kongregaciją. Ypa
tingą pašaukimą vienuole tapti 
ir pasiaukoti lietuvių jaunuome
nės mokymui bei auklėjimui pa
juto Panevėžio apskr., Ramyga
los vals.. Gudelių kaimo mergai
tė Kazimiera Kaupaitė. Ji yra 
kun. A. Kaupo ir Lietuvos Ban
ko Kauno skyriaus direictoriaus 
J. Kaupo sesuo. Kun. Kaupas 
(miręs) buvo žymus Amerikos 
lietuvių veikėjas, “Draugo” re
daktorius ir pasižymėjęs nuošir
džiu ir atviru visų lietuvių sro
vių bendro veikimo toleravimu 
mūsų tautos reikaluose. Ekono
minius mokslus Amerikoje iš
ėjęs J. Kaupas taip pat buvo 
“Draugo” ir “Garso” redakto
rius ir uolus visuomenės veikė
jas. Taigi, šių žymių mūsų tau
tiečių seseriai taip pat buvo lem
ta sukurti bei suorganizuoti di
delis mūsų tautai naudingas ir 
labai reikšmingas sąjūdis — Šv. 
Kazimiero seserų vienuolija

susirūpino didžiausioji lietuvių 
kolonija Chicagoje, kur 1909-m. 
buvo 8 liet, parapijos su mokyk
lomis, bet ten mokė lenkų vie
nuolės. Sumanyta statyti cen
trinis vienuolynas Chicagoje ir 
iš čia plėsti veikimas. 1918 m. 
mirus kun. Staniukynui, kape
lionu paskirtas kun. P. Bučys, 
o kun. F. Kemėšis surinko apie 
15,000 dol. aukų vienuolyno sta
tybai. Chicagos užmiesty pel
kėse pastatyta didžiulis mūrinis 
vienuolynas, kuriame 1911 m. į- 
steigta mergaičių akademija (4 
metų kurso “high school”). A- 
pie šį vienuolyną po did. karo 
išaugo gražiausioji Čikagos m. 
liet, kolonija. Pritardama nau
dingam darbui, visuomenė įstei
gė Šv. Kazimiero akademijos 
rėmėjų dr-ją, kuriai ligi šiol va
dovauja žymi veikėja A. Nausė
dienė. Dabar tuose milžiniškuo
se vienuolyno rūmuose yra cen
trinis vienuolynas, akademija su 
moderniškai įrengtomis klasė
mis, salėmis ir didžiuliu gražiu 
parku aplink rūmus. Prie aka
demijos veikia dar 2’metų kurso 
komercijos mokykla, kur dėsto-

(kongregacija). ma bugalterija, stenografija ir
To sąjūdžio sumanytoja Kaži- kt. Tokia pat komercijos mo- 

miera Kaupaitė brolio kunigo kykla yra Dievo Apvaizdos pa- 
pastangdmis ir lėšomis buvo pa- rapijoje, Chicagoje..Pernai Phi- 
siųsta į. Šveicariją, kur ji išėjo | ladelphijoje įsteigtafantra tokia 
vidurinį ir aukštąjį mokslą. Ten pat mergaičių akademija. Tad 
turėjo išmokti prancūzų, vokie- kazimierietės veda 4 aukštesnes 
čių ir anglų kalbas; lietuvių kai- i mergaičių mokyklas,1 kuriose mo- 
bos ir istorijos mokė kun. J. I 
Norus. Ji ten lavinosi pas Šv. 
Kryžiaus seseris. Tačiau besi
mokydama nuolat rūpinosi savo 
sumanymu: norėjo jį įvykdyti i 
Amerikoje (nes Lietuvoje rusų 
valdžia draudė katalikų vienuo- ■ 
lių veikimą) ir veikti Amerikos 
lietuvių gerovei. Ji nuolat ra
gino veiklesnius kunigus padėt 
jai to tikslo pasiekti ir išgauti 
dvasinės vyresnybės leidimą. 

'VierfUoįijos organizatorium ir 
globėju buvo pakviestas kun. dr. 
Staniukynas. Drauge su K. Kau
paite Šveicarijoje mokėsi ir į 
vienuoles rengėsi kelios kitos 
lietuvaitės: Judita Dvaranaus- 
kaitė ir Antanina Un^uraitytė.

Išėjusios mokslus, visos trys 
grįžo į Ameriką 1905 met rude
nį. Čia jas auklėjo ir daug pa
dėjo Šv. Kazimiero vienuolijai 
įsikurti motina Cirilė (Šv. Ma
rijos Nekalčiausios Širdies vie
nuolijos viršininkė). Gautas lei
dimas, patvirtinti Šv. Kazimiero 
vienuolijos įstatai ir nustatyta 
abita. 1907 m. rugpiūčio 29 d. 
ši vienuolija oficialiai įsteigta; 
pirmosios trys vienuolės — stei
gėjos gavo šiuos vardus: K. 
Kaupaitė — sesuo Marija, J. 
Dvaranauskaitė — s. Imakulata 
ir A. Unguraitytė — s, Koncep- 
ta. Vyskupas Shanahanas daug 
gelbėjo vienuolijai įsisteigti, ją 
globojo ir per įsteigimo iškil
mes pareiškė, kad džiaugiasi lie
tuvių veiklumu ir tarp darbščių
jų lietuvių jis pats jaučiasi lie
tuvis esąs.

1907 m. spalių 7 d. Mount 
Carmelio miestelyje (Pennsylva- 
nijos valstybėje) įsteigta^ kazi- 
mieriečių vienuolynas, o 1908 
m. sausio 6 d. įsteigta pirmoji 
jų vedamoji lietuvių pradžios 
mokykla1, kurion lietuvių atei
viai leido 77 vaikus, o tų pat 
metų vasaros atostogų buvo pa
leista jau net 125 mokiniai. Vie
nuolių skaičius ėmė augti. Ma
tydami sėkmingą jų veikimą 
švietimo ir lietuvybės srity, ki
ti kunigai pradėjo rūpintis jų 
darbo plėtimu. Pirmiausia tuo

ko apie 400 lietuviičių, ir 25 
pradžios (8 metų kurso) mo
kyklas, kuriose dabar moko a- 
biejų lyčių apie 6,000 vaikų, o 
1919 m. mokė net 8.000 vaikų. 
Jų mokyklas baigė fjau ne vie
nas tūkstantis mūsų tautiečių. 
Tad jaunuomenės lietuvybę ir 
tautišką susipratimą^palaiko be
veik jos vienos. Tąį reikšmin
gas faktorius. .t1-.

Kazimieriečių vedamas pra
džios mokyklas baigusieji be 
egzaminų priimami į valstybines 
aukštesnes mokyklas, o mergai

čių akademiją baigusios lietuvai
tės be egzaminų priimamos į 
aukštos klasės universitetus.

Dabar šv. Kazimiero vienuo
lija globoja apie 500 vienuolių 
(Amerikoje — apie 400 ir Lie
tuvoje apie 100). Apie 50 jų yra 
baigusios universitetus, o apie 
250 kazimieriečių vienuolių te- 
belanko universitetus ir studi
juoja: edukaciją, mediciną, far
maciją, chemiją, biologiją ir ki
tas sritis. 9 vienuolės yra bai
gusios aukštąją slaugių mokyk
lą, o 4 dar teb'elanko.

Kazimierietės Amerikos lietu
viuose suorganizavo ir vykdo tą 
darbą, kokį šiandien vykdo Lie
tuvoj švietimo ministerija su vi
somis mokyklomis. Jos pačios 
parengia lietuviškus vadovėlius, 
moko ir auklėja lietuvių jaunuo
menę svetimam krašte, dažnai 
surengia patriotiškus vaidinimus 
ir koncertus, tvarko tą visą mil
žinišką darbą ir dar pačios išei
na aukštuosius mokslus! Lietu
vos gimnazijos nesurengia tokių 
patriotiškų vaidinimų, kaip se
serys kazimierietės. Užtat vi
suomenė yra labai dėkinga joms 
už tokį svarbų darbą ir pasiau
kojimą savo Tėvynei, nežiūrint 
daugybės įvairių kliūčių. Jos 
turi labai gabių pedagogių, me< 
nininkių ir įvairių specialisčių. 
Jos sugeba net lietuviškus bale
to šokius sukomponuoti. Jų kū
rybai reikėtų daug vietos apra
šyti. Akademikių dūdų orkes
tras gražia uniforma su Lietu
vos vėliava per Pasaulinės Pa
rodos atidarymo paradą daug

Man šalta... Aš trokštu... Aš alkstu... Ma
žai aš turiu ištikimų draugų. Daugumas nuo ma
nęs pabėga, nelaimėje Mane apleidžia. Aš esu 
ištremtas iš dangaus. Pasmerktas būti žmogumi. 
Aš jau niekada kitokia ir nebūsiu, kaip Dievas- 
Žmogus! Dangaus Tėvas liepia man eiti pas sa
vuosius, bet savieji manęs nepriima (Jon. 1, 11). 
Liepia man susidaryti savo karalystę ant žemės, 
bet žmonės manęs bijo, jie mano, kad aš koks 
grobikas, užpulsiu, atimsiu jų turtus, namus, 
gyvybes; jie manęs nenori įsileisti. O aš juos 
taip myliu... Argi aš neatidaviau už juos savo 
gyvybės? Dėl ko jie nuo manęs šalinasi? Pasa
kykit jūs, mano draugai. Jau 19 šimtų metų pra
ėjo, o aš dar vis vargstu, lyg tas elgeta už durų, 
o aš taip trokštu visą pasaulį sušaukti po mano 
meilės vėliava. Bet ne visi klauso mano balso, ir 

' tie, kuriuos prisiprašiau būti mano draugais-ka- 
reiviais, ne visi pasiliko man ištikimi, daugelis 

įmanęs išsižadėjo ir net judošiškai mane išdavė!
Šiandien aš iš naujo ieškau draugų. Atsiliep

kite, kas norite stoti po mano vėliava. Mano Vie
tininkas čia ant žemės šaukia visus į katalikišką 
akciją, kurios didžiausias ir svarbiausias tikslas— 
užkariauti žmonių širdis ir patraukti prie mano 
Širdies. Taigi būkite mano draugai. Suraskite 
man sielų, sielų, sielų. Argi aš nemiriau iš mei
les už jas? Užsidegkite Kat. Akcija, jūs uolio
sios sielos, kurios klausote šių žodžių ir suorga- 

j nizuokite mano pakrikusias aveles, o taip pat su
raskite avių, kurios dar nėra iš šios avidės, bet 
ir jos reikia atvesti prie manęs.. . ir taip bus vie
na avidė ir vienas ganytojas (Jon. 10, 16).

Ne visur, ypač šiais laikais, gali prieiti mano 
paskirti ganytojai, vyskupai ir kunigai. Eikite 
jūs mano kunigams į pagelbą, suraskite paklydu
sias aveles, atveskite jas atgal į avidę, tegul ne
miršta iš vargo ir bado! Tame ir yra mano Vie
tininko popiežiaus troškimas, kad visi, kurie esa
te mano vardu krikštyti, skubėtumėte kunigams 
į pagalbą.

Paskaitykite mano brangaus Povilo apaštalo 
laiškus, jūs ten rasite, kad mano įsteigtos Baž
nyčios pradžioj jau buvo daug pasauliečių, vyrų 
ir moterų, kurie ėjo kunigams į pagelbą. Tą patį 
ir jūs padarykite, ypač šiais metais, kada sukan
ka 19 šimtų metų jubiliejus po mano mirties ant 
kryžiaus ir 19 šimtų metų po mano Švenčiausios 

' Širdies atvėrimo. Nors turiu jau gana didelį bū
rį draugų, kurie nešioja mano Vardą, arti pus
ketvirto šimto milijonų katalikų ir 312 tūkstan
čių kunigų, bet dar daugiau milijardo sielų klai
džioja tamsybėse ir nėra mano avidėje. Padėki
te Jūs man jas surasti. Mano Švenčiausios Šir
dies malonės visos yra jiems paruoštos, tegul tik 
ateina ir naudojasi.

Pintis yra didelė, gi darbininkų maža, prašy
kite piūties viešpatį, kad siųstų darbininkus į 
savo piūtį (Luk. 10, 2). Jūs galite tapti tos piū- 

; ties darbininkais, tik klausykite mano Vietinin- 
i ko Popiežiaus balso ir energingai prisidėkite prie 
Katalikiškos Akcijos.

Ar sunki Kat. Akcija ir kas ji yra?
• Gal sakysi: Viešpatie, man bus tai per sun

ku padaryti, nes aš nemokytas, aš neturtingas, aš 
neiškalbus, aš paprastas darbininkas, aš menka 
moterėlė, mergelė. Tegul tą Katalikų Akcijos 
darbą dirba mokyti, turtingi žmonės, arba kuni
gai, tai juk jų tiesioginis darbas, o man per sun
ku. Aš atsisakau.

Bet leisk man vieno dalyko paklausti. Ar 
mane myli? Ar taip? Jei mane myli, tai mylin
čiam nieko nėra sunku. Mylėk ir daryk ką nori.

’Štai aš tau nurodysiu, ką tu turi daryti.

Jau Kat. Akcija bus, jei tu uoliai prisidės! ir 
remsi visą savo parapijos veikimą ir judėjimą. 
Pavyzdžiui, griebkis platinti po savo parapiją ka
talikiškus laikraščius ir knygas. Tavo pamokini
mų ir nurodymų gal nelabai kas klauso, bet tavo 
užrašytą laikraštį skaitys ir iš jo mokinsis. Visi 
nuopelnai bus tau. Yra žmonių, kurie kunigo 
taip neklauso, kaip klauso knygos ar laikraščio. 
Žiūrėk, koks tu būtum apaštalas? Jeigu dabar 
mano Apaštalas Povilas gyventų, tai jis būtų ko

kių 5 laikraščių redaktorius, o tau uždėtų darbą 
juos praplatinti. Nes tada, kai su žąsies plunks
na tik buvo galima rašyti, jau mano Apaštalas 
parašė net 14 didelių laiškų, o jo pagelbininkai: 
vyrai ir moterys išnešiojo po bažnyčias, atlikdami 
pėsčiomis ilgiausias keliones.

Jeigu kito namuose pamatei mano Bažnyčiai 
priešingą laikraštį, arba nors nepriešingą, bet ne 
mano, dvasioje vedamą, nes tokie daugiausiai klai
dina net mano artimiausius draugus, tai tu pasi- 
stengk tą laikraštį iš tų namų iškrapštyti, o vie
toj jo prikalbink, kad kitą gerą išsirašytų, nes 
daugelis iš nežinojimo tai daro ir yra tik suklai
dinti. Jei pats negalėsi, tai padaryk per kitą tą 
apaštališką darbą. Žiūrėk, kaip mano Bažnyčios 
priešai dirba, jie turi drąsos įlysti į bet kurį 
namą. Jie dirba pražūčiai, o tau per sunku nors 
tiek, kiek jie, padirbėti savo ir kitų išganymui. 
Pažiūrėk į mano žaizdas, ar nematai, koks bran
gus sielos atpirkimas, argi tu gali tai matydamas 
apsileisti?

Įsirašyk Į bažnytines organizacijas
Štai dar tavo katalikiško veikimo dirva. Stok 

į mano Bažnyčios palaimintas ir atlaidais aprū
pintas katalikiškas organizacijas ir kitus prie jų 
kalbink, nes namo priešas, piktoji dvasio, džiau
giasi, kai mato, kad mano draugai pakrikę, nes 
tada jai lengva patraukti juos į. savo pusę. Žiū
rėk, kad nė vieno parapijoj nebūtų žmogaus, ku
ris nepriklausytų nors vienai katalikiškai orga
nizacijai. Prikalbink tu juos. Jau šiais laikais 
kunigas negali visus pasiekti, o tu gali. Jauni
mas tegul stoja Į savo, o suaugę į savo draugijas. 
Jei esi motina ar tėvas, prižiūrėk, savo vaikus, 
tada ir tau bus lengviau juos suvaldyti, kai bus 
organizuoti, nes kartais tėvo motinos taip nepa
klauso, kaip paklauso svetimų.

Moteris prikalbink savo vyrą, vyras moterį 
nors prie vienos kat. organizacijos. Kai būsite 
organizuoti, tai jausitės lyg vieno kūno nariai, 
kurio galva aš esu. Aš trokštu, kad jūs būtumėte 
manyje, o aš jumyse. Aš esu vynmedis, o jūs 
šakelės. Bet šakelė negali atnešti vaisiaus, jei 
nėra vynmedyje (Jon. 15, 5).

Matai, tu sakai, nieko negalėsiąs nuveikti,’ 
žiūrėk, kokia plati tavo veikimo (akcijos) dirva, 
platinant mano karalystę ant žemės.

Maldos Akcija
O jei ir to negali, kaip sakei, tai nors mels

kis, tada aš per tavo maldą sužadinsiu kitus, kad 
jie dirbtų Katalikų Veikifno darbą, nes piūtis, 
kaip sakiau yra didelė, o darbininkų maža. Pra
šykite piūties viešpatį, kad siųstų darbininkų į 
savo piūtį.

Aukok mano Švenčiausiai Širdžiai nuo pat ry
to visas savo maldas, darbus ir, kentėjimus, ne
laimes ir pasisekimus, tomis intencijomis, ku
rias tą dieną turi mano Širdis ir kurias tam mė
nesiui paskyrė mano Vietininkas, Romos po
piežius.

Dėl to aš tau patariu patsai įsirašyk ir kitus 
prikalbink, kad įsirašytų į mano širdies sąjungą, 
Maldos Apaštalystę, kuriai jau priklauso daugiau 
kaip 30 milijonų tikinčiųjų, arba dešimta Baž
nyčios dalis.

Jeigu tu sirgsi, žiūrėk, daug nedejuok, ne
keik, nerūgok, kentėk kantriai, tada būsi pana
šus į mane, kenčiantį ant kryžiaus, ir į mano 
Motiną, stovinčią po kryžium, o aš tavo kentėji
mus sunaudosiu didžiausių nusidėjėlių atsiverti- 
umi.

Aš tau pasakysiu apie vieną mergaitę, kuri 
kantriai nešė sunkią ligą už vieno studento at
sivertimą. Tik mergaitei mirštant' atėjo žinia, 
kad studentas atsivertė. Tokių pasiaukojusių sie
lų pilni vienuolynai, prieglaudos, ligoninės, mi
sijų kraštai, mokyklos, bet ir paprasti nameliai. 
Tokios sielos Alyvų Darželyj mane ir suramino, 
nes aš mačiau, jog išsimoka kentėti ir mirti ant 
kryžiaus, nes mano kančiomis daugelis naudosis, 
o ir vienas žmogus man brangus! Taigi ir tu 
būk toks mano Širdies draugas maldos apaštalas! 
Ką manai?

(Bus daugiau)

Senovėj gintaras buvo labai 
branginamas. Buvo laikai, kad 
Romoj gintaras buvo laikomas 
brangesniu už auksą. Gintaro iš-

dirbinių, įvairių papuošalų ' pa
vidalu, randama Italijoj ir 
Graikijoj prieš kelis šimtus me
tų prieš Kristų. Tas 'rodo, kad 
gintaru buvo varoma plati pre
kyba tarp senovės prūsų ir pie
tų Europos tautų. Baltijos pa
jūris, iš kur gintaras buvo ga
benamas, senovės tautų buvo 
laikomas paslaptinga šalim, a- 
pie kurią pasakodavo įvairiau
sių nebūtų dalykų ir prasima
nymų. "M. R.”

džiaugsmo lietuviams suteikė ir 
kitataučius nustebino! Štai, ko
kius lietuvių tautai naudingus 
darbus kazimierietės jau dauge
lį metų su pasiaukojimu vykdo, 
betgi pačios negarsindamos sa
vo veikimo!

Be to, jos tvarko ir veda 
prieš keleris metus Chicagoj pa
statytą vienintelę Amerikoje lie
tuvių (šv. Kryžiaus) ligoninę, 
kur yra vietos šimtui ligonių. 
5 aukštų rūmuose įtaisytos mo-

derniškos palatos, operacijų kam
bariai ir kitoki ligoninės įtaisy
mai, čia dirba lietuviai gydyto
jai; vyr. gyd. yra garsus chi
rurgas dr. Biežis. Ligonine mie
lai naudojasi katalikai ir neti
kintieji, lietuviai ir kitataučiai. 
Jos statyba ir įrengimai atsiėjo 
daugiau kaip 400,000 dol. Lietu
viai suaukojo- kelias dešimtis 
tūkstančių dolerių. Čia darbuo
jasi 23 kazimierietės įvairiose 

■ srityse. Lietuva tikrai gali pa
vydėti joms moderniškų šios li
goninės ir akademijų įrengimų!

Štai, kokiu greitumu sėkmin- 
gai išsiplėtė vispusiškai naudin
gas lietuviams seserų kazimie
riečių veikimas. Nors jos be
veik visos yra Amerikoje gimu
sios, bet yra didelės patriotės

lietuvaitės ir uoliai tarnauja A- 
merikos lietuvių visuomenei 
švietimo, lietuvybės palaikymo 
ir gydymo reikaluose. Tokį tad 
milžinišką darbą suorganizavo ir 
ligi šiol sumaniai jam vadovau
ja motina Marija (Kazimiera 
Kaupaitė, kazimieriečių kongre
gacijos viršininkė). Ši įžymi lie
tuvaitė nuo pat savo jaunaties 
svajojo apie tokį naudingą tar
navimą savo tautai, su dideliu 
atkaklumu to tikslo siekė ir ne
nuilsdama vadovauja tokioms 
didelėms ir svarbioms lietuvių 
įstaigoms. Nežiūrint didelių 
nuopelnų, ji yra be galo kukli 
vienuolė, labai sumani, tvirtos 
valios ir darbšti gražaus patrio
čių kazimieriečių pulkelio gene
role. Yra be galo kantri — tik

ra vienuolė: nesenai jai pada
ryta sunki vėžio operacija, ir 
niekas negirdi jos dejavimų ar 
nusiskundimų. Tikrąį ,ęli,dį Lie
tuvos duktė, pasiaukojusi tar
nauti Dievui ir Lietuvai.

Įvertindama didžius kazimie
riečių nuopelnus mūsų tautai ir 
ilgą sunkų jų generolės motinos 
Marijos triūsą, Lietuvos vyriau
sybė apdovanojo m. Mariją (Ka
zimierą Kaupaitę) D. L. Kng. 
Gedimino ordinu, kurį Lietuvos 
pasiuntinys ir įgal. min. p. B. 
Balutis įteikė birželio 14 d. 
Šiuo ordinu, apdovanota ir pir
mųjų kazimieriečių auklėtoja 
bei didelė jų rėmėja motina Ci
rilė (airė).

P. Jurgėla
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

I LIETUVA
Reguliariški plaukimai, — 
Patogus tripas, —
Žemos kainos.

Del platesnių informa
cijų kreipkitės į vietinius 
agentus ar

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York

JUOKAI
“Drąsuolis”

Cirke rodomi įvairūs šposai 
su liūtais ir kitais dresiruotais 
laukiniais žvėrimis.

— Gerbiamoji publika, — šau
kia žvėrių jaukintojas, — dabar 
jūs pamatysite, kaip liūtas ši
tai štai jaunai panelei paims iš 
burnos cukraus gabalą! Aš siū
lau kiekvienam iš publikos tūks
tantį litų, kas panašiai sugebės 
padaryti!

Po šitų žodžių pasigirdo bal
sas iš galiorkos:

— Pone direktoriau, aš apsi
imu tai ir dovanai padaryti, bet 
dėl visa ko išveskite tą liūtą iš 
arenos!

Pradžiugino
■— Mano brangusis, — šnabž

da sužadėtinė savo būsimam vy- 
' rui, — kaip mes susituoksime, 

tu turėsi namuose moterį, kuri 
tikrai puikiai moka virti!

— Ah, Onytė, kaip malonu 
tai girdėti. Aš visai nežinojau, 
kad tu taip gerai moki virti!

— Aš nemoku, Joneli, bet ma
no mama puikiai gamina val
gius.. .

Moterų Gudrybės
— Įdomu žinoti, kaip ponia 

sugebėjai priversti savo vyrą 
kasdien taip anksti grįžti na
mon. Juk jis anksčiau buvo toks 
nenuorama!

Labai paprastai! Kaip tik jis 
vėliai grįždavo namon, aš pasi
ilgusiu balsu klausdavau: ar tai 
tu, Pranuk ?..

— Na, ir kas gi toliau?
— Toliau viskas buvo tvarkoj. 

Jis pradėjo pareidinėti namon 
laiku. Mat mano vyro vardas ne 
Pranas, bet Antanas.

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė j Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.
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M. L. “Kungsholm”. t .Rugpiūčio 19 
S. S. “Drottningholm” Rugpiūčio 24 
M. L. “Gripsholm”...........Rugsėjo 6
M. L. “Kungsholm”. . . .Rugsėjo 13

Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 
* ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio

nėje: judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu,” kelionė būna pertrumpa.

Kreipkitės j vietinį agentą, arba:

Swedish- American Line
21 STATE «T„ NEW YORK, N. Y.

VELTUI DĖL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat dusulio atakas, 
kad jos net smaugia ir užima kvėpa
vimą, jeigu šienligė verčia čiaudėt, 
akys ir nosis vandeniuoja, kreipkis 
j Frontier Asthma Co. dėl išmėgini
mo uždyką pažymėtino metodo. Nėr 

' skirtumo, kur jūs gyventus ir kokį 
pasitikėjimą turite bile, gyduolėm, 
kreipkitės dėl šio išmėginimo uždy
ką. Jeigu jūs kentėjot visą gyveni
mą ir ismeginot viską, ir jeigu jūs 
esate visiškai užsivylę, nepraleiskit 
šios progos ir neatidėliojant kreipki
tės dėl šio išmėginimo. Jums tas 
nieko nekainuos. Adresas: Frontier 
Asthma Co., 380-S Frontier Bldg., 
462 Niagara Falls St., Buffalo, N. Y.

"GARSAS”

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

KENOSHA, WISCONSIN
LIETUVIŲ DIENA

Wisconsino lietuviai ir lietu
vės, rengkitės į savo metinę iš
kilmę, kuri įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 13 d. 1933 m. Central 
Parke, Kenosha, Wis., High
way 42 (Lake Shore Road).

Lietuvių Diena prasidės baž
nytinėmis iškilmėmis lietuvių 
šv. Petro bažnyčioj, 10:15 ryto. 
Prašomi visi dalyvauti pamaldo
se.

Lietuvių Dienos progarama 
bus tokia:

1. Korų dainavimas.
2. Prakalbos.
3. Beisbolo žaidimai ir kiti 

žaismai.
4. Šokiai ir įvairūs pasilinks

minimai. Gros labai puikus or
kestras, kuris linksmins jaunus 
ir senus.

Jeigu oras bus nepatogus, tai 
Lietuvių Diena bus laikoma šv. 
Petro parapijos svetainėje, 51st 
St. ir 7th Avė.

Kviečia visus Komitetas

PRANEŠIMAS
Švento Pranciškaus Seserų 

Vienuolyno Rėmėjams
Pasiremdama Centro Valdy

bos posėdžio nutarimu, šiuomi 
skelbiu, jog metinis Šv. Pran
ciškaus Seserų Vienuolyno Rė
mėjų Seimas įvyks sekmadienį, 
1 d. spalių, 1933 m., Šv. Pran
ciškaus Seserų Vienuolyne, Pitts
burgh, Pa., pirmą valandą po 
piet.

Cituojant konstitucijos sky
rių: “Rėmėjų skyrius turintis 
dešimt ar mažiau narių turi tei
sę į seimą siųsti vieną atsto
vą; skyrius turėdamas daugiau 
kaip dešimt, skiria po vieną at
stovą nuo kiekvieno dešimt na
rių.”

Kviečiu tad visus skyrius da
lyvauti skaitlingai šiame seime 
ne' tik atstovais, bet ir įneši
mais, kad ši kilni organizacija 
augtų ir bujotų.

Agota M. Sutkaičiūte, Pirm.

MARIANAPOLIO
KNYGYNO EIGA

Marianapoly esantis knygynas, 
nors da jaunas, tačiau gerada
rių dėka, supratusių knygyno 
reikalingumą, jis sparčiai auga. 
Daugelis, ypač iš kunigų, yra į- 
vairių knygų kolegijai suteikę. 
Be minėtųjų aukotojų praeitos 
savaitės “Garse” da esame gavę 
nuo Scranton’o, Pa., lietuvių pa
rapijos klebono kunigo J. Kuro, 
paaukojusio 6 metų ‘’“Šaltinio” 
(prieškarinių) gražiai aptaisytų 
kompletų; kunigas Leškevičius 
iš Brooklyn, N. Y., yra aukojęs 
asketinių knygų. Taigi, vien tik 
iš geros širdies žmonių aukų su
sidaryta gera pradžia Kolegijos 
knygynui. Visgi reikalinga, kad 
Marianapolio knygynas būtų 

“GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŠIUO ADRE-SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE
SU: s

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

kur kas didesnis. Todėl Kole
gijos knygyno vadovybė šiuomi 
su pagarba prašo visuomenės 
atsiųsti atliekančių knygų, ypač 
asketinių, apologetinių, apysakų, 
o labiausiai knygų pritaikintų 
prie kolegijoj dėstomų mokslų. 
Siųstina adresu: Marianapolis 
College, Thompson, Conn.

Knygininkas

LIETUVIŲ DIENA
LAKEWOOD PARK

Sekmadienį, prieš Lietuvių 
Dieną, rugpiūčio-August 13-tą, 
Lakewood Park Dance Hall į- 
vyks šokis nuo 8-12 vai. vakaro; 
bus šokama lietuvių tautiniai šo
kiai; gros Stan’s Night Hawks 
Orkestras iš Mahanoy City; į- 
žanga vyrams 35c., merginoms 
25c.

Antradienį, rugpiūčio-August 
15 dieną, per Žolines, įvyks Lie
tuvių Diena Lakewood Park. Po 
pietų 2 vai. Lakewood Park 
Dance Hall įvyks programa, ku
riame dalyvaus sekantieji baž
nytiniai chorai: Šv. Juozapo par. 
Mahanoy City, Šv. Jurgio par. 
Shenandoah, Saldžiausios Šir
dies par. New Philadelphia, Šv. 
Pranciškaus par. Minersville, 
Šv. Kryžiaus par. — Mt. Car
mel ir Šv. Petro ir Povilo par. 
— Hazleton. Kiekvienas choras 
dainuos po dvi daini ir visi cho
rai kartu taip pat sudainuos po 
dvi daini vadovaujant muz. M. 
Rauličkiui iš Hazleton.

Be dainų bus ir kalbėtojai, 
kurie bus paskelbti vėliaus.

Įžanga į Parką žmonėms 10c. 
Automobiliams 25c.

Tikimasi, kad ir šiais sunkiais 
bedarbės laikais broliai lietuviai 
ir sesės lietuvaitės atsilankys į 
Didelę Lietuvių Dieną, kur tu
rės progos susieiti su savo gimi
nėmis, draugais, kaimynais ir 
parapijonais ne tik iš Lietuvos, 
bet taip pat ir iš Amerikos ir 
gražiai, širdingai ir lietuviškai 
pasisvečiuoti.

Pelnąs nuo Lietuvių Dienos ir 
taip pat "nuo šokio skiriamas pu
siau : Šv. Kazimiero Seserims 
Chicago, ir Šv. Pranciškaus Se
serims, Pittsburgh, Pa.

PHILADELPHIA, PA.

Pakvietimas į pamaldas už 
žuvusius lakūnus-didvyrius

Brangūs viengenčiai! Visi, 
kam brangi yra atmintis mūsų 
tragiškai žuvusių lakūnų-didvy- 
rių, a. a. Stepo Dariaus ir Sta
sio Girėno, meldžiame nuošir
džiai, kas tik turės laiko, atsi
lankyti rugpiūčio 17-tą, 8-tą va
landą iš ryto, į Šv. Kazimiero 
bažnyčią, prie Wharton gt. (tar
pe 3-čios ir 4-tos gatvių), nes 
toje bažnyčioje, tuo laiku bus 
iškilmingos, gedulingos pamal
dos už žuvusius didvyrius. O po 
pamaldų, parapijinėje svetainė
je, bus perskaityta užuojautos

SUDIEV, LAKŪNAMS!

Sudiev, jums broliukai, sudiev, jums lakūnai, 
Sudiev jums per amžius ir ant visados!
Jus dvasioje gyvi, nors žuvo tik kūnai, 
Priimkit pagarbą nuo visos tautos.
Sudiev gi jums, brangūs tautiečiai karžygiai, 
Jūs noriai aukojot Lietuvai gyvybę.
Garbingai atlikti jūs drąsieji žygiai
Suartins mūs brolius, sutrauks į vienybę.
Sudiev! Lai ant kapų jums gėlės tik žydi,
Lai rytmečio rasos virš krinta lašeliai.
Lai žmonių dejavimo aidai palydi,
Lai auga jums medžiai, lai šlama lapeliai.

Ona Aleliūnienė

ĮVAIRIOS ŽINIOS
____________________________________ *

IŠ L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGOS 
ŠEŠIOLIKTO SEIMO

TYRINĖS ŽMOGVAGIŲ 
“MISTERIJAS”

Brooklyn, N. Y. — Rug- 
piūčio 3-Čią autoritetai areš
tavo David Kahan, 54 m., 
restaurano savininką. Jis i- 
tariamas, kad išgavimui iš 
savo šeimynos 500 dolerių 
suplanavo | žmogvagišką 
“skymą,” kurio neva auka 
jis tapęs. JĮ kaltina apgau
dinėjimu policijos.

Teismas turės taip pat iš- 
rišt Nathan Baskowitch, 31 
m., real estate biznieriaus 
žmogvagystę, i kurią taip 
pat įveltas jo brolis Arthur.
MOTINA NUŽUDĖ

DU SŪNELIUS

Jefferson, Ohio. —- Rug
piūčio '5-t'ą Mrs. Alecta 
Fleming, 28 m., prisipažino 
policijai, kad nužudžius du 
savo sūnelius. Pasiteisinda
ma ji sakė, kad “jos vyras 
nemyli berniukų.” Motina 
kaltinama pirmos rūšies 
žmogžudystėj.

NUSIŠOVĖ SENATO
RIAUS SŪNUS

Burlingame, California.— 
Rugpiūčio 3-čią savo na
muose nusišovė pagarsėju
sio senatoriaus Hiram John
son sūnus majoras Archi
bald M. Johnson. Pairusi 
sveikata ir šeimyniniai san
tykiai buvę saužudystės 
priežastimi.
LATVIJOJ AREŠTUOJA

FAŠISTUS

Ryga, Latvija. — Rugpiū
čio 2-rą pelitinė policija iš
krėtė fašistų centrą ir suėmė 
apie 300 asmen.

Autoritetai kaltina fašis
tus, kad jie ruošęsi jėga 
nuverst esamą valdžią ir Į- 
steigt fašistinę diktatūrą.

Latviai’taip pat turi daug 
vargo su komunistais, kurių 
veikimas gan stiprus.

rezoliucija dalyvavusių pamal
dose. Todėl meldžiame visų, kas 
tik turės laiko, be skirtumo po
litinių, partijinių ir tikybinių 
pažvalgų atsilankyti — dalyvau
ti tose pamaldose ir tuomi pa- 
gerfbti amžiną atmintį didvyrius 
žuvusius už mūsų tautos garbę.

Rengimo Pamaldų Komitetas: 
Kazys Dryža, 
Antanas Užumieckas, 
Stasys Barauskas.

NIAGARA FALLS, N. Y.

LIETUVIŲ DIENA
Rugpiūčio 20-tą rengiam Lie

tuvių Dieną su įvairia progra
ma. Vieta River Side Park, 
Napfune Beach. Važiuojant iš 
Buffalo, taip pat iš Niagara 
Falls reik imt River Road. 
Klausykitės apie mūsų dieną 
kiekvieną vakarą per radio (iš 
Buffalo), arba dėl platesnių ži
nių kreipkitės į John Žiūklis, 
22 Falls St., Niagara Falls, N. 
Y. Rengėjai

“NEKLAUŽADA” VAIKAS 
PASIŽYMĖJO

Gloversville, N. Y.—Rug
piūčio 2 naktį užsidegė 
Flansburgų namas.

Tėvo ir motinos tuo me
tu nebuvo namie. Dešimties 
metų amžiaus sūnus Ed
ward suspėjo išnešt miegan
čius broliukus John ir Ray
mond — 3 metų, ir sesutę 
Eleonor— 4 m. Drąsuolis 
pats pritroško dūmuose ir 
apalpo. Kambarį, kur ma
žyčiai miegojo, ugnis visiš
kai sunaikino.

Beje, drąsuolis Edward šį 
kartą pasirodė nepaklusnus 
savo tėvui, kurs jam saky
davęs: “Jeigu namas kuo
met nors užsidegtų, bėk 
lauk ir ten pasilik. Nepai
syk žaislų, kurie gali su
degti.” Tikrumoj gi Edvar- 
dukas turėjo tris kart įbėgt 
ir išbėgt į degantį parną, 
kad išgelbėt savo broliukus 
ir sesutę.

KRIKŠTAS UŽSIBAIGĖ 
MIRTIMI

Fort Smith, Ark. — Rug
piūčio 6-tą Arkansas upėj 
prigėrė W. Wilson, kuris tu
rėjo apsikrikštyt ir apkrikš
tyt 9 kitus asmenis. Jis per- 
giliai įbrido į vandenį, bu
vo sugriebtas sūkurių ir pri
gėrė.

E. Hampton, N. Y.—Rug
piūčio 6-tą automobiliaus 
nelaimėj užsimušė Mrs. S. 
Page, 32, ir A. V. Leaman, 
Jr., 54 m.

Buenos Aires, Argentina. 
— Rugniūčio 1-mą įvairiose 
miesto dalyse išsprogdinta 
15 bombų.

Brownsville, Texas.—Rug
piūčio 4-tą Rio Grande klo
ny siautusi didelė audra pa
darė daug nuostolių. Yra 
sugriautų namų, sunaikinti 
derlingi javų dirvonai.

St. Paul, Minnesota. — 
Rugpiūčio 5-tą išdegė apie 
500 akerių miško. Apie 500 
“darbo armijos” narių ko
vojo su plintančiu gaisru, 
kurs gręsė pavojum gyven
tojų turtui ir jų gyvybėms.

Camaguey, Kuba.—Rug
piūčio 1-mą komunistai su
rengė demonstraciją. Poli
cija beskirstydama kelis de
monstrantus sužeidė.» 

TRYS PRIGĖRĖ

Atlantic City, N. Y. — 
Rugpiūčio 4-tą prie Great 
Egg Harbor Inlet prigėrė į- 
žymūs philadelphiečiai J. H. 
O aster, 72 m., jo sūnus J. 
H. O., Jr., 40 m., ir žentas 
E. R. Eckenrode, 45 m., 
gyv. Harrisburg, Pa.-Vienas 
iš prigėrusių ūmai apsirgo 
širdies ataka ir iškrito iš 
valties. Kiti du šoko į van-

Shenandoah, Pa. — Rugpiūčio 7 d. Š7 m. seimas 
pradėtas 9 vai. ryte iškilmingomis šv. mišiomis šv. Jur
gio bažnyčioje. Šv. mišias atnašavo gerb. parapi
jos klebonas kun. J. A. Karalius; diakonas kun. Kle- 
vinskas iš Tamaqua, Pa.; sub. diakonas kun. P. Ga
šlūnas iš Chicago, Ill.

Pirmoji Sesija
Pradėjo Moterų Sąjungos Prezidentė Marė Čižaus- 

kienė 11 vai. ryte Annunciation mokyklos salėje. Cen
tro Valdybos narės: vice prez. V. Petrošienė, sekr. 
M. Vaičiūnienė, ižd. M. Juškienė, iždo glob. E. Pau- 
razienė, H. Čepulienė užėmė savo vietas.

Seimą sveikino Annunciation parapijos vardu vie
tos klebonas kun. C. O’Brien, Shenandoah miesto var
du Burgess J. Sarpolius. Taip pat svečiai: kun. J. 
A. Karalius, kun. P. čėsna, kun. V. Matulaitis, kun. 
K. Klevinskas, kun. Mockus ir kun. Ig. Valančiūnas.

Vardošaukį atlikus pasirodė, kad akredituotų ats
tovių yra prisiųsta iš 29 kuopų. Įskaitant Centro val
dybos nares, atstovių pirmoje sesijoje dalyvauja 59. 
Mandatai visi tvarkoje.

Prezidiumas-Komisijos
Seimo vedėja — T. Mažeikienė, Worcester, Mass.; 

padėjėja — O. Dabrovolskienė, Brooklyn, N. Y.; Sekr. 
I — U. Jokubauskaitė, Worcester, Mass.; sekr. II — 
Ona Navickaitė, Chicago, Ill.

Skundų-Prašymų: Sofija Sakalienė, Moterų Dir
vos” redaktorė, Chicago, Ill., J. Čepulienė, Chicago, 
Ilk, O. Kirienė, Chicago, Ill.

Revizijos: S. Bartkaitė, Chicago, Ill., M. Venslaus- 
kienė, Minersville, Pa., M. Grigaliūnienė, Philadelphia, 
Pa.

Spaudos: Jieva Jurkevičiene, Ona Ševienė, Mare 
Romeikaitė.

Tuomi ir baigiama 1-ji sesija.
Antroji sesija pradedama 2:30 po pietų. Atlikus 

formalumus, seka valdybos raportai. Prez. p-ni M. 
Čižauskienė savąjį raportą patiekia raštu liečiant Są
jungos stovį. Vicfe prez. raportą pateikia žodžiu, 
trumpai, aiškiai apie geras ir blogas puses ir į ateitį 
žiūri optimistiškai.

Sekr. Marė Vaičiūniene finansinį raportą skaito 
raštu. Bendras Sąjungos turtas iki rugpiūčio 1 d., 1933 
m. $54,455.21; inventorius, įvairūs spausdiniai $274.50. 
Per 24 mėn. mirė 25 narės ir viena jaunametė. Po
mirtinių išmokėta viso $3,850.00. Apdraudos Fondas 
$25,728.99. Apdraudos Rezervo Fondas' $25,206.19. 
Silpnai stovi tai pašalpos fondas ir turimas deficitas, 
Apšvietos ii’ Lėšų fondai turi balansus. Rugpiūčio 1 
d., 1933 narių sąjunga turi 2022. Per du mietu išsibrau- 
kė 434. Bendras sąjungos stovis yra_ geras. Dėl vi- 

"'sų kitų 'fihahsinių. klausimų sekretorė pareiškė, kad 
bus duoti paaiškinimai bendrai su iždininkės ir iždo 
globėjų raportais. Sąjungos aktuariškas solvency yra 
virš 100 procentų.

Taigi pirmoji diena Moterų Sąjungos seimo atro
do labai iškilminga, rimta ir kiekviena atstovė seka 
raportus, įdomaujasi.

Iš savo puses linkime geriausios kloties, rimtų ir 
reikalingų reformų ir skalsaus plėtojimosi Amerikos 
lietuvių tarpe.

Vakare buvo koncertas, kuriame tarp kitų puikiai 
pasirodė Są-gos pirmininkė artistė Marijona Čižaus
kienė. Raporteris

IŠKILMINGAS ŠVENTINIMAS JOSEPH MARIA 
VILLA KOPLYČIOS

Newton, Pa. — Rugpiūčio 6d. Seserų Kazimieriečių 
rytinių valstijų buveinėje įvyko iškilmingas šventini
mas naujai pastatytos koplyčios, šventinimo apeigas 
atliko gerb. kun. J. Čepukaitis, šv. Andriejaus para
pijos klebonas iš Philadelphia, Pa. Diakonas kun. P. 
Gasiūnas iš Chicago, Ill. Sub. Diakonas kun. J. Kei- 
došius iš Baltimore, M d. Pamokslą pritaikintą iškil
mėms pasakė kun. Mendeįis iš Baltimore,' Md.

Iškilmėse dalyvavo šie kunigai: J. Lietuvninkas, 
A. Milukas, V. Matulaitis, J. Halaburda, Ig. Zimblis, 
E. Paukštė, A. Alauskas, Pet. Laumakis, Ųr. Gar
mus, V. M artuse vičius, J. V. Inčiūra,. S. Norbutas, 
Reopier, Glass ir Aleksiūnas.

Pamaldos baigtos palaiminimu su Švč. Sakramentu, 
giedant Seserų Kazimieriečių chorui.

Publikos galėjo būt apie astuoni šimtai. Daugiau
sia dalyvavo iš Philadelphia.

Vieta gamtiniai labai graži ir ūkis moderniškai 
vedamas. Tik didžiuotis ir gėrėtis galima tokia kil
nia lietuvių įstaiga. Raporteris.

denį jį gelbėti, bet jų pa
stangos nuėjo už niek — vi
si trys prigėrė.

Klaipėdos laikraščiai praneša, 
kad buvęs bokso čempionas Smė
lingas, kuris neseniai susituokė 
su kino artiste Anny Ondra, 
atvažiuos vasaroti į Juodkran
tę, Klaipėdos krašte.

I EIT U V O N
Mūs nesupanti laivai suteikia .progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu. 
I ABI PUSI, NEW YORK AS-(M 79 K D 
KAUNAS, TREČIA KLASE v > lUiJU 
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin
keliais susisiekimas iš Hambųngo. Infor
macijų kreipkitės į vietinius agentus arba

PER HAMBURGĄ

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK __
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LIETUVOS ŪKIŠKI LAI
KRAŠČIAI SKAIČIUOSE

Pirmąjį šių metų pusmetį 
Lietuvoje stambesnieji ūkiški 
laikraščiai atrodė taip:

1. “Mūsų Laikraštis” ... 49,998
2. “Ūkininko Patarėjas” 47,624
3. “Mūsų Rytojus”........ 27,427
4. “Lietuvos Ūkininkas” 2,303

6
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LEKAVIČIENĖ

Liepos 24-tą skaudi žinia at
lankė Jurgio Lekavičiaus na
mus. Mirė jo mylima žmonelė 
Sofija Lekavičienė-Sakalauskai- 
tė.

Didžiausiam liūdesy paliko 
vyrą Jurgį, dukrelę Ireną, sū
nus Stanislovą ir Arnaldą, se
sutę Veroniką Lipčienę, brolį 
Igną, švogerį Antaną ir kitus 
gimines.

Velionės brolis Ignas Sakalas, 
“Draugo” redakcijos narys, į 
laidotuves atvyko iš Chicagos. 
Jis ilgą laiką ir daug darbavosi 
Clevelande.

Velionė palaidota su bažnyti
nėm apeigom Šv. Kalvarijos ka
puose.

Giminėms, draugams ir pa
žystamiems reiškiam giliausią 
užuojautą! P. Glu-nė

VAKARAS KLIERIKO J.
ANDZIULAIČIO NAUDAI

Rugpiūčio 24-tą šv. Jurgio pa
rapijos auditorijoj, Amžino Ra- 
žančiaus dr-ja, Aušros Vartų 
dr-ja ir Moterų Sąjungos 24 kp. 
bendrai rengia vakarą klieriko 
Juozo Andziulaičio naudai. Ren
gėjų komisijoj darbuojasi: Bal
trušaitienė, Luckienė, M. Pūke- 
lienė, Skarnulienė, O. Stapulio- 
nienė, Vitkauskienė, K. Pavilio
nienė, O. Navickienė, O. Gecevi- 
čienė, M. Skodienė, . J. Vens- 
kauskienė ir Janušaitienė.

Kl. Juozo motina našle turin
ti 4 sūnus ir 2 dukteris. Vi
siems stengiasi duot mokslo, 
kiek išgali.

Visa Andriulaičių šeima pri
klauso prie LRKSA. 142 kp.

Pola

SKILO...

Jaunimas, kuris buvo susispie- 
tęs po Liet. Vyčių 25 kp. vardu, 
neatsižvelgiant į vyresniųjų 
maištus, barnius ir nesugyveni- 
mus, stengėsi palaikyt savo vei
kimą.

Taip, tas jaunimas skilo. Prie
žastis — KALBA. Įrankis be 
kurio veikimas yra neįmanomas.

Šioj kuopoj buvo susibūrę 
beveik tik čiagimiai. Kiekvie
nas, nors ir su kopūsto galva, 
turėtų suprasti, kad jie šios ša
lies kalbą geriau vartoja ir su
pranta ir ta kalba jie lietuvių 
vardu daugiau galėtų nuveikti.

Buvo djiotas įnešimas lietuvių 
kalbą pakeisti anglų kalba. Te
atrai, dainos ir tt. lietuvių kal
ba. Tas įnešimas nebuvo duo
tas, kad šis jaunimas sarmati
jos tėvelių kalbos ar norėjo at
sižadėt lietuvystės, kuri neatsi- 
žadėtina, arba palikti išgamom 
ir tt.; bet todėl, kad šis jauni
mas matė, kad nėra laiko susė
dus pradėt kalbą mokintis, kada 
laikas jiems veikti ir kada vei
kimas daugiausia reikalingas. 
Jie norėjo parodyt, kad ir jų 
gyslose tebeteka lietuviškas 
kraujas, nors tą pilnai išreikšt 
jie nori geriau suprantama ir 
vartojama anglų kalba.

Atsirado ginčai, protestai, na, 
ir skilimas.

Jaunuoliai! Parodykite Cleve- 
lando lietuviams vietoj maišto— 
sugyvenimą ir vienybę, kurią 
niekas iš pašalies iš jūsų išplėšt 
neįstengs. Lietuvių kalba ne
reiškia lietuvybę, bet dvasią, ku
rioj jūs dirbsit, jei tai bus lie
tuvių vardu ir iškėlimui lietu
vių tautos. Tada būsit lietuviai 
ir tas atsiekiama bile kuria kal
ba, kad' ir anglų. Tėveliai ir 
lietuvių darbuotojai paduos jums 
ranką jūsų užsibr režimams. Pir
myn! Blatnas

Redakcijos prierašas. “Garso” 
redakcija ir ateity spausdins tik 
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tokius raštelius, kurie bus pa
rašyti rimtoj formoj, nors su 
jų mintimis ir nesutiktų. Užsi
puldinėjimais, užsigauliojimais 
niekad ir niekur nebuvo nieko 
naudingo sukurta. Be to mums 
rūpi vien lietuvių veikimas, jų 
gražus sugyvenimas, o ne asme
niškumai ar rietenos.

DARIAUS-GIRĖNO
STOVYLA

Daug yra rašoma apie Da
riaus-Girėno stovylą arba biustą. 
Jau-net ir pinigai renkami. Tuo- 
mi rūpinasi abu Susivienymu. 
Puiku ! Beliko nuspręsti vietą.

Mano patarimas ir pasiūlymas 
Jjūtų statyti paminklą Amerikoj, 
būtent Clevelando Kultūros Dar
že su Basanavičiaus biustu.

Daržas, kurį lietuviai turėjo 
garbės įsigyti, yra puikiausias, 
iš visų kitų tautų dafžų. Jis 
užima didelį plotą žemės. Guli 
gražioje vietoje. Prasideda vir
šuje kalno ir tęsiasi nuožulniai 
žemyn į pakalnę iki bulvaro. 
Patogesnės vietos Amerikos lie
tuviai neras nė už didelius pini
gus.

Čia Dariaus-Girėno stovylą 
matys ne tik lietuviai, bet vi
sos tautos, nes vieta, nors ir 
skirta lietuviams, yra gražiame 
miesto parke ir todėl vieša. Pa
galvokite kitų kolonijų lietuviai 
ir išsiręiškite savo mintis.

Vincas Greičius

PRIGĖRĖ LIETUVIS

Liepos 31 d., 11 vai. naktį, 
Erie ežere, prigėrė a. a. Juozas 
Butkus. Velionis buvo dar jau
nas žmogus, vos 44 metų senu
mo. Niekas nežino, kur jį ne
laimė patiks, taip ir Juozas ne
žinojo. Jis su savo draugu išėjo 
pažuvauti, bet vargšas nežinojo, 
jog jis eina jau paskutinį kar
tą ir kad daugiau jau nebesu
grįš ir nebematys savo mylimos 
žmonelės ir keturių vaikučių, 
kurie dabar pasiliko didžiausia
me nuliūdime!

Abu žuvautoju buvo įsiįrusiu 
kiek toliau nuo krašto ir nelai
mei pasitaikius apvirto, tai jojo- 
draugas, A. Jonaitis, valtelės pa
galba išsigelbėjo, dasimušdamas 
į krantą, o a. a. J. Butkus, tu
rėjo Dievui atiduoti savo sielą. 
A. a. velionis virš trys metai 
kaip nedirbo, gavo pragyvenimą 
iš miesto, o garbingam šios ša-, 
lies Prezidentui Franklin D. 
Roosevelt patvarkius dirbtuvių 
sistemą, tai po tokios ilgos de
presijos, Juozas buvo gavęs dar
bą ir turėjo rugpiūčio 1 d. eiti 
į darbą. Bet, toji kompanija ir 
dirbtuvė daugiau Juozo nesu
lauks ir nebematys, nes jis jau 
nukeliavo į aną pasaulį.

A. a. Juozas Butkūs buvo iš
kilmingai palaidotas iš Panelės 
Švč. N. Pagalbos parap. bažny
čios, 9 vai. ryto, rugpiūčio 5 d. 
Gerb. kun. A. Karužiškis, šios 
parapijos klebonas, pasakė grau
dingą ir sujaudinantį pamokslą 
ir kartu palydėjo į Kalvarijos 
katalikiškas kapines. Tebūnie 
Juozui lengva šios šalies žeme
lė!

Laidotuvėms pasitarnavo gerb. 
Nikodemas Vilkelis, šio skyriaus 
rėmėjas, kurs čionais turi savo 
skelbimą.

UŽMUŠĖ VYČIŲ
25 KUOPOS TĖVĄ

Liepos 28 d., apie 9:30 vai. 
vakare, 71 gat., ties Hacker Ave., 
užmušė, automobilius Mykolą 
Rusecką, Vyčių 25 top. pirmutinį 
ir vyriausią organizatorių.

A. a. gerb. M. Ruseckas buvo 
vienas iš gabiausių Clevelando 
liet, katalikų veikėjų ir plunks
nos artojų, kuris nesykį yra 

karštai gynęs- žodžiu ir plunksna 
lietuvybę ir savo tikėjimą.

Velionis buvo geros širdies 
žmogus; jis bereikalo žmogaus 
niekad neužkabino. Turėjo ma
žą spaustuvėlę, iš kurios, depre
sijos metu ir pragyvenimą pasi
darydavo. A. a. Mykolas buvo 
labai užkluptas šios baisiosios 
depresijos, kuri žmogų buvo ant 
tiek nuvarginusi, kad neturėjo 
kuom užsimokėti į draugijas sa
vo mėnesinių duoklių. Tai ve
lionis, kad ir su didžiausiu šir
dies skausmu, berods, visas liet, 
draugijas turėjo apleisti, nors 
jis taip katalikiškas draugijas ir 
organizacijas mylėjo, tartum sa
vo tikrąją motiną. Ypatingai 
gaila, kad jis neįstengė užsimo
kėti nė į LRKSA., kur jis yra 
nemažai pasidarbavęs. Jis pri
klausė, kaip tik nuo savo atvy
kimo į Clevelandą, prie LRKSA. 
8-tos kp., kurioje per ilgus me
tus buvo jos pirmininku.

Apie šį Vyčių 25 kp. tėvą ir 
įžymųjį Clevelando liet, koloni
jos veikėją, sekančiuose “Garso” 
numeriuose bus parašyti visi jo 
nuveikti darbai ir trumpa bijo- 
grafija.

A. a. Mykolas Ruseckas palai
dotas rugpiūčio 2d., 10 vai. ry
to, iš šv. Jurgio parapijos baž
nyčios. Gerb. kun. V. Vilkutai- 
tis pasakė labai gražų pritaikin
tą pamokslą.

A. A. J. JASIULEVIČIUS

Liepos 28 d. pasimirė a. a. J. 
Jasiulevičius, LRKSA. 8-tos kp. 
narys.

A. a. Jasiulevičius buvo pa
laidotas iš šv. Jurgio parapijos 
bažnyčios rugpiūčio 2 d., 9 vai. 
ryto. Velionis palydėtas į Kal
varijos katalikiškas kapines.

A. a. Ruseckas ir Jasiulevi
čius paliko didžiausiame nuliū
dime savo žmonas ir vaikus! Te
būna jiems lengva šios šalies 
žemelė!

Abiejų velionių šermenims pa
sitarnavo gerb. graborė A. Jaku
bauskienė, kurios šiame skyriuje 

' yra skelbimas. Jos pasitarnavi- 
mu, velionių likusios šeimynos, 
pilnai i'lkosi patenkytos.

PIKNYKAS

Liepos 30 d., Panelės Švč. N. 
Pagalbos parapijos darže, L. R. 
K. S. A. 307 kp., bendrai su 
parapija, surengė piknyką. Kaip 
paprastai, ir šį kartą piknyke 
žmonių buvo vidutiniškai.

Šio piknyko rengėjų buvo su
daryta šiokia-tokia programėlė, 
kaip tai: virvės traukimas ir 
mažų vaikų bėgimas. Virvę trau
kė vedusieji ir nevedusieji — 
laimėjo pastarieji.

Kiek teko pastebėti, tai šiame 
piknyke daugiausiai darbavosi 
šie: gerb. Masilioniai, Deraį ir 
Lvinskai, ypatingai daug teko 
darbuotis p-lei T. Babarskaitei 
ir p-lei St. Ivinskaitei, šios kp. 
fin. rašt. Malonu' matyti, kad 
mūsų lietuvaitės iš jaunų dienų 
pratinasi sunkiai dirbti. Bravo, 
Stasė ir Teofilė!

Šiame piknyke teikėsi atsilan
kyti gerb. kun. Juozas Halabur
da, buvusi® šv. Jurgio parapijos 
ilgametis klebonas, kuris dėl 
šios parapijos daugiausiai yra 
padėjęs sveikatos ir darbo. 
Gerb. kun. J. Halaburda niekad 
nepraleidžia progos nesustojęs 
ir neaplankęs šios parapijos kle
bono gerb. kun. A. Karužiškio. 
Svečias piknyke kiekviename 
žingsnyje turėjo draugų ir su 
jais malonaus pasikalbėjimo. 
Mat, jis turėjo progos susieiti 
visus savo senuosius parapijoms. 
Gerb. kun. J. Halaburda vis da 
išrodo drūtas ff linksmas.

Senelis

AIŠKUMO DĖLIAI
Vienas-kitas veikėjas pranešė, 

kad nekurie žmonės 'paleido pa
skalas, būk aš parašęs į “Cleve
lando Liet. Žinias,” kurias išlei
džia gerb. P. Šukys, straipsnelį 
paliečiant C. L. Kultūrinį Dar
želį. Tas rašinėlis tilpo “C. L. 
Ž.,” berods, 29 numeryje. Tu
riu prisipažinti, kad aš jo nera
šiau ir apie jį nieko nežinau. 
Jei norite tikrų žinių, tai nuei
kite pas šio laikraštuko leidė
ją, gal jis jums pasakys.

J. Sadauskas

Štai kaip publika praleidžia karštą dieną Rocky Glen Parke, kur šių metų rugpiūčio 15-tą (Žolinė
se) įvyks L. R. K. S. 4-tos apskrities metinis išvažiavimas. Visos ir visi rengkitės į tą išvažiavimą.

LIETUVIŠKŲ KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ
ISTORIŠKA APŽVALGA

Rašo AD. PADEGIMAS

DARIAUS IR GIRĖNO FANTAZIJA

LIETUVOS VYČIŲ 
25-TA KUOPA

Lietuvos Vyčįų 25 kuopa su
organizuota kovo 14 d., 1915 m. 
Organizuojant Vyčių kuopą, pir
mutinis užmanymas buvo tas, 
kad tuomet gyvuojančiai dailės 
draugijai — Clevelando Lietu
vių Teatrališkam Chorui — duo
ti pasiūlymą, kad šis choras 
pristotų pakeisti dabartinį drau
gijos vardą Vyčių vardu ir tuo
met būtų kaip Vyčių organiza
cijos kuopa. Bet C. L. T. cho
ras tam pasiūlymui pasipriešino 
ir atsisakė pakeisti draugijos 
vardą.

Tokiu būdu Č. L. T. Choras 
skilo į dvi pusi. Ir nariai, ku
rie stovėjo už vyčius, pametė 
tą dailės draugiją ir stojo prie 
organizuojamosi(Vyčių 25 kuo
pos. Prie to kun. J. Halaburda 
iš sakyklos -paragino jaunimą 
prisirašyti prie Vyčių -25 kuo
pos.

Bėgyje dviejų savaičių laiko 
kuopa sulaukus 96 narius, pra
dėjo eiti į gyvavimo vėžes.

Kadangi buvo, gana jaunimo, 
kuris jau buvo gerai prasilavi
nęs dailės veikime, tai tuojaus 
išdygo naujas maišytas choras, 
vyrų kvartetas, radosi ir solis
čių, todėl ir nenuostabu, kad 
toks jaunos kuopos bruzdėjimas 
patraukė visų Clevelando lietu
viškų draugijų dėmesį, nes tuo
jau draugijos rengdamos vaka
rus prašydavo Vyčių kuopą iš
pildyti joms programas. Vyčiai 
visados patarnaudavo dykai. Ka
dangi prie Vyčių kuopos buvo 
gana daug tinkamų lošėjų, tai 
lengvai galėdavo sulošti bile ko
kį veikalą.

Muzikos šaką vedė p. Vincas 
Greičius, baigęs Valparaiso uni
versiteto muzikos skyrių.

Teatrališkąjį skyrių vedė p. 
M. Ruseckas, kurio pastangomis 
daug sulošta ir gana svarbių vei
kalų. Nors jauna kuopa ir silp
na finansiškai, bet kaip organi
zacijos šaka, jautė didelį svar
bumą veikti organizuoto jauni
mo tarpe ir giliau susipažinti 
su visos Amerikos lietuvių jau
nimu ir rengiant Lietuvos Vy
čių III kongresą Chicago, Ill., 
siuntė net du atstovu.

Pirmais 1915 m., po devynių 
mėnesių gyvavimo, kuopa turėjo 
200 narių.

Per tą laiką sulošė tris dide
lius veikalus pašalpinėms drau
gijoms ir vieną šv. Jurgio para
pijos naudai: “Lizdas naminio 
liūto.”

Ir Akrono Vyčių kuopai su

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
Real Estate ir'Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius 

ir Balsamuotojas
. Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

rengė vieną programėlį, sulo- 
šiant “Litvomanai.”

Surengė keturias viešas pra
kalbas, kuriose kalbėjo žymūs 
jaunimo dirvoje veikėjai, kaip 
tai J. Kaupas- ir A. Račkus.

Dalyvavo tūlų draugijų ap- 
vaikščiojimuose su dainomis. Bu
vo prisidėję prie pirmos Vyčių 
parodos, kuri buvo surengta 
Worcester, Mass., taipgi suren
gė eilę įvairių mažų ir didelių 
šeimyniškų vakarėlių. Finansiš
kai kuopa stovėjo šiaip: nuo 14 
d. kovo iki 1 d. sausio 1916 m. 
kuopa turėjo ižde $207.38.

Užstojus antriems kuopos gy
vavimo metams, tai yra 1916 m., 
kuopa veikti nenustojo. Per šį 
metą surengė trejas prakalbas, 
kuriose kalbėjo A. Račkus, K. 
Pakštas ir L. Šimutis. Draugi
joms sulošė šiuos vekaĮus: Š. 
P. M. Aušros Vartų Moterų 
dr-jai “Genovaitę,” Šv. Jurgio 
dr-jai “Daktaras iš prievartos,” 
D. L. K. Vytauto Gvardijai 
“Kontribucija” ir savo kuopos 
knygyno naudai “Grafas kaimie
čio bernu.” Taip pat kuopos 
naudai buvo pastatyta “Živilė,” 
kuriai buvo paimta vieno mieste 
didelio teatro scena.

Didelis maišytas choras daly
vavo miesto parkų koncerte 
Wade Parke, taipgi tūlų dr-jų 
apvaikščiojimuose ir programo
se. $

1916 m. į Vyčių 5-tą kongresą 
siuntė vieną savo delegatą — p. 
M. Rusecką.

Taipgi keli kuopos nariai sa
vo raštais dažnai pasirodydavo 
katalikiškuose laikraščiuose.

Pabaigoje 1916 m. Vyčių 25 
kuopa narių turėjo 337 ir be
maž kiekvienas narys buvo tin
kamas kaip prie choro, taip ir 
prie lošimo bile kokių veikalų. 
Čia paminėjau tik dviejų metų 
Vyčių 25 kuopos veikimą, iš ko 
skaitytojai pilnai galės suprasti 
ir įvertinti tą jaunimo energin
gą pasidarbavimą Clevelando 
lietuvių katalikų visuomenės ge
rovei.

Prie to reikia pridurti, kad 
Clevelande Vyčių 25 kuopa buvo 
viena iš didžiausių kuopų, nes 
tas buvo pažymėta net Vyčių 
5-me kongrese ir kad Clevelando 
jaunimas, kuris yra susispietęs 
prie Vyčių 25 kuopos, eina tuo 
keliu, kokį nurodė prakilnūs ir 
karšti tėvynainiai. Jų obalsis y- 
ra Dievas ir Tėvynė (Deus at 
Patria).

L. Vyčių organizacija yra vie
nintelė katalikiška jaunimo or
ganizacija Amerikoje ir kiekvie
nas katalikas geras lietuvis ir 
geras patrijotas tą supratimą tu
ri įgyvendinęs savyje. Per ke-

Paėmę, kaip aro, galingus sparnus 
Prakirsiva kelią per oro bangas;
Nuskrysiv^ pas seseris, brolius savus, 
Išgirsiv’ tėvynės žavingas dainas.
Sudiev’, pasilikie auksinė šalis, 
Mes lėksim į savo žemelę tėvų, 
Tenai, kur kiekvieną vilioja širdis; 
Kaune apsistosim ant sienų senų...
Vos rytas prašvito, sužibo aušra,
Da Na-Yorks miegojo. Bet Dariaus akis 
Per naktį budėjo. Girėno ranka
Jau siekia už rato, — kert’ oro vilnis.
Tarp marių didžbangių ir melsvo dangaus 
Iškilo drąsuoliai aukščiau debesų.
Žvėries ten, nei žmogaus, nei paukščio miklaus, 
Nei ženklo gyvybės. Vien krioksmas bangų.
Ir mūsų lėktuvo ūžimas baisus, ’ 
It levo išalkusio, staugia gerklė. 
Atšipdė Girėno ir Dariaus jausmus...
Nuvargo karžygiai. Sužibo žvaigždė:
Berlyno suskambo pirmieji varpai.
Da, rodos, truputį narsihgos jėgos 
Ir bokštus jie Kauno pasiektų ūmai. 
Pasveikintų kraštą brangios Lietuvos.. .
Bet štai ta traginga atein valanda:
Lėktuvas — ne paukštis. Galingi sparnai 
Paliovė plasnoję. Nusviro galva 
Įbido į žemę, kaip briedžio ragai.
Ir čia tai įsmigo tautos vėliava, 
Paženklino vietą didvyrių krauju, 
Kuriedu parodė, jog mūs Lietuva, 
Nors skaitlium mažutė — stipri narsumu.. .
Varpai suskambėjo visoj Lietuvoj:
Ne garbę skriedikams narsiems nešdami, 
Tik “Requiem” gaudė toj gamoj liūdnoj 
Girėno ir Dariaus graudžiai verkdami.. .
Ir jūra aptilo, ir oras gražus, 
Ir ilsisi Darius, Girėnas kapuos.
Bet daužo ir raižo piliečio jausmus, 
Atminus jų žygį, ką baigės miškuos.

Vincas Greičius

lioliką metų Vyčių 25 kuopai 
gyvuojant, clevelandiečiai lietu
viai katalikai su pasididžiavimu 
žiūrėjo, kaip jaunimas gražiai 
tvarkosi, veikia ir kaip jis yra 
naudingas- lietuvių išeivijos tar
pe. Net ir kun. J. Halaburda 
šventadieniais per pamokslus ra
gindavo parapijonus remti jau
nimą užjausti jam ir džiaugtis

jų vienybe, sutikimu ir įvertin
ti jų pasidarbavimą. Bet persi- 
keitus aplinkybėm, persikeitė sy
kiu ir Vyčių 25 kuopai užuojau
ta. Vietoje pagarbos ir meilės, 
atsirado neapykanta, persekioji
mas ir net tikras išgriovimo pa
sikėsinimas. Visa tai Vyčių 25 
kuopai labai daug pakenkė.

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75................................................$16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuve ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763
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Vietines ŽiniosĮ ŽOLINIŲ IŠVAŽIAVIMĄ
Rugpjūčio 15-tą (Žolinėse) Rocky Glen Parke į- 

vyksta Liet. R. K. Susivienymo 4-tos, apskrities metinis 
išvažiavimas. ,

Parkas atdaras nuo pat ryto iki vėlyvos nakties. 
Čia yra patogūs suolai ir stalai šeimyniškai susitalpint, 
pasidėt valgius, lošt pynaklį, sikstiką, - kiksą ir kitus 
lošimus.

Čia pat yra “dadgem” vežimai, sūpynės ir kitokį 
įtaisymai, kur linksmai laiką gali praleist užaugę ir 
vaikai.

Bus trys lietuviškos, pačių rengėjų, standos su gė
rimais ir užkandžiais. Patyrę vedėjai visiems man
dagiai patarnaus.

Šokiai po pietų ir vakare.
Jei pasitaikys karšta diena — yra puikus ežeras 

maudytis ir irstytis valtimis.
Žada atvažiuot ir iš kitų apskričių lietuvių-lietu- 

vaičių.
Tegu tą dieną visa apielinkė skamba lietuviškomis 

dainomis.
Užkviečia RENGĖJAI

Didysis Wyoming Klonio Lietuvių

įsMnmius
ROCKY GLEN PARKE

• I »

Rengia Lietuvių R. K. Susivienymo 4-ta Apskritis

Antradieni, Rugpiučio-August, 15,1933
RESOLUTION

on the Deaths of Captain 
Stephen Darius and

Stanley Girėnas

Whereas, the services of Cap
tain Stephen Darius and Stan
ley Girėnas, Lithuanian-Amer
ican fliers, in the cause of avia
tion were in a very small mea
sure rendered in cooperation 
with The Lithuanian Women’s 
Club of Wyoming Valley; and

Whereas, Captain Stephen Da
rius and Stanley Girėnas, by 
their clear grasp of issues, by 
their never ceasing efforts, and 
by their skilful and courageous 
crossing of the ocean, rendered | 
distinguished and invaluable I 
services in the cause of Lithua
nian aviation, and have justly 
earned the gratitude of the 
members of The Lithuanian 
Women’s Club of Wyoming 
Valley and all intersted in avia
tion, be it

Resolved, that in the un
timely deaths of Captain Stephen 
Darius and Stanley Girėnas we 
have been deprived of valuable ’ 
friends and courageous leaders, i 
and be it further

Resolved ,that, as an expres
sion of our sympathy, a copy i 
of these resolutions be spread I 
Upon the minutes of this orga- j 
nization, and that a copy be ' 
sent to the press.

ANGLIAKASIŲ
MITINGAS

Rugpiūčio 2-rą Kirby Park’e 
įvyko 'didelis mainierių mitin
gas, kunį sušaukė UMW pirmo 
distrikto administracijos prieši
ninkai.

Kalbėjo John Torma, Thomas 
Maloney, Rinaldo Cappellini, 
Henry Schuester ir kiti. Jie 
ragino rinkt ir siųst delegatus 
į “rumpinę” konvenciją, kovot 
su dabartine distrikto adminis
tracija reikalaujant jos atsista
tydinimo.

RENGIA “CLAMBAKE”

Wyoming Klonio Moterų Klu
bas rengia “Clambake” rugpiū
čio 27-tą Forest Hills, Harrison 
parke. Rengėjų komisijoj dar
buojasi O. Maslauskienė iš Ply-RITZY DRESSSHOP
85 S. Main St., Wilkes-Barre
KŪDIKIŲ, VAIKŲ, MERGINŲ 

IR MOTERŲ DRABUŽIŲ 
KRAUTUVĖ

Čia yra keliatas nepaprastai pigių 
dalykų atidarymo savaitei.

Krikštynoms setai: šilkinė kepurė, 
kotas, dresė ir slip — $3.98.

Vaikų dresiukės apkainuotos iki 
$1.49 — miera nuo vienų, iki ketu
riolikos metų — 98c.

Moterų ir merginų šilkinės dresės 
(suknelės), miera nuo 14 iki 52, spe- 
ciališkai nupigintos—$2.88 ir $3.95.

Namų dresės — mieros nuo 14 iki 
50 — 59c. ir 98c.

Dovanos duodamos visiems atsilan
kiusiems į mūsų krautuvę. 

mouth, K. Gudaitienė iš Wilkes- 
Barre ir Pr. Klimavičiūtė iš 
Pittston.

“RUMP” KONVENCIJA 
PRASIDĖJO

Rugpiūčio 7-tą Scranton Re
gai Hali prasidėjo angliakasių 
lokalų, atsimetančių nuo United 
Mine Workers of America Dis
trikto 1-mo, delegatų, konvenci
ja. Pirmą dieną iš 55 lokalų da
lyvavo per 300 delegatų. Nau
jos unijos prezidentu išrinktas 
John Boylan, konvencijos pirm- 
sėdžiu — Rinaldo Capellini.

BUTKUTIS IŠŠOKO
IŠ AUTOMOBILIAUS

Rugpjūčio 3-čią Juozas But
kus, 14 m. gyv. Jones St., Wil
kes-Barre, pranešė policijai, kad 
nepažystamas motoristas pakvie
tė jį savo automobilin. Kuomet 
Butkut'is įsėdo, motoristas ne
leido išlipti. Tik įvažiavus į 
Bethlehem jis, pasinaudojęs pro
ga, iššoko iš automobiliaus. Ka
dangi vaikinas ir jo šeimyna 
suvargę, neturi už ką nusipirkt 
kelionės tikieto, tai reikalą pa
ėmė savo globon Keleivių Pa
galbos organizacija (Traveler’s 
Aid),

UŽĖJO LAVONĄ

Rugpiūčio 6-tą Pocono kal
nuose A. K. Davis iš Hazleton 
užėjo Vincenzo Lupersella la
voną, kuris ten yra išgulėjęs a- 
pie dvi savaiti. White Haven 
deputy coroner A. M. Kecher 
yra nuomonės, kad tas žmogus 
buvo nužudytas.EDWARDSVILLE

SUGRYŽO

Rugpjūčio 4-tą sugrįžo iš 
Chicagos p. M. Valybienė, L. R. 
K. S. A. Daktaro Kvotėjo žmo
na. Ji ten atlankė Pasaulinę Pa
rodą, Lietuvių Dieną, tėvus, 
seseris ir kitus gimines bei pa
žystamus. Pluoštą savo įspū
džių p. Valybienė padavė į “The 
Wilkes-Barre Record” rugpiū
čio 7-tos laidoje.

njETUVIĮj KANDIDA-' 
TOROS

Žinomi lietuvių veikėjai, L. R. 
K. S. A. Daktaras Kvotėjas Dr. 
A. J. Valibus ir Viktoras Ka
marauskas, šį rudenį statys savo 
kandidatūras į Edwardsvilles bo
ro moKyklų direktorių vietas.

GAYLORD ŠAFTĄ 
ATIDARĖ

Pereitą savaitę atidaryta ir 
pradeda operuoti Kingston ang
lies kompanijos Gaylord šaftą.

35-ki metai atgal minėtoj šaf- 
toj įvyki baisi nelaimė, kurioje 
žuvo 13 angliakasių. Nuo to 
laiko ji buvo uždaryta ir apleis

ta. Tik pastarais keliais mėne
siais kompanija padarė reika
lingus ištaisymus ir prirengimus 
anglies produkavimui. Sako, toj 
sekcijoj randasi puikūs anglies 
sluogsniai.PITTSTON
SUSIŽEIDĖ V. PALŪPIS

Liepos 30-tą ĖRKSA. Teismo 
Komisijos narys, Pittstono 7 kp. 
pirmininkas, Vladas Palūpis sun
kiai susižeidė kairiąją koją. Ke
turias dienas išbuvo Pittstono 
ligoninėj. Sužeistą koją įdėjo į 
gipsą. Gydytojo pasakymu, ko
jos pilnas išgydymas prasitęs 
kelias savaites.

LINKSMAS PILIEČIŲ
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

Įvyko liepos 30-tą, sekmadie
nį, Sylvan Trail p. Blockių va
sarnamy. Dalyvavo gražus bū
rys narių ir svečių. Laikas pra
ėjo labai linksmai. Vieni žaidė, 
kiti maudėsi; buvo dainų, juo
kų ir kitokių įvairenybių.

Rengėjų komisijoj darbavosi 
Petras Seniauskas — pirmin., 
Antanas Galinskas — rast., Juo
zas Češkys — iždin.

Komisija dėkoja Elenai Leva- 
nauskienei už vištų kepimą, 
Magdei Češkienei už dešrų ir 
žalių daiktų sutaisymą; Onai 
Seniauskienei už kumpių sutai
symą; ir visiems, kurie paauko
jo savo automobilius žmonių 
nuvežimui.

'VBMBEORHIBBnuaMB

Compliments of
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, Pa.
Nuo 9-nių iki 10-tos rytais 
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

“ Dodgem” Vežimukai,kuriais galima štarkiau pa- 
sivažinėt, negu lietuviškomis “karietomis.” Jei neti-
kit, išmėginkit Rocky Glen Parke rugpiūčio 15-tą.

ELMHURST, PA. SCRANTON

VAŽIUOKITE LAUREL LINE. TĄ DIENĄ KAI
NOS NUPIGINTOS: BŪTENT: IŠ SCRANTŲ ROUND 
TRIP TIKIETAS, KURIS KARTU YRA IR ĮŽANGA į 
PARKĄ—30 CENTŲ; IŠ PITTSTONO—30 CENTŲ; 
IŠ PLAINS—40 CENTŲ; IŠ WILKES-BARRE—50 CT. 

■j’; ?
Lietuviai-Lietuvės, Žolinių dienoje važiuokite j šį 

didelį linksmą išvažiavimą. Rocky Glen Parke randasi 
visi patogumai. Yra kur išsimaudyt, pasiįrstyt, pašok
ti. Vaikams yra įvairūs įrengimai žaist ir linksmintis. 

,.i _ .Lietuviškose standose rasite užkandžių ir gėrimų.

IKI PASIMATYMO L. R. K. S. A. 4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIME RUGPIŪČIO 15-TĄ!LAUREL LINE

SCRĄNTON, PA.

DIDELĖS IŠKILMĖS IR 
IŠVAŽIAVIMAS

Rugpiūčio 20-tą 3 vai. 
po pietų įvyks įspūdingos 
iškilmės , būtent Seserų 
Profesija.

Kviečiame visus, o vi
sus dalyvauti toj dienoj. 
Taipgi tą pačią dieną bus 
piknykas Seserų Parke. 
Bus visokių įvairumų ir 
pasilinksminimų.

Atskirų kvietimų žmo
nėms nesiųsime, nes per 
daug kainuoja, o ypatin
gai dabar, kadangi laikai 
yra toki sunkūs. Kas tik 
gali, praneškit kitiems a- 
pie šį įvykį.

Da kartą kviečiam vi
sus atsilankyti.

Taipgi buvo labai įspū
dingos rekolekcijos mote
rims nuo liepos 31 iki 
rugpiūčio 2-ros. Vedėjas 
buvo gerb. Tėvas Bružikas, 
lietuvis jėzuitas. Gausus 
būrelis moterų buvo susi
rinkęs ir neviena ilgai mi
nės tas brangias dieneles, 
nes buvo matyti, kaip gai
lu buvo apleisti taip ra
mią vietelę.

^Seserys Jėzaus 
Nukryžiuoto.PLYMOUTH

6-tos kuopos susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 13-tą tuoj po I 
antrų mišių bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkit visi nariai pri- 
būt ir užsimokėf savo duokles. 1

Rast.

Amerikoj yra 68,000,000 apsi
draudusių žmonių, kas sudaro i 
didesnę pusę gyventojų (54 pro
centus). Klausimas, kuris pro
centas yra apsidraudusių lietu
vių? Berods, nedidelis. Lietu
viui geriausia apsidraudimo vie- i 
ta yra LRKSA.

PRAKALBOS LIETUVIŲ 
LAKŪNŲ ATMINČIAI

Sekmadienio - vakare, rugpiū
čio 13, 7 :30 vai. Lietuvių Pilie
čių Klubas, Realto Teatre Mar
ket St., Providence, rengia pra- Į 
kalbas lietuvių lakūnų a. a. ka
pitono Stepono Dariaus ir Sta
sio Girėno atminčiai.

Prakalbos bus labai įdomios.
Kalbės Lietuvių R. K. Susi

vienymo Sekretorius J. B. Ša- 
liūnas, ‘“Garso” redaktorius Ma
tas Zujus ir kiti.

Norėdami išgirsti svarbių įvy
kių apie mūsų nelaimingus la
kūnus nuoširdžiai visi yra kvie
čiami atsilankyti.

GARSIOS KELIONĖS I 
APLINK PASAULĮ

Klausimas: Kada pirma kelio
ne aplink pasaulį įvyko? Ir ko
ki iki šiai dienai yra pasauli
niai rekordai, aplink pasaulį?

Atsakymas: Magellan penki 
laivai išplaukė 1519 m. aplink 
pasaulį iš Seville, Ispanijoj, ir 
sugrįžo atgal į 1,083 dienų. 1889 
Nellie Bly, amerikietė, apsuko 
pasaulį į 7i2 dienas, 6 valandas 
ir 11 minutų, ta'ip pralenkiant 
Phileas Fogg rekordą, apie kurį 
garsusis Jules , Vernes aprašė 
knygoje. 1929 m. vokiečių gar
susis “Graf Zeppelin” apsuko 
pasaulį į 20 dienų, 4 vai., ir 
1931 m. Wiley Post ir Harold 
Gatty, du amerikiečiu, sumušė 
visus rekordus, kelionę padarė 
į 8 dienas, 15 valandų ir 48 mi- 
nutas. Bet aną savaitę Wiley 
Post vienų vienas sugryžo iš 
garsiosios pasaulinės kelionės į 
186 valandas. F. L. I. S.

“Lietuva! Tėvyne mano, tu 
esi kaip sveikata! Kiek tave 
reikia branginti, tas tik supran
ta, kas tavęs yra netekęs” — žo
džiai Adomo Mickevičiaus.

LIETUVIŲ HOLY NAME BASE-' ■ BALL LYGA
Pereito sekmadienio, rugpiūčio

6, žaidimų pasekmės

Miners Mills nuveikė Ply
mouth. Score 4 to 3.

Luzerne sumušė Wanamie.
Score 7 to 4.

Sugar Notch apgalėjo Wilkes- 
Barre. Score 18 to 7. Pitchers: 
Pechulis — Sugar Notch, Skip— 
tunas — Wilkes-Barre.

Pittstonas nustūmė Kingstoną 
atgal. Score 10 to 9. Pitchers:
Varmai — Kingston, Balkunas—I 
Pittston.

Lygos Stovis
Won Lost Pct

Plymouth ....... 9 4 693
Pittston B........... 9 4 693
Miners Mills .... 9 4 693
Kingston ............. 7 5 583
Luzerne ..............  7 6 538
Sugar Notch____    7 6 538
Wi'likes-Barre ....3 10 237
Wanamie ............ 0 12 000

Sekantį sekmadienį, rugpiūčio
13, žais sekančiose vietose

Kingston su Wilkes-Barre — 
Casey Park, Wilkes-Barre.

Sugar Notch su Plymouth — 
Franklin Field, Breslau.

Luzerne su Minėrs-Mills — 
Hildeman Park, Miners-Mills.

Wanamie su Pittston—nežais.

Reguliaris Lygos susirinkimas 
bus rugpiūčio 14-tą “Garso” ofi
se, Wilkes-Barre.

ŠOKIAI

Pittstono Šv. Kazimiero para
pijos Holy Name Baseball' ka- 
manda-team, nariai Lietuvių 
Holy Name Baseball i Lygos, 
rengia šokius, pirmadienio va
kare, rugpiūčio 14, Valley View 
parke, Inkerman.

Visi Lygos nariai ir draugai 
nuoširdžiai yra kviečiami atsi

niiiilmimiiiiiis

lankyti. Bus gera muzika ir vi
si bus maloniai priimti.

MIRTINGAS BITĖS 
ĮGYLIMAS

Bloomsburg, Pa. — Rug
pjūčio 2-rą, papietavęs, mū
rininkas William F. Wag
ner, 61 m., triūsėsi apie sa
vo garažių. Iš kur buvus 
nebuvus bitė įgylė jo kak
ton. Naktį Wagner mirė. 
Gydytojai sako — tas bitės 
įgylimas paveikė į jo širdį.

NEW YORKO REPUBLI-
KONAI DARBUOJASI

New York. — Rugpiūčio 
4-tą republikonai susitarė 
būsimuose balsavimuose į 
miesto majoro vietą išstatyt 
buvusio kongresmono Fio- 
rello H. LaGuardia kandi
datūrą. Republikonai tikisi, 
kad jiems pavyks sutriuš
kint demokratų politinę įta
ką, ypač Tammany Hall, 
kuri laiko miesto vyriausy
bės kontrolę.

Ožys surijęs laikraštį vis dėl
to negali vadintis žinių šaltiniu.

Kad gyvenimą gerai pažinti, 
reik jį tėmyt ne tik dieną, bet 
ir naktį.

Į GEORGE S KOTELIS:
j Nakvojimui švarios, minkš- ]
• tos lovos. Žemos kainos.
! Greitas ir mandagus patar-
j navimas. Prieš pat geležin- 
[ kelio stotį.

Tėmykit numerį: ■
! 88 East Market Street | 

Wilkes-Barre, Pa.
[ Jurgis Vedinis, Savininkas. |
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DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS
Taksų problemos verčia 

daugelį steitų rūpintis 18 -jo 
amendmento atšaukimu. 
Tuo tikslu steitų legislatu
res turės šį klausimą svars
tyt anksčiau, negu buvo 
pramatyta.

•GARSASLIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI
Prancūzų lakūnai Maurice

Rossi ir Paul Codos padarė -==■—~-= 
naują toliausio skridimo re-■ ~
kordą. Jiedu iš New Yorko No. 
nuskrido į Syriją be nusi-į 
leidimo padalydami 5,650 j 
mylių kelionės.

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930. at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24,1912

EUROPA STOVI KARO 
PRIEANGY

Rugpiūčio 4-tą iš Europos 
i A. J. V. sugryžo įžymus 
diplomatas ir demokratų 
patarėjas Henry Morgen- 
thau, Sr.

Jis pasakoja, kad Europa 
prisirengus karui, kuris ne
išvengiamas. Hitlerio vado
vaujama Vokietija jeigu ji 
greitu laiku nesusirems su 
išoriniu priešu, civilis karas 
jos viduje yra neišvengia
mas.

Paklaustas, iš kur Euro
pos šalys gaus fizinių jėgų 
ir pinigų karo vedimui, 
Morgenthau atsakė:

“Karo įstatymu. Europos 
šalys gali lengvai konfis
kuoti visa, kas reikalinga 
karo vedimui.”

Žmonių masės karo ne
nori, bet jo nori lyderiai.

“Visa Europa pasiren
gus,” sako Morgenthau. 
Prancūzija apsiginklavus 
nuo dantų iki padų. Vokie
tijoj bus išorinis ar vidaus 
karas. Ir visoj Europoj pa
dėtis yra lygi tai, kokia bu
vo 1913 m. Ginklavimasis 
eina, šalys nepasitki viena 
kitai. Europa nesidairys į 
mus kas link žmonių jėgos, 

x bet viena ar kita grupė ieš
kos finansinės talkos.

KAINA 5 CENTAI

Lakūnų Dariaus-Girėno laidotuvių procesija Kauno gatvėmis šių metu lie
pos 20-tą. ____________ ____________________ • ____________________

KETVIRTADIENIS, RUGPIŪČIO 10, 1933 VOL.-METAI XVIIĮ DA APIE DARIAUS-GIRĖNOŠERMENIS IR LAIDOTUVES
Žemiau paduodam iš Lietuvos laikraščiu žinias apie 

garsių lakūnų šermenis ir laidotuves. Iš viso ko matosi, 
j kad Lietuvoj tokių graudžių ir įspūdingų laidotuvių var- i 
! gu yra buvę.
i Dariaus ir Girėno Kūnai Dariaus ir Girėno Naktis 

Kaune BazilikojeKaune

LRKSA. PILDOMO KOMITETOPUSMETINIS SUSIRINKIMAS UŽSIMUŠĖ DVIEJŲ
VAIKŲ MOTINA

Šiuomi pareiškiu, kad LRKSA. Pildomojo Komi
teto pusmetinis susirinkimas įvyks rugpjūčio 21 dieną, 
1933, 10 valandą ryte, Susivienymo name, 73 East 
South St., Wilkes-Barre, Pa.

Visų Pildomo Komiteto narių dalyvavimas yra bū
tinas.

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SEIMAS

Šiais šventaisiais svarbiausių 
žmonijai įvykių jubiliejiniais 
metais Amerikos Lietuvių R. K. 
Kunigų Vienybės Seimas įvyks 
Ėmimo į Dangų Švenčiausios P. 
Marijos Oktavoje, rugpiūčio 22 
d., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje, Chicago, Ill. Prasidės 9 
vai. ryto.

Reikšmingi laikai reikalauja 
nepaprasto Seimo. Kristaus mei
le ir sielų išganymas verčia mus 
dalyvauti jame kuo skaitlingiau
siai, idant šiais istoriniais me
tais Kunigų Vienybės Seimas 
būtų vaiisngiausis. Drįstame pra
lyti Provincijų Seimui atstovų 
ž? sumanymų, 
ir '/isus įnešimus prašome iš 
rriksto siųsti raštininkui kun. 
df. M. Jurui, 94 Bradford St.. ■ 
laikas lce> Mass. Seimo gi me- į 
kimas ‘suokite Rt. Rev. Msgr. Į 
Jie norėjo paD230 So. Auburn j 
gyslose tebeteki, 
kraujas, nors tą ’S, Pirmininkas 
jie nori geriau Juras, Raštin. 
vartojama anglų k ' TVENKINIO

Atsirado ginčai, METINIS VA T A C T* 13 T? A
ir skilimas. DAVIMAS KATASTROFA

Jaunuoliai! Parody , , .1
, , ,. . . mokslą ei-lando lietuviams vieto.. ;.t . . :ia Moti-1sugyvenimą ir vienyk . .'i metini i niekas iš pašalies iš jūs* " 

T . . , IgpiUCIOnejstengs. Lietuvių ka. , . i
reiškia lietuvybę, bet dvasi, 
rioj jūs dirbsit, jei tai bus | 
tuviu vardu ir iškėlimui. ‘ '• ™ _ ..ucijos, pra-vių tautos. Tada r- , . , •. .. . . ... -ais turi būti ikiir tas atsiekiarr, . v , , ,. . .duoti žemiau pa-ba, kad ir ai 
lietuvių darbut ., ., Vovanos sveikinant
ranką jūsų uzs. «Motinėl >> lai. 
myn! . . . . , .•inį susirinkimą,

Redakcijos pri. Rev. . Msgr. M. 
redakcija ir ateitinėtu antrašu. 
------------------------ Pankus, Pirm. 

juras, Raštin.
Tel-Henderso———

' T CI ^piūčio 
. ^rnsylva-

Kepa skaniausią impanijos 
Norintieji jos gautsha Lee,

K. i
1404 E. 66-TH SI

A. J. SUTKUS, LRKSA. Prezidentas

Aurora, III. — Rugpiūčio 
6-tą iš 2500 pėdų aukštu- 

■ mos iš orlaivio parašuto pa- 
Į galba norėjo nusileist Mrs. 
Ruth York, 24 m. Parašu- 

; tas neišsiskleidė ir moteriš
kė užsimušė. Tragediją ma- 

i tė apie 10,000 publikos. Ve- 
I lionė paliko du vaikučiu.KUBOJ BRĘSTA REVOLIUCIJA

Havana, Kuba. — Pereitos savaitės pabaigoj Ku
boj vėl prasidėjo dideli vidaus neramumai, kurie yra 
kruvinos revoliucijos ženklais. *

Machado vyriausybė, kuri jau daug neramumų 
ir sukilimų numalšino, šį kartą pasijuto stovinti prieš 
daug didesnę opoziciją.

Streikai siaučia po visą šalį, chaosas visur didėja. 
Amerikos turistai skubotai pakuojasi savo daiktus ir 
apleidžia šalį. . .

RugpiŪČio 6-tą sustreikavo susisiekimo darbinin
kai. Sustojo geležinkeliai, gatvekariai, busai. Užsi
darė krautuvės, restauracijos. Laikraščiai irgi neiš
eina. Keliose vietose sprogo bombos.

RugpiŪČio 7-tą opozicijos nuslopinimui prezidento 
Machado vyriausybė pavartojo kariuomenę. 26 asme
nys užmušti, 160 ’sužeistų. Opozicija da smarkiau

usybe pavartojo kariuomenę, 2b asme
nys užmušti, 160 ’sužeistų. Opozicija da smarkiau 
pradėjo reikalaut Machado atsistatydinimo.

Prezidento Roosevelto vyriausybė nemano kištis į 
Kubos ir kitų lotynų šalių vidaus reikalus.

■ Prigėrė du asmenys, sunai
kinta daug turto

Denver, Colorado.—Rug
piŪČio 3-čią dėl didelio lie
taus išsilaužė vandeniu per
sipildęs Castlewood tvenki
nys. Milijonai galionų van
dens, 11 pėdų aukštumos 
siena nusirito per 35 mylias 
tolio ir per 3 mylias pločio. 
Vanduo nuplovė javų dir
vonus, kelius; šimtai gyvu
lių .prigėrė.

Vien Denver’y 5000 gy
ventojų turėjo apleist na
mus. Mrs. Bertha Catlin, 21 
m., buvo užklupta bejojant. 
Vanduo ją nutraukė nuo 
arklio ir ji žuvo. Tom Ca
sey, 80 m., prigėrė prie sa
vo namų.

Materialiai nuostoliai sie
kia apie milijoną dolerių.

SAUGO NUO ŽMOG- 
VAGIŲ

North Sutton, N. H. — 
; RugpiŪČio 6-tą autoritetai 
I merginų stovyklą (camp) 
i apstatė sustiprinta sargyba.
Mat, sužinota, kad žmogva- 
giai nori pagrobt Miss Dow
nes, 16 m., turtingo phila- 
delphiečio dukterį. Stovyk
loj vasaroja virš šimto kitų 
merginų.

New York. — Rugp. 5-tą 
Long Island pajūry sudužo 
valtis, kurioj irstėsi 5 jau
nuoliai. Keturi išsigelbėjo, 
o Ed. Jay iš New York’o 

i prigėrė.

JAU STATO 37 KARO 
LAIVUS

Visos Lietuvos taip 
. didvyriai vakar mus 
: Neatskrido jie mūsų džiaugsmų 
■ nešini, bet mūsų liūdesio per- Į 
i pildytos akys ir neviltingai iš
skėstos į dangų rankos patrau
kė juos į mylimą šalį.

Lietuviai Atlanto nugalėtojai' 
laikinojoj Lietuvos sostinėj, — 

! koks tai džiaugsmas. Taip, bū
tų jis beribis, jei ne tas beribis 

i skausmas, sukaustęs visų mūsų, 
širdis..,.

Jau nuo pat ryto Kaunas lie
pos 19-tą nerimo ir laukė. Kaip 
sekmadienį laukė. Minių minios 
iš karto pamažu slinko į aerc- 

i dromą. Bet artinantis 4-tai va- 
I landai miestas virto kaip žemės' 
drebėjimo vieta. Kas kaip galė
jo ir pajėgė nuskubėjo pasitik
ti brangių lakūnų palaikus. Di
džiulė aerodromo aikštė ir visi 
Linksmadvario kalneliai ir iški
lesnės vietos margavo žmonė
mis.
su min. pirm. p. Tūbelių pryša- 
ky, kariuomenė, visuomenės ir 
universiteto organizacijos ir ne
suskaitoma daugybė kauniečių 
visi kaip vienas sustoję laukė 
taip brangiųjų lietuvio širdžiai.

Lygiai 4:10 vai. ties Kaunu 
| pasirodė “Deruluft” lėktuvas, 
su Dariaus ir Girėno palaikais. 
Jį lydėjo' devyni mūsų lėktuvai. 
Apsukus 
noji oro 
mėn.

Visų 
skausmingu liūdesiu. Daugelio 
akys pasruvo ašaromis. Lakūnų 
karstai buvo išimti.

Karstai apdangstyti mūsų ir 
vokiečių tautinėmis vėliavomis, 
lydimi vokiečių lakūnų atstovo, 
buvo išimti iš lėktuvo ir pasta- 

, tyti ant aerodrome paruošto ka
tafalko. Sugrojo liūdnas mar
šas. Prisartino gener-vikaras 
prcl. Šaulys su gausinga kuni
gų ir vienuolių asista. Pakilo dan
gun graudinga dvasiškijos mal
da. Pašvęsto vandens lašai pa
šlakstė keliauninkus į amžinastį.

Vyriausybė jau pradėjo 
37 karo laivų kontstrukciją. 
21 laivas pavestas statyt 
privatiškoms kompanijom_s, 

piūčio 6-tą Pietinėj Korėjoj o 16 pastatys vyriausybės 
siautė baisi audra. 270 vai-i jarduose prie Atlantiko ir 
čių ir mažų laivų nuskendo, i Pacifiko pakraščių. Staty- 
arba buvo nunešti į plačias bai numatyta $300,000,000. 
jūras. Apie 3000 trobesių | Apie 44,000 darbininkų 
sunaikinta. 78 asmenys žu- gaus darbo prie minėtų lai
vo. vų statybos.

BAISI AUDRA

Tokio, Japonija. — Rug- 
iūčio 6-tą Pietinėj Korėjoj'

PAMALDOS UŽ DARIŲ IR GIRĖNĄ
• švč. Trejybės bažnyčioj Wilkes-Barre, Pa.’, rug- 

piūčio 17-tą, ketvirtadienį, 10-tą vai. ryto bus atlai
kytos su asista iškilmingos šv. Mišios už žuvusius la
kūnus Darių ir Girėną.

Tą dieną sueina lygiai mėnuo laiko nuo jų mirties.
Pamokslą sakys LRKSA. Vyriausias Dvasios Va

das, Pittstono klebonas, kun. J. Kasakaitis.
Pamaldoms bus pritaikinta speciali muzika ir gie

dojimai.
Vietos klebonas kun. J. K. Miliauskas užkviečia 

visos apielinkės lietuvius dalyvauti pamaldose ir tuomi 
atminti žuvusius mūsų didvyrius.

KUOPOMS IR GERB.
KLEBONAMS

PASKUTINIS PAREIŠ
KIMAS

Per pusantrų metų buvo 
skelbiama velykinės išpa
žinties atlikimo liudymų^ 
siuntimo tvarka. Nieko ne- 

i paisant, šiuo reikalu prisi
laikoma senos tvarkos.

! Šiuo paskutinį kartą pra
nešama: SIŲSKITE LIU- 
DYMUS TIK NEATLIKU
SIŲ VELYKINĖS IŠPAŽIN
TIES. KITOKĮ L1UDYMAI, 
AIŠKU, MUMS NEREIKA
LINGI.

KUN. J. KASAKAITIS, 
Vyr. Dvasios Vadas.

A. J. SUTKUS KANDIDA
TAS į IŽDININKUS

lauktieji Sena Vytauto laikų Kauno 
atlankė. Bazilikos Arkikatedra paskutinį ;

kantą nakvino didžiuosius ne- i 
mirštamos atminties lietuvių 
tautos sūnus. Iš bazilikos bokš- | 
to su juodu šydu nuleista tau-1 
tos vėliava.

Bažnyčioje gausiai dega žva
kės. Po nuleistomis tamsiomis 
■gedulo vėliavomis ant gėlynuos 

; ir vainikuos paskendusio katafa- 
liko du karstai. Karstai apdeng
ti: trispalve lietuvių tautine, 
žvaigždėta Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Vyties kryžiaus vė
liavomis. Ant kiekvieno karste 
po kryžių. Prie karstų galų 
tarp žydinčių gėlių pasižymėji
mo ženklai: Vyties kryžiai. 
Šaulių žvaigždės, skautų svas
tikos ženklai. Abu karstai ap
juosti žydinčiais vainikais. Prie 
karstų visą laiką budi kariška 
garbės sargyba.

Lėtai bėga valandos, tyliai ir 
nusiminę tūkstančiai žmonių 

Ir vyriausybės atstovai ■ slenka pro karstus atiduoda pas
kutinę pagarbą ir amžinai atsi
sveikina tragingai žuvusius At
lanto nugalėtojus. Pirmomis va
landomis atnešus mirusiųjų la
kūnų palaikus į baziliką buvo 
žmonių toks spūstis, kad ilgai 
visi negalėjo sueiti. Nuo vakar 
pavakarės ligi šios dienos ryto 
per visą naktį vis ėjo bazilikon 
didvyriams nusilenkti be tauty
bių ir tikybų skirtumo: jauni ir 
žili seneliai. Visi jie ėjo tra
gingai žuvusius nors paskutinį 
kartą aplankyti, atsisveikinti 
juos prieš jų amžinatvės kelio
nę, nors minutėlę pasimelsti. 
Senoji Kauno bazilika tokį gau
sų lankytojų skaičių kažin ar at
mena. Bazilika visą naktį buvo 
atdara.

Laidotuvių dieną jau iš pat 
ryto pradėjo rinktis į Baziliką 
vyriausybės nariai, aukštoji vi
suomenė, organizacijų vėliavos 
Milžiniška minia užplūdo aplin
kines aikštes ir gatves.

Pamaldas už žuvusius laikė 
pats arkivyskupas metropolitas 
Skvireckas. Jautrų pamokslą pa-, 
sakė 
rius

Sena Vytauto laiku Kauno
Chicago Herald and Exa'- 

miner liepos 14-tos laidoje 
praneša, kad Antanas Sut
kus, LRKSA. Prezidentas, 
Waukegan townšipo super
visor asistentas, yra ragina
mas sekančio pavasario rin
kimuose demokratų tikietu 
išstatyt savo kandidatūrą į 
Lake County, Illinois, iždi
ninkus. A. J. Sutkus, kaip 
laikraštis sako, tuo tarpu 
da nėra apsisprendęs.

Paskutiniu laiku visoj ša
ly pasireiškia dideli strei
kai. Smarkiausia streikuoja 
minkštos anglies angliaka
siai ir pienininkai. Vyriau
sybė darbuojasi darbdavius 
ir darbininkus sutaikint ir 
streikų priežastis pašalinti.

KRUVINOS RIAUŠĖS
Bronsville, Pa.—Rugpiū

čio 1-mą prie H. C. Frick 
kompanijos Colonial Nr. 3 
kasyklos vėl įvyko kruvinos^ 
riaušės. Šerifai vartojo gin
klus ir gasines ašaras pikie- 
tininku išvaikymui. Streikie- 
rys Louis Podorski, 28 m., 
nuo žaizdų mirė. Sužeistų 
gan daug.

ratą apie Kauną liud- 
procesija nusileido že-

širdys plake didžiu

Liūdna Procesija
kunigų seminarijos rekto- 
kan. Penkauskas.

Pagaliau didžiulė minia, apie 
50,000 žmonių patraukė paskui 
karstą Dariaus ir Girėno, Vei
verių Valančiaus gatvėmis į Ba
ziliką. Karsto priešaky išsitie
sė daugiau kaip penkiasdešimts 
vainikų ir t'iek pat mergaičių 
nešamų gyvų gėlių vazonų. Trys 
grupės lėktuvų iškilo į padan
ges ir čia sudarė kitą liūdnos 
procesijos dalį, įžengiant pro
cesijai į Vytauto tiltą, pakilo ir 
didžiulis Derulufto lėktuvas, at
vežęs didvyrių kūnus ir atsisvei
kindamas apsuko ratą apie pro
cesiją.

Tik po valandos kūnai pasiekė 
Baziliką, kur paliko saugojami 
Garbės Sargybos. T" 
nyčia žmonių'apsupusi karstus, 
dar ilgai klūpėjo ir meldėsi į 
Aukščiausiąjį, prašydama amži
no atsilsio tėvynės garbei paau
kojusiems savo gyvybę drąsuo
liams ir Lietuvai daugiau tokių 
vyrų.

Laidotuvių Eisena
Po pamaldų prasidėjo gedu

linga eisena į kapines. Prieš pa
maldas, lailke pamaldų ir po jų 
vis dar plauke vainikai: nešė 
juos organizacijos, atskiri asme
nys; iš mažumų gražiai pasiro
dė žydai. Gyvų gėlių vainikais 
ir puokštėmis buvo tiek daug, 
kad atrodė, jog Kaune sunku 
bus rasti mažiausią gėlytę. Bu
vo vainikų puokščių kėlusių tik
rą pasigėrėjimą. Kiekvienas,, kas 
ką nešė ant didvyrių karstų, ne
šė gražiausio ir brangiausio. 
Gatvėmis išsitiesė ilgiausia vai
nikų eilė. Karstams pasijudi
nus iš vietos ir slenkant gat
vėmis, nuo balkonų ir iš minios 

. Prieš kars
tą ėjo didelis būrys panelių su 
baltomis lelijomis ir kitų gėlių 
puokštėmis rankose. Kelių or
kestrų ir chorų giesmių gedu
lingi garsai, lėktuvų dūzgimas

(Tęsinys 3 puslapy, 1-2 koiumnose)

PAŠOVĖ PIKIETININKĄ
Clinton, Ind. — Rugpiū

čio 7-tą prie Bunsen anglies 
kasyklos, kurioj dirba ne- 
unijistai -angliakasiai, kilo 
riaušės. Vienas pikietinin- 
kas Sam White pašautas.

Tvarkos prižiūrėjimui iš 
Fort Knox, Kentucky, at
siųsti du nacijonalės gvar
dijos orlaiviai.

GASO BOMBA
ŠERŲ BIRŽOJ

Apie du tūkstančiai asmenų 
turėjo apleist rūmus

New York. — Rugp. 4-tą 
advokatas E. Daniell, 28 m., 
šėrų biržos rūmuose į šal
dymo sistemos paipas įdėjo 
gaso bombą.

Apie 2000 brokerių, tar
nautojų, pasiuntinių ir kiti 
strimagalviais bėgo lauk į 
Broad ir Wall gatves. Biz
nis visai dienai buvo per
trauktas.

Bombos padėjikas Daniel 
yra suimtas. Autoritetų nuo
mone jis yra arba savo rū
šies anarkistas arba nenor
malus žmogus.

Po 1920 metų rugsėjo 
6-tos, kuomet buvo išsprog
dinta didelė bomba. J. P. 
Morgano ir kompanijos ofi
se, šis yra pirmas įvykis 
privertęs nelaiku užsidaryt 
šėrų biržą.

Pilna bazny-1 . • , ■i ant ių biro gėlės.
ntici Izorcf-iic J c ° -

NAUJA TRAUKINIO 
KATASTROFA

Philadelphia. — Rugpiū
čio 7-tą prie Portage, N. Y., 
nuo bėgių nuėjo Pennsylva
nia geležinkelio traukinis. 3 
asmenys užmušti, keli su
žeisti.

9
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PHONE: Wilkes-Barre 3-4711VYRIAUSYBE PASKELBĖ KARĄNEDARBUI IR DEPRESIJAI
KAPITALO IR DARBO JĖGŲ MOBILIZACIJA
Prezidento Roosevelto administracija paskelbė e- 

nergišką karą nedarbui ir depresijai.
Iki bus išdirbti ir priimti atskirų industrijų kodek

sai, kaip jau padaryta su medvilnės ir su kitomis in
dustrijomis, Prezidentas Roosevelt laikinai paskelbė 
visoms industrijoms bendrą kodeksą. To kodekso svar
biausi punktai yra šie: surast darbo, pakelt algas, su- 
stiprint perkamąją jėgą ir pakelt biznį.

Kodeksas reikalauja Įvedimo industrijose 35 valan
dų savaitinio darbo ir mažiausios algos po 40 centų 
į valandą. Dėl “balto darbo” darbininkij (bizniuose, 
ofisuose) reikalaujama Įvest savaitini darbą iš 40 va
landų ir mažiausia 15 dolerių savaitinę algą didmies
čiuose, o mažesniuose miestuose iki 12 dolerių. Vaikų 
darbas turi būt panaikintas.

Kodekso pildymas turi prasidėt nuo rugsėjo 1-mos, 
o jei kas pradeda jį savanoriai pildyt anksčiau, tai vy
riausybė tokius tik pagiria.

Administracija pasitiki, kad šis vajus iki Darbo 
Dienos padės Įstatyt darban 6 milijonus asmenų. Jei
gu tas išsipildys, tai “pirmieji ragai” nedarbui ir de
presijai jau bus aplaužyti. Bet jei šis planas ir vajus 
nueis užniek, tai pramatomi daug aršesni dalykai, ne
gu buvo iki šiol.

Tūkstančiai darbdavių, stambių ir smulkių, be jo
kio dvejojimo, eina Administracijai į talką. Mėly
nasis Aras su obalsiu “Mes savo dalį atliekam” (We 
do Our Part) matosi fdbrikų, dirbtuvių, biznio Įstai
gų duryse, sienose ir languose. Kaip pasaulinio karo 
metu tautoje ėjo Laisvės Paskolos vajai, taip dabar 
tokioje pat dvasioje skelbiama ši tautos mobilizacija 
nugalėjimui nedarbo ir depresijos.

Prezidentas Roosevelt savo atsišaukime sako:
“Jeigu visi darbdaviai veiks išvien darbo valandų 

sutrumpinime ir algų kėlime, mes galim grąžint žmo
nes prie darbo.” Dėlto esą niekas nenukentės, o ben
dra gerovė pakils.

N. A. A. bendras kodeksas paliečia apie 25,000,000 
darbininkų.

Bet yra ir tokių darbdavių, kurie raivosi, nesisku
bina prie vajaus dėtis ir bendrai su nepasitikėjimu 
žiūri Į Administracijos planą. Ir dalis spaudos žiūri 
skeptiškai ir nesigaili aštrios kritikos. Esą, argi gali 
biznis pasikelt ir žydėti vien dėl to, kad jo užpakaly 
oficialūs benai, oratoriai ir lyderiai prie to šaukia.

Rugpiūčio 4-tą 14 industrijų jau gavo iš Nacijona- 
lės Atsigavimo Administracijos leidimus vadovautis 
naujai paruoštais kodeksais. Būtent: šaldinio (ice
cream) gamintojai, kvietinių miltų, medžių, dažų, 
varnišio, liakerio, žaislų, aliejaus degė jų, optiškų pre
kių, mezginių, pieno, ledo, popierinių dėžių, gazoli- 
nių pompų ir statybinės medžiagos pristatinėtojai, 
spaustuvių ir skelbimų industrijos.

Rugpiūčio 5-tą Prezidentas Roosevelt parinko sep
tynis kapitalo ir darbo lyderius ir iš jų sudarė arbitra- 
cinę tarybą, ši taryba riš visus ginčus atsirandančius 
tarp kapitalo ir darbo, tarp darbdavių ir darbininkų.

Į minėtą tarybą yra parinkti ir užtvirtinti: senato
rius F. Wagner — pirmsėdis, Am. Darbo Federaci
jos prezidentas William Green, Dr. Leo Walman, 
United Mine Workers of America prezidentas John 
L. Lewis, Standard Oil of New Jersey prezidentas 
Walter C. Teagle, General Electric Co. prezidentas 
Gerard Swope, Bostono pirklys Louis Kirstein.

Laidojant žuvusius lakūnus 
Darių-Girėną Kauno kapuose j 
“Užsienių Lietuviams Remti i 
Draugijos” atstovas R. Skipi
tis pasakė tokią kalbą:

“Brangūs Lietuvos Didvyriai! At-Į 

ėjome paskutinį kartą su Jumis at
sisveikinti. Visi esame didžiai su- Į 
sijaudinę traginga Jūsų kelionės į 
užbaiga. Visi suprantame Jūsų pa- i 
siryžimo didvyriškumą ir Jūsų tiks- Į 
lo kilnumą. Prieš mane kalbėjusie
ji jau yra paminėję ir įvertinę 
Jus pačius ir Jūsų žygį Lietuvai 
ir lietuvių tautai. Man tenka nors 
keliais žodžiais prisidėti Užsienių 
Lietuviams Remti Draugijos vardu. ; 
Jūs skridote į Lietuvą būdami kito Į 
krašto, Amerikos piliečiai. Šiuo sa
vo žygiu Jūs ypatingai norėjote j 
susieiti Amerikos lietuvius su Lie- ■ 
tuva. Amerikos lietuviai visados 
buvo ir tebėra arti susiję su Lie- ’ 
tuva. Amerikos lietuviai daug pa- , 
dėjo Lietuvai besikuriant nepriklau- j 
somąją valstybę sunkiausiais lai
kais. Amerikos lietuviai atidavė * 
Lietuvai Jus, mūsų didvyrius, mūsų 
pasididžiavimą. Jūsų kaulai, gule- , 
darni Lietuvos žemėje, nuolat mums 
primins, kad ir už Lietuvos sienų 
yra skaisčių sielų, didžių patriotų. 
O juk mes ne Lietuvoje, bet užsie
niuose turime 40 procentų visos 
tautos. Lietuva keliasi ir stiprėja. 
Lietuvių kultūra ima sparčiai krau
ti savo žiedus. Bet vien Lietuvos 
lietuvių darbas būtų per menkas, 
kad iškėlus Lietuvą ir lietuvių tau
tą, kad sukūrus didelę, garsią lie
tuvių kultūrą. Šiam darbui turi 
būti suburtos visos lietuvių tautos 
kūrybinės jėgos ar jos būtų Lie
tuvoje, ar po visus pasaulio kraš
tus išbarstytos. Tik tada mes tu
rėsime didžią ir garbingą Lietuvą, 
tik tada musų kultūra klestės, kai 
mes visi, sekdami Jūsų pavyzdžiu, 
dirbsime Lietuvos, lietuvių kultū
ros garbei, kai visi užsieniuose gy
veną lietuviai bent mintimi skris į 
savo tėvų žemę, į Lietuvą. Tebū
na Jūsų žygis tuo skaisčiu simbo
liu, siejančiu Lietuvą su visais už

sieniuose gyvenančiais lietuviais. Te
būna lengva Jums Lietuvos žeme
lė!”

Liepos 24 karstai iš kapinių 
pargabenti į medicinos 

fakultetą

DIVYRIAI NEBIJANTI 
PAVOJŲ"

Lakūnų palaikams globoti 
sudarytas komitetas

TAIKO MINKŠTOS ANGLIES DARBDAVIUS IR DARBININKUS
Washington, D. C. — Rugpiūčio 4-tą United Mine 

Workers of America internacijonalis prezidentas John 
L. Lewis paskelbė, kad Pennsylvanijos minkštos ang
lies streiko reikalu yra atsiektas laikinas susitarimas. 
Lewis tą pareiškimą padarė po asmenio atsilankymo 
ir pasitarimo su Prezidentu Roosevelt.

Susitarimo sąlygos yra šios:
1. Visi streikieriai grįšta i savo pozicijas anglies 

kasykloje.
2. Anglies sveriką galės turėt patys angliakasiai iš 

savo tarpo. Algą apmokės irgi patys angliakasiai.
3. Visi ginčai, atsiradę streiko žvilgsniu, bus pa

vesti trijų asmenų tarybai, kuriuos užgirs Prezidentas 
Roosevelt.^

Tą pačią dieną arbitracijos tarybon Prez. Roose
velt užgyre šiuos asmenis: Gerard Swope — General 
Electric Co. prezidentą, Louis Kirstein — Bostono pra-

Pereitą šeštadienį išskriejo iš 
lakūnų stoties Floyd Bennett, 
Brooklyn, du lietuviški lakūnai. 
Jų skridimo tikslu buvo Lietu
vos sostinė Kaunas.

Pasiryžimas buvo pavojingas. 
Tarp New Yorko ir Kauno yra 
5,300 mylių. Vien tik pačios 
didjūrės (Atlantiko) yra 3,000 
mylių labai pavojingo kelio. O 
ir perskridus Atlantiką da tūks-I 
tančiai mylių lieka nemažiau pa
vojingo kelio, negu per vande
nyną. Bet jie ryžosi. Ne dėliai 
savęs, bet dėl jų numylėtos Lie
tuvos. Vienas ir kitas mylėjo 
savo tėvynę — Lietuvą karščiau, 
negu sužiedotinę, net negu tik
rąją motiną. Todėl jie, dėl jos 
garbės ir nepabūgo nei kokių 
pavojų.

Jie vadovavos vien tik vienu 
tikslu : Kaunas — Lietuva, arba 
mirtis!

Lietuviški arai perskriejo did- 
jūrę ir užrašė Lietuvos vardą 
ant garbės lakšto. Bet arai pa
tys jau gul’ be sielų su sutriuš
kintais sparnais; 400 mylių nuo 
gimtinės žemės. Nepasiekė Lie
tuvą, nedaskriejo iki Kauno, bet 
daskriejo iki kito tikslo, kuris 
vis vaizdenosi jų akyse, kaip di
delė galimybė. Daskriejo jie iki 
mirties, amžinybės, kur, kaip ir 
į Lietuvą, nebereikalingi yra 
pasportai. Neveizint to nepasi
sekimo, visgi pasaulis — žmoni
ja lenkia savo galvas prieš tuos 
du LIETUVIU'S-DIDVYRIUS, 
kurie ilgus metus mokėjo svajo
ti apie išgarsinimą savo gimti
nės žemelės, žiūrėdami į mirties 
akis.

(Šį ukrainiečių dienraščio 
“Svoibodos,” 166-to numerio edi- 
torijalą, pabriežtą a. a. Dariaus 
ir Girėno pagarbai, sutrumpi
nant, sulietuvino Kazys Vidi- 
kauskas).

Turėdamas galvoje, kad a. a. 
tragingai žuvusiųjų transatlanti
nių lakūnų kap. S. Dariaus ir S. 
Girėno liekanos yra vienos iš 
brangiausių mūsų tautinių relik
vijų ir atsimindamas, kad moks
las jau seniai yra išradęs prie
monių, kaip žemiškąsias žmo
gaus liekanas apsaugoti net il
giems šimtmečiams nuo išny
kimo, Lakūnų palaikams Glo
boti Vyriausybės paskirtas Ko
mitetas nusprendė mūsų bran
gių didvyrių kūnus išbalzamuo
ti. Kadangi balzamavimui atlik
ti reikalinga patogių patalpų ir 
įvairių ir techniškų priemonių, 
o tokias patalpas ir priemones 

f turi tik Vytauto Didžiojo uni
versiteto medicinos fakultetas, 
todėl buvo nuspręsta a. a. lakū
nų kūnus su karstais pergaben
ti į medicinos fakultetą. A. a. 
lakūnų liekanos pergabentos lie
pos 23 d. vakare, kadangi dau
giau atidėlioti nebebuvo galima, 
turint galvoje dabartinį karščių 
sezoną. Balzamavimas turi būti 
atliktas labai rūpestingai, kad 
brangiosios liekanos pasiliktų 
nesunykusios ir būsimoms kar
toms. Todėl, specialistų nuomo
ne, tatai pareikalaus ilgesnio lai
ko.

I Visuomenei bus pranešta, ka
da balzamavimas bus visiškai 
baigtas ir a. a. didvyrių lakū
nų liekanos galės būti pergaben
tos atgal į kapines, kur jas vi
suomenė vėl galės gausingai sa
vo lankymu pagerbti, kaip ji tai 
darė per paskutines tris dienas.

— Liepos 22 d. Ministerio 
Pirmininko įsakymu, tragingai 
žuvusių mūsų transatlantinių la
kūnų a. a. kap. S. Dariaus ir S. 
Girėno palaikams (sudužusio 

' lėktuvo dalims, dokumentams ir 
pačių lakūnų liekanoms) globo
ti sudarytas specialus komitetas 
iš trijų Krašto Apsaugos Minis
terijos atstovų: gen. Nagevi
čiaus, pulk. Gustaičio; vieno Vi
daus Reikalų Ministerijos atsto
vo — generalinio sekretoriaus 
pulk. Stencelio; vieno Užsienių 
Reikalų Ministerijos atstovo — 
“Eltos” direktoriaus E. Turaus
ko; dviejų Aero Klubo atstovų 
— kap. Morkaus ir inž.- Bulo
tos. Komitetas sekmadienį, lie
pos 23 d. pradėjo eiti savo parei
gas. (E.).

United Press pranešimu, 
buvęs Lietuvos premijeras 
prof. Voldemaras pasisiūlė 
teisme pint sąmokslininkus, 

j kurie 1929 m. gegužės 6-tą 
' Kaune prie Valstybės Teat
ro padarė prieš jį atenta
tą.

Voldemaras išliko gyvas 
ir sveikas, bet mirtinai nu
kovė vieną jo adjutantą — 
leitenantą Gudyną, kitą ad
jutantą — kapitoną Virbic
ką — sunkiai sužeidė, taip 
pat sunkiai sužeidė jo bro
liavaikį.

Vienas iš sąmokslininkų 
studentas Vasilius neužilgo 
buvo suimtas ir nubaustas 
mirties bausme.

Dalykas buvo beveik ap
mirštas. Tik štai, kuomet 
Vokietijoj įsigalėjo fašistai 
(naziai) ir paėmė į savo 
rankas valdžią, jie pradėjo 
likviduot ir iš Lietuvos pa
bėgusių politinių imigrantų 
biurus. Pas tūlą Lukoševi
čių Berline jie atrado įvai
rių raštų, dokumentų, ku
riuos perdavė Lietuvos poli
tinei policijai. Neužilgo po
licija suėmė 6 asmenis,—so
cialdemokratus, kuriuos kal
tina, kaip minėto atentato 
sąmokslininkus.

Voldemaras dabar nori 
juos ginti, nes jis jau ne 
valdžioje. Priešingai, jis y- 
ra dabartinės valdžios opo
zicijoj. Kitados jis buvo la
bai artimas su A. Smetona, 
bet kuomet liko išstumtas iš 
premijerystės, jų santykiai 
paįro.

REIKALAUJA PALIKT
AUSTRIJĄ RAMYBĖJ

JAPONIJA MILITARI-
ZUOJASI

Japonija svarsto 1934-1935 
metų karo biudžetą, kuris 
numatomas net 45 procen
tais didesnis, negu pirmes
nių f iškaliu metų. Armijos 
ir laivyno vadai reikalauja 
180,000,000 jenų (apie $50,- 
400,000) nauju karo laivų 
statymui ir 75,000,000 jenų 
(apie $21,000,000) senesnių 
laivų rekonstrukcijai.

Liepos mėnesį Am. J. V. 
iždas turėjo $163,213,570 
pajamų, $195,617,968 išlai
dų. Šelpimo reikalams iš
leista $75,352,742.

Tokiu budu pirmas fiska- 
lių metų mėnuo pradėta su 
$107,000,000 deficitu.

moninką ir Nacijonalio Atsigavimo tarybos patarėją, 
ir George Berry — Pressmen’s unijos prezidentą, Dar
bo Patarimo Tarybos atstovą.

Autoritetų apskaičiavimu, minkštos anglies strei
kas aktualiai palietė per 70,000 angliakasių, o jeigu 
jis nusitęstų toliau, tai paliestų darbininkų skaičius 
pakiltų iki 200,000.

Pranešimai sako, darbininkai susitarimą priėmė 
su entuziazmu ir pasitenkinimu. Nepatenkinti esą tik 
komunistų lyderiai, kuriems rūpi sudrumstas vanduo, 
kuriame jiems lengviau žvejoti šalininkus.

Dalis streikierių darban jau sugryžo.

Boonville, N. Y. — Rugpiūčio 1-mą Oneida, Herki
mer, Chenango ir Lewies apskrityse prasidėjo pieno 
streikas. Prie Holland Patent, Alder Creek ir Glen
field streikuojantys farmeriai susimušė su policistais. 
Penki farmeriai buvo gerokai primušti.

Bonvillėj 400 farmerių, apsiginklavusių kirviais, 
buožėmis užblokavo pieno lygos trekams kelią, kurie 
vežė pieną į rinką. Čia pat pasirodė 16 policijos karų. 
Streikierių išvaikymui buvo panaudotos buožės ir gasi- 
nės ašaros. ' 8 farmeriai sužeisti.

Riaušių vietose ant kelių buvo suristi medžiai, ak
menys, išlaistytas pienas, išdrabstyta Smetona.

Streikas prasidėjo, kai steito pieno kontrolės ta
ryba nesutiko su farmerių reikalavimais kas link pakė
limo pieno produktų kainų.

Rugpiūčio 2-rą streikas išsiplėtė naujose vietose. 
Autoritetai išstatė sustiprintas policijos jėgas riaušių 
sustabdymui.

Rugpiūčio 5-tą streikierių susirėmime su streiklau
žiais ir policija, sužeisti kapitonas S. McGrath, 5 kiti 
trūperiai ir 20 kitu asmenų. Susirėmimas Įvyko prie 
Oriskany.

Rugpiūčio 6-tą prie Penfield sunkiai pašautas pra
eivis Walter Laboza, 22 m. Jis pataikė eit pro šalį tuo. . 
laiku, kada du streiklaužiai farmeriai susirėmė su 
streikieriais. Dvi moteris streikieriai irgi gerokai pri
mušė. 500 kvortų pieno išdumpuota ant žemės.

Arthur Galusha iš St. Johnsville apsiskundė steito 
trūperiams, kad streikieriai kėsinęsi ji nulineiuot už 
tai, kad vežė pieno produktus i rinką.

Prie Canandaigua steito trūperiai išvarinėjo 70 
streikierių. Vienas traperis H. W. Beach sužeistas.

Tą dieną keliose kitose vietose įvyko susirėmimų 
streikierių su streiklaužiais ir policija.

Autoritetai ir čia kaltina komunistus, būk jie inspi
ruoja streiką ir organizuoja riaušes. Legislatures at
stovai reikalauja, kad gubernatorius Lehman pasiųstų 
miliciją streiko numalšinimui.VILNIAUS GELEŽINIO FONDO KOMITETO ATSIŠAUKIMAS

Anglija, Prancūzija ir I- 
talija užprotestavo prieš 
Vokietiją, kurios politika 
siekia sunaikint - Austrijos jausdamos 
nepriklausomybę: ‘

Hitlerine Vokietija būk 
siunčia savo orlaivius, kurie 
meto ant Austrijos teritori
jos agitacinius raštus ragi
nančius nuverst esamą kan
clerio Dollfuss vyriausybę, o 
įsteigt fašistinę diktatūrą.

Vokietijos fašistai (na- 
ziai), matyt, moraliai ir ma
terialiai remia savo broliu
kus Austrijoj, kur jų veiki
mas jau nuo kurio laiko yra 
labai intensyvus. Fašistinės 
Vokietijos noru yra Vokieti
ją ir Austriją ne tik sufa- 
šistint, bet ir suliet Į krūvą.

Anglija, Prancūzija ir I- 
talija savo protestus remia 
keturių valstybių pasirašytu 
taikos paktu. Tarp tų pasi
rašiusių yra ir Vokietija.

Svarbiausias lietuvių pasižadė
jimas yra: nenurimsim, kol Vil
niaus neišvaduosim!

Vyriausias Vilniaus Geležinio į niaus Geležinio Fondo kapitalą. 
Fondo Dienos Komitetas, siųs-I Nereikia, kad dėtų po daug. Da- 
damas vieną ekzempliorių rašto bar sunkūs ekonominės krizės 
apie organizuojamą Lietuvoje laikai, — bet reikia, kad abso- 
Vilniaus Geležinio Fondo Die-! liūčiai visi dėtų, kad nors ir po 
ną, tikisi, kad Amerikos lietu-j dešimt centų kas metai ir tai 
vių organizacijos, visuomet at- bus kasmet surinkta didelė pi- 

> savo tikrosios tėvy- į nigų suma!
riės-Lietuvos vargus, nepraleis ir Todėl Vyriausias Vilniaus Ge- 
šios progos—prisidėti prie ben- i ležinio Fondo Komitetas šiuo 
droš kovos už Vilniaus atvada- raštu kreipiasi į Amerikos lie- 
vimą.

Kovojant už Vilnių, Vilniaus kviesdamas jas suorganizuoti A- 
' merikos lietuvių tarpe Vilniaus 

Geležinio Fondo Dieną ir pa- 
. skatinti Amerikos lietuvius dė
tis į Vilniaus Geležinio Fondo 
rėmėjus, įsigijant Vilniaus pa
sus ir lipinant į juos Vilniaus 

Į ženklelius.
M. Biržiška, 

Vyriausiojo Vilniaus Geleži
nio Fondo Dienos Komiteto Pir
mininkas.

A. Kupcikevičius, Sekret. 
Kaunas, 1933 m. birželio 30 d. 
Duonelaičio g-vė 9a nr.

Geležinio Fondo ugdymą reikia 
laikyti vienu iš svarbiausių lie
tuvių tautos uždavinių. Juk ne-.; 
užtenka Vilnių atgauti, reikia, 
jį atgavus, ten kuo plačiausiu 
mastu varyti tautinės kultūros 
darbą. Tas darbas reikalingas 
daug pasišventimo, energijos ir 
lėšų. Išaugus Vilniaus Geleži
niam Fondui į didelį kapitalą, o 
prie šio kapitalo pridėjus pasi
šventimą ir energiją, galima bus 
pagreitinti ir Vilniaus atvadavi
mą, o jį atvadavus — plačiu už
simojimu imtis tautinės kultūros 
darbo.

Vilniaus Geležiniam Fondui 
išaugti į didelius kapitalus — 
reikia, kad visi lietuviai, kur jie 
gyventų, savo centais, doleriais 
ir litais kas metai didintų Vil-

tuvių organizacijas, maloniai

Iš visų emigravusių šiemet į 
užsienius Lietuvos piliečių dau
giau kaip keturi penktadaliai 
(83 proc.) yra žydai. Jie emi
gruoja daugiausia j Palestiną ir 
Pietų Afriką.

lt

Čia sudužo “Lituanica” ir lakūnų Dariaus-Girėno kūnai, bet nesudužo jų 
dvasia. Vieta: Soldino miškas, Brandenburgo provincijoj, Vokietijoj, kuri ran
dasi 400 mylių nuo Kauno.
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Nr. 32. Rugpiūčio 10 d., 1933 GARSAS”

KUNIGAS JURGIS JONAITIS

Stasys Santvaras
TRYS GIESMĖS DARIUI IR GIRĖNUI

Naujai išrinktas kapelionas American Veterans organizacijos. 
Birželio 24 d. š. m. Chicago, Ill. Įvyko metinė DAV. konven
cija, kurioje išrinko DAV kapelionu LRKSA. narį gerb. kun. 
J. Jonaitį iš Blair, Neb. St. Francis Borgia Church kleboną. 
Pasaulinio Karo metu kun. J. Jonaitis buvo kapelionu 26-tos 
(Yankee) Divizijos. Karo lauke buvo sunkiai sužeistas. Kun. 
J. Jonaitis yra dideliu darbuotoju ir žymiu asmeniu DAV or
ganizacijoje.

1.
Per dykumas keliauja vilkstinės, 
Girias pralėkdami suklykia sakalai.. . 
Negali būt troškimų poilsio,
Kai tik su ryto saule — gyvent ir skristi pakilai.. .

Baisių kovų, lenktynių plotai — 
Ir vandenys, ir žemė, ir dangus.. . 
Kam tikslą palaiminga meilė kuria — 
Tam žygio siaubingumas niekad nebaugus.. .

Per dykumas keliauja vilkstinės, 
Kur nėr nei vaismedžio, nei srauniojo vandens... 
Girias pralėkdami dainuoja paukščiai 
Iki vėlybojo rudens...

2.
Tūkstančiai akių sužiuro vakaruūsna, 
Nes iš tenai turėjo kilti geležinis paukštis. 
Tartum mirštanti plaštakė, daužėsi kožna širdis, 
Spėliojimai, kaip žvaigždės, nardė tolumas ir aukšti...

Tuo metu didingos žirklės kirpo erdvę, 
Kaip siuvėja vestuvių baltą drobę.. . 
Audra ir žaibai ugninėm rankom taškė debesis, 
Bet niekas nūn auksinių žirklių nepagrobė.. .

Iš padangių narsūs vyrai pažvelgė Į kontinentą, 
Į žemę, kurioje budėjo mylima tėvynė — 
Kraštas lygumų ir žydinčių darželių, — 
Kuriam per vandenyno platybes jie kelią skynė.. .

3.
Kaip neregėti juodvarniai, pradėjo lėkti žinios — 
Nebėr jau Dariaus nei Girėno.. .
Ir juodos vėliavos, kaip liūdnos našlės, 
Iškilo i gatves nuo Vilkaviškio lig toliųjų Ežerėnų...

LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ
L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

DA APIE DARIAUS-GIRĖNO
ŠERMENIS IR LAIDOTUVES

(Tęsinys iš 1-mo pusi. 5-6 kol.) 

padangėse, gėlių jūra, ir virš 
viso to du vėliavomis apkloti 
karstai giliai graudino tas daug- 
tūkstantines minias ir jos verkė 
gryniausiomis širdies ašaromis.

Eisena iš Bazilikos i kapines 
ėjo ta pat tvarka, kaip iš aero
dromo Bazilikon.

Didelį ir gilų įspūdį darė gau
singa didvyrius lydinti dvasiš- 
kija.

Pilniausiomis žmonių gatvė
mis, sulipusių ant stogų, balko
nų, susikimšusių languose!-žmo- ; 
nių akimis palydima, ta nepa
prastai įspūdinga eisena pasiekė 
kapines.

Kapinėse
Gerai, kad buvo paruoštas pla

nas, kaip tą gausybę Dariaus 
ir Girėno palydovų kapinėse su
tvarkyti. Kas nebegalėjo patekti 
į kapines, šoko prie radio im
tuvų ; tiek karstų sutikimas aero
drome, tiek Bazilikos pamaldos, 
tiek ir iš kapinių visos iškilmės 
buvo transliuojamos per radio 
visai Lietuvai ir pasauliui. Dėl 
.o daug kas iš radio imtuvų sa
vininkų tdrėjo nelauktų ir nepa
žįstamų svečių. Eina žmogus 
gatve, pamato ant stogo ante
ną ir eina radio imtuvo savinin
ko ieškoti — pažįstamas jis ar 
nepažįstamas. Ir niekas nedrį
so atsakyti.

Prieš didvyrių karstus prasi
dėjo kalbos. Pirmiausia prabi
lo ministeris pirmininkas p. J. 
Tūbelis. Po jo kalbėjo ameri
kietė p. M. Tumavičienė, Da
riaus įkurtos LFLS atstovas inž. 
Bulota, Šaulių s-gos pirminin
kas p. Žmuidzinavičius, Pietų 
Amerikos lietuvių vardu kun. 
Sugintas, užsienio lietuviams 
remti dr*-jos pirmininkas p. Ski
pitis ir kt.

Po kalbų orkestras pradėjo 
groti maldą, mums taip gerai 
pažįstamą ’‘Marija, Marija.” Su
beldė trys salvės — paskutinė 
kariška pagarba didvyriams...

Karstai pastatyti kapinių ko
plyčioje. Apeigoms pasibaigus 
vyriausybės atstovai, aukštoji 
karininkija, žymūs visuomenės 
ir politikos darbuotojai, paskui 
ir kiti palydovai paskutinį kar 
tą aplankė karstą.

Nuliūdusios žmonių minios 
skirstėsi gatvėmis, kuriose vė
jo vos pajudinamos karojo gedu
lo vėliavos. Bet didžiausi žmo
nių būriai traukė visomis gat
vėmis į kapines, koplyčioje pa
guldytiems didvyriams nusilenk

ti. Judėjimas aplink kapines bu
vo didžiausias visą popietę.

Didvyrių Karstai 
Tebelankomi

Dariaus ir Girėno karstai guli 
kapinių koplyčios viduryje. 
Karstų nematyti: didžiausia, pla
ti vainiku ir gėlių krūva. Gėlių ' 
jausti einant Vytauto prospektu. Į

Didvyrių karstai koplyčioje 
kvapas toks stiprus, kad jis 
pastatyti laikinai, kol bus jiems 
pastatydintas vertas amžinam 
poilsiui rūsys.

Prie koplyčios renkasi žmo
nės. drąsuolių karstus aplanky
ti. Karo policijos karių tvarko
mi stoja į eilę, kuri nutysusi 
iki kapinių vidurio. Pamažu 
slenka eilėje žmonės pro koply
čios duris, stabtelėdami prie jų, 
žvelgdami į gėlių apklotus kars
tus ir giliai, giliai atsidusę, la
bai dažnas ašarą nubraukę eina 
toliau. ,

Pro vartus į kapines eina vis 
nauji ir nauji žmonės, ir taip 
iki vėliausios nakties...

Kaunas negreit išgyvens Da
riaus ir Girėno dienų skaudžius, 
jaudinančius-įspūdžius, o atmin
ty tos dienos liks amžinai.

MIRTIS
Mirtis ateina, kaip vagis nak

tį. Kristus pats pasakė: “Budė
kite ir būkite prisirengę, nes 
nežinote dienos nei valandos, 
kada mirtis ateis.”

Baisi mirtis yra tik tiems, 
kurie sąmoningai ir nuolatai 
laužo Dievo įsakymus ir kurie 
nenori pasitaisyti iš jųjų blogų 
darbų. Šv. Raštas sako: “Kas 
mėgsta pavojų — jame pražus.” 
Šv. Raštas priduria: “Palaimin
tas yra tas, kuris visuomet mir
ties valandą turi prieš savo a- 
kis.” Labai svarbu būt prisiren
gusiam, nes nežinom kada mir
tis ateis. Vien Dievas težino.

Daugybė žmonių miršta tada, 
kada apie mirtį nemąsto.

Kaip dažnai ir kiek kartų esa
me girdėję ir skaitę laikraščiuo
se, jog tas liko užmuštas ,tas 
prigėrė, tas nuo kalno krisdamas 
užsimušė, anas bešokdamas žu
vo. Vienas pražuvo nuo ugnies, 
kitas nuo maro, kiti valgydami 
prie stalo buvo slaptingu būdu 
nunuodyti. Mirtis yra visko pa
baiga. Žmogaus gyvenimas grei
tai prabėga, kaip šešėlis. Kas- 
gi mus atmins, kada išnyksim iš 
šio pasaulio? Juk svietas už
miršo garsesnius vadus už mū
sų. “Pražuvo su trenksmu jų at-

Sukurto aukuro liepsningi dūmai kyla
Ir tūkstančiai širdžių aprauda kraujo auką.. .
Ak, tą, kuri pasiaukojimu didžiu
Gyventi, kurt ir viską nugalėti šaukia.. .

Sudužo greitasparnis laivas Į mažas skeveldras, 
Bet regiu — nesudužo amžinasis žodis, 
Kad Lietuva ir šių dienų giedrioj aukštybėj, 
Kaip nugalinti karalienė pasirodė...

Juozas Paukštelis
GARBINGAI ŽUVUSIEMS LAKŪNAMS - 

DARIUI IR GIRĖNUI

Argi ne jūs per platųjį Atlantą 
Ereliais, broliai, skridotė pas mus, 
Ir erdvėmis, kur vienos audros tesilanko, 
Tėvynei nešėt laurų vainikus? !

Kaip nuostabios žvaigždės aukštybių plotyj, 
Su nerimu, su šauksmu sieloj jūsų laukėm. — 
Juk mes—visa tauta ereliais pasiryžom suplasnoti, 
Nes supančių vulkanų dūmai mūsų šalį niaukia...

Bet žiauriojo likimo mostas kruvinasis
Prie slenksčio tėviškės mirties kilpa, drąsuoliai, jus 
Ir vakaruos ant palšojo dangaus išrašė: [sugavo, 
“Lietuvi, — žūti ar laimėti — kelias tavo!”

Nūn galvas apsitraukę gedulingu šydu
Mes lenkiame prieš jus — didvyriai kritę, 
Už vandenynais atneštą mums garbę, drąsą didžią, 
Už meilę Lietuvai, kuri iš Jūs padangių kelio švyti...
Palanga, 1933. VII. 18.

Krovos ŽINIOS
LĖKTUVO KATASTROFA 

KAUNE

Kaunąs. Liepos mėn. 13 d. 
kariškas lėktuvas, besileisdamas 
į aerodromą, kažkaip paslydo 
ore ir iš 50 metrų aukštumos 
nukrito ant žemės. Skridęs lėk
tuvu aviacijos leitenantas Albi
nas Stukas buvo sunkiai sužeis
tas: jam buvo sulaužytos abi 
kojos ir sužalota galva. Su
žeistas lakūnas buvo tuojau nu
gabentas į ligoninę, kur tačiau, 
neatgavęs sąmonės, mirė.

A. a. Albinas Stukas, vos 29 
metų amžiaus, kilęs iš Skapiš
kio valsčiaus, Rokiškio apskr. 
Baigęs Rokiškio gimnaziją, įsto-

jo į karo mokyklą, kurią baigė 
1928 metais. Iš pradžios buvo 
karnininku ulonų pulke, vėliau 
buvo perkeltas į aviaciją, kur 
buvo aviacijos puskarininkių mo
kyklos instruktorium.

minimas” — sako Karalius Do
vydas.

Dabartinis laikas yra labai 
brangus. Dabar laikas susitai
syti su Dievu, dabar diena iš
ganymo, ne rytoj, nes tik tie 
miršta laimingai, kurie dvasioje 
yra taikoje su Dievu.

Vincas Kartonas, L. K.

ŽILIUS PRISIPAŽINO
NUŽUDĘS OLŠAUSKĄ

Kaip žinome, Olšausko nužu
dyme buvo įtartas jo turtų glo
bėjas Žilius. Kriminalinė poli
cija jiį suėmė, ištardė, bet, trūks
tant įrodymų, paleido. Paskuti
niu laiku buvo patirta, kad yra 
žmonių, nužudymo dieną mačiu
sių Žilių bėgantį iš nužudymo 
vietos su šautuvu.

Policija žilių vėl areštavo ir 
vėl pradėjo tardyti. Betardo- 
mas, iš pradžių Žilius gynėsi, 
bet, kai liudininkai patvirtino, 
prisipažino ir net pasakė, kur 
paslėpęs ginklą. Policija gink
lą nurodytoj vietoj rado.

Manoma, kad Žilius turėjo 
bendradarbių. Ryšium su tuo 
suimtas Kaune Olšausko gimi
naitis A. Budrys.

SEIMŲ BELAUKIANT

Šią savaitę prasideda visa eile 
svarbių mūsų, Amerikos lietu-, 
vių katalikų organizacijų seimų, 
kurių visuomenė laukia su ne
mažu susidomėjimu ir tinkamu 
pasirengimu.

Rugpiūčio 7, 8 ir 9 drenomis, 
Shenandoah, Pa., vienoj seniau
sioj Amerikos lietuvių koloni
joj, seimuoja A. L. R. K. Mote
rų Sąjunga, kuri yra viena iš 
svarbiausių ir veikliausių mūsų 
centralinių organizacijų.

Rugpiūčio 8, 9 ir 10 dienomis 
Chicagoje buvo Lietuvos Vyčių 
seimas. Taip pat yra svarbus į- 
vykis ir vertas didelio plačiosios 
lietuvių visuomenės susidomėji
mo.

Kada kalbame apie Vyčius, tu
rime kalbėti apie mūsų jaunimą, 
nes L. Vyčiai yra jaunimo orga
nizacija.

Apie savo jaunimą mes daug 
kalbame ir rašome. Tai parodo, 
kad mums jaunimo reikalai rū
pi ir kad jaunimo klausimas yra 
pats svarbiausias klausimas. Ir 
kuo daugiau apie jo reikalus 
kalbėsime ir rašysime, tuo dau
giau atsiras noro ir pasiryžimo 
jį tinkamai suorganizuoti ir jį 
prie mūsų tautinio gyvenimo ir 
veikimo tampriai pririšti.

Bet ir praktiškai šį tą padir
bėkime. Jei suaugesnieji žmo

PERKŪNO ŠPOSAI

Užpaliai, Utenos apskr. Lie
pos 12 d. naktį pro Užpalius 
praslinko nedidelis, bet smarkus 
debesiukas. Audros metu per
kūnas trinktelėjo į telefono 
stulpą, suskaldė ir sugadino te
lefono įrengimus. Paskui kirto 
į vieno degutininko namus ir 
ištaškė degutą. Iš viso charak
teringas tas dalykas, kad perkū
nas suskaldytų sąsparų skiedras 
įnešė pro langą ir suklojo dviem 
gražiom eilėm ant stalo. Žmo-> 
nių aukų nebuvo.

HITLERININKAI
TERORIZUOJA

LIET. ŠAULIUS

nės visai nuošaliai stovės L. Vy
čių reikalų, jai sunku bus savo 
veikimą išplėsti ir tuo būdu mū
sų kalbos apie jaunimo organi
zavimą ir jo palaikymą religinėj 
ir tautinėj dvasioj ir ateityje 
pasiliks nieko nereiškiantis, tuš
čias dalykas.

Lietuvių katalikų visuomenė 
džiaugiasi, -kad mūsų dvasinin
kai, Amerikos lietuvių katalikų 
kunigai yra susitelkę į “Kuni
gų Vienybę," kurios seimas į- 

| vyksta A. L. R. K. Federiūjos 
kongreso išvakarėse, rugpiūčio 
22 d., Chicagoje. Mūsų kunigai 
savo susiorganizavimu ir vienin
gu darbu mums rodo pavyzdį, 

i kaip svarbu yra susiorganizuo- 
| ti ir bendrai siekti tų tikslų, 
kurie žmogaus gyvenime yra 
būtini ir be kurių negalima lai
mė žemėje ir sielų išganymas. 
Mes linkėtumėme, kad i Kunigų 
Vienybės seimą suvažiuotų visi 
Amerikos lietuvių kunigai ir 
bendrai aptartti aktualiuosius 
šių dienų klausimus.

Rugpiūčio 23, 24 ir 25 dieno
mis, taip pat Chicagoje, įvyks

Sudargo šaulių būrio narys 
Kasparaitis nuvyko per Ramo- 
niškių punktą į Slėnus savo . 
reikalais. Gatvėj jį pačiupo hit
lerininkai, nusivedė į Fromo 
restoraną, užsirakino duris ir 
pradėjo speitavof kodėl jis esąs 
šaulys. Kasparaitis, lėtas iš pri
gimties vaikinas, pamatęs hitle
rininkų įžūlumą, užsigynė, kad 
nesąs šaulys.

— Tai mels! — sušuko vietos 
hitlerininkai, aš mačiau tave dė
vint šaulistų kelnes.

— Tie špicbukai Klaipėdos 
kraštą atplėšė, suriko kitas iš 
Smalininkų. Kasparaitį jie ge
rokai apstumdė, o paskui jėga 
privertė hitlerininkams fundyti 
alaus ir konjako. Kasparaičio 
sąskaiton jie išgėrė už 20 litų.

Jau įgėrę hitlerininkai išsi
tempė Kasparaitį į gatvę ir pri
vertė jį pakeliant ranką hitle
riškai sveikinti grįžtančius iš 
lankos žmones ir šaukti “Heil 
Hitler!”

— Mes tą gudą išmokysimi— 
tyčiojosi jie. Pagaliau dar nu
sivarė Kasparaitį į karčiamą. 
Kamantinėjo, klausinėjo apie 
Sudargo šaulius, kurių jie net 
pavardes žino ir palaikę apie 6 
valandas paleido.

Pažymėtina, kad vietiniai hit
lerininkai yra daugiausia pa
daužos, triukšmadariai ir tero
rizuoja ne tik atvykusius iš Lie
tuvos, bet ir vietinius Šilėnų 
gyventojus. Sudargo jaunuo
menė dabar laukia bene pasiro
dys tie vokietukai šioje pusė
je ir žada kultūringesnių būdu 

• jiems duoti lietuvišką revanšą.

svarbus A. L. R. K. Federacijos 
XXIII kongresas.

Federacija šiais metais atsi
stojo. ant tvirtų pagrindų. Ji 
susirišo autonominiais ryšiais su 
Amerikos katalikų veikimo cen
tru—National Catholic Welfare 
Conference, gavo keliolikos A- 
merikos vyskupų užgyrimą, su
stiprėjo apskričių veikimas, at
sigaivino skyriai ir naujų įsi
steigė. Lietuvių katalikų visuo
menė pajuto, kad Federacija, 
praeityje suvaidinusi svarbų 
vaidmenį išeivijos ir visos tau
tos gyvenime^ ir dabar ir ateity-' 
je bus reikalinga organizacija, 
kuri jungs mūsų draugijas ir 
centralines organizacijas ir dirbs 
katalikiškos ir tautiškos akcijos 
darbą.

Tikimasi, kad šiais metais į" 
svarbųjį kongresą suvažiuos vei
kėjų iš visų didžiųjų Amerikos 
lietuvių centrų. Federacija, tai 
mūsų veikimo centras. Ji rū
pinasi pildyti Šventojo Tėvo no
rą — plėsti lietuvių tarpe kata
likiškąją akciją, ji dedasi prie 
lietuvybės palaikymo šiame 
krašte. Dėl to svarbu, kad į 
Federacijos kongresą suvažiuotų 
kuo daugiausia žmonių, kuriems 
rūpi ir religijos ir tautos rei
kalai.

Taigi, mes trokštame, kad vi
sų čia suminėtų organizacijų 
seimai būtų gausingi, vaisingi 
savo nutarimais ir sustiprintų 
Amerikos lietuvių katalikų vie-, 
nybę. Federacijos Sekretorius

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septyni* laipsnius. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3,000.00. Mokestys mo- 
kasi pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos giminėms, 
kuriems jos užrašomos.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis ILp. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 

$1,000
6 Lp. 

$2,000
7 Lp. 
$3,000metai $150 $250 $500 $750

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.6517 .16 .25 .47 .71 .93 1.83 2.7018 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.7519 .17 .27 .50 .74 .97 1.90 2.8520 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.9021 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.85 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. l$3.00l$6.00l$9.00Į$12.00|$18.00
Mokestis menes. .25| .50| .75] 1.00| 1.50 ♦

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 meti} amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 mėtų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE gali priklausyti vai
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į metus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą ’’Garsą,’’ tekia organizacijos narių veikimo ir pasauline* ži
nias bei naudingu* skaitymu*.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES
i

Sav. Maroiai,- Vice-Prezidentas, 6 Spruce Stv W. Pittston, Pa.
J. B. Saliūna*, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

,PROTOKOLAS
LRKSA. New Yorko ir New 

Jersey apskrities suvažiavimo 
įvykusio liepos m. 9 d. 1933, 2 
vai. p. p. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje, Brooklyn, 
N. Y.

2.
3.

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

Malda posėdį atidarė apskr. 
pirm. P. Montvila. Skaitoma su
važiavimo dienotvarke, kuri 
vienbalsiai priimta. Po to išren
kama mandatų komisija, kurią 
sudaro Simanas Cerabiejus ir 
Povilas Kubilius.

1.
2.
3.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venslauskas, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vieraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass

1.

3.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardas šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
Gen. Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio

Teofilė Mat'ickienė; 60 
J. — Petras Klimas; 

kp., Maspeth, N. Y. — 
Kubilius; 134-tos kp.,

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. O. Box 38’7, Forest City, Pa.
V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

2.
3.

STATUTŲ KOMISIJA
Simonas Cibulskis, 24 E. Liberty Street, Waterbury, Conn.
K Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

PAŠALPŲ, POMIRTINIŲ IR ĮVAIRIŲ IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI
IŠRAŠYTI NUO BIRŽELIO 2 D. IKI 

LIEPOS 7 D., 1933 M.

(Pabaiga)

33084 Antanas Ivašauskas, 1 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Oną Ivašauskienę ir duoklių atitr. 49c......................... 149.51
330S5 Pranciškus Skridla, 11 kp., I sk. pomirtinė už a. a.

Juzę Skridlienę ................................................................... 150.00
33086 Nastė Kažemėkienė, 91 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Kazį Kažemėką ................................................................... 150.48
33087 Agnieška Simanienė, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 48 d. 72.00
33088 Pranas Krasauskas, 162-222 kp., 5 sk. pašalpa už 56 d. 168.00
33089 Magdė Dapkienė, 222 kp., 5 sk. pašalpa už 22 d.

pilna, 90 d. — pusė (pašalpa baigta) .............  201.00
33090 Elzė Milaikienė, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d......... 7.00
33091 “Garsas,” už prenumeratą .................................................. 2000.00
33092 Košt. Šumskis, 8 kp., 2 sk. pašalpa už 54 d............... 54.00
33093 P. P. Muliolis—legal tender............................................. 5.00
33094 George A. Jakubs, Esq.—professional services..........  5.00
33095 Juozas Jarmala, 1 kp., 5 sk. pašalpa už 5 d................. 15.00
33096 Antanas Kazlauskas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d....... 40.00
33097 Jurgis Liutkevičius, 15 kp., 5 sk. pašalpa už 5 d....... 15.00
33098 Elzė Šiupenienė, 24 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.—pusė 7.00
33099 Magdė Jesinskienė, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 32 d  32.00
33100 Jurgis Skaudis, 40 kp., 2 sk- pašalpa už 18 d. 18.00
33101 Juozas Toluša, 86 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d. pilna,

12 d. — pusė ......................................................................... 70.00
33102 Petronė Malinauskienė, 89 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d.

— pusė ................................................................................... 9.75
33103 Ona Seleckienė, 90 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d. pilna,

17 d. — pusė ......................................................................... 30.50
33104 Stanis. Kukcinavičius, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d. 62.00
33105 Juozas Radzevičius, 103 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d... 42.00
33106 Petras Pajaujis, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d........... 25.00
33107 Jieva Ižganaitienė, 116 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d....... 33.00
33108 Antanas Miliauskas, 121 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d... 54.00
33109 Ona Ruzgienė, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d........... 60.00
33110 Jonas Gražulis, 125 kp.. 2 sk. pašalpa už 28 d........... 28.00
33111 Jonas Spikis, 137 kp., 2 sk. pašalpa už 7 savaites.... 42.00
33112 Kazys Šimkus, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 37 d.—pusė 37.00
33113 Vincas Marozas, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 11 d........... 11.00
33114 Antanas Mikutis, 161 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d.—pusė 10.50
33115 Jurgis Ašakūnas, 165 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d....... 38.00
33116 Stasys Jankauskas, 170 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d.

pilna, 5 d. — pusė ............................................................. 45.75
33117 Petras Kučinskas, 179 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d... 24.00
33118 Jurgis Alinskas, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d.—

pusė (pašalpa baigta)......................................................... 14.00
23119 Kazys Ruseckas, 209 kp., 3 sk. pašalpa už 47 d.—pu

sė (pašalpa baigta) ..............>............................................ 35.25
33120 Anelė Brazauskienė, 216 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d... 40.00
33121 Alek. Varaška, 225 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d............... 34.00
33122 Vincas Balaika, 225 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d............ 24.00
33123 Jurgis Strungis, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 42 d. pilna,

1 d. — pusė.......................  63.75
33124 Juozas Urbonas, 259 kp., 2 sk. pašalpa už 41 d.—pusė 20.50
33125 Juozas Adomaitis, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d... 21.00
33126 Vincas Paliukevičius, 271 kp., 4 sk. pašalpa už 53 d. 106.00
33127 Kazimieras Virbickas, 289 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d. 36.00
33128 Viktė Vaitulevičienė, 17 kp., labdarybės auka .......... 6.00
33129 Jonas Sėmenas, 28 kp., labdarybės auka...................... 10.00
33130 Domicėlė Stauskienė, 62 kp., labdarybės auka .......... 10.00
33131 Agota Rugelienė, 171 kp., labdarybės auka.............. 5.00
33132 Marė Labašauskienė, 194 kp., labdarybės auka.......... 10.00
33133 J. M. Veraitis, 98-222 kp., Labd. Komisijos nario iė-

laidos ...................................................................................... L10
33134 Ona Virbickienė, 30 kp., grąžinti pinigai.................... 1.05

Patikrinus mandatus, pasiro
dė dalyvauja šių kuopų atsto
vai: 36-<tos kp., Newark, N. J. — 
Antanas Barauskas, Juozas Že
maitis, 
kp., N. 
108-tos 
Povilas
Brooklyn, N. Y. — Vincas Dau
baras, Jurgis Tumasonis, Petras 
Montvila, A. Kubilius; 135-tos 
kp., Brooklyn, N. Y. ■
Dumblys; 174-tos kp., Brooklyn, 
N. Y.'— M. Tulaba, Sim. Cera- 
biejus; 200-tos kp., Linden, N. 
J. — Juliojona Tvaskienė, Ado
mas Milkūnas; 277-tos kp.,
Blisville, N. Y. — Juozas Zavis- 
tauskas.

Pennsylvania, 1-mos apskr. at
stovai: A. Leškauskas, V. Lu
koševičius, P. Kubertavičius, K. 
Lapinskas, J. Lazaravičius.

Taip pat dalyvavo ir svečiai.
1. Perskaitytas protokolas iš 

š. m. sausio m. 22 d. — priim
tas.

Nutarta kreiptis į skundų ko
misiją.

3. Apskrities valdyba išduoda 
savo raportą. Pirmininkas P. 
Montvila pabrėžia kviesti Conn, 
ir Mass, valstijų apskričius. Ši 
pareiga pavesta atlikti apskrities 
valdybai.

4. P. Kubilius nusiskundė pre
tenduodamas į garadžiaus patai
symo darbą, kuris buvo padaręs 
sau išlaidų ir vėliau šis darbas 
teko svetimtaučiams. Pasiūlyta 
P. Kubiliui kreiptis į Skundų 
Komisiją.

5. Pasiūlyti apskričiams sta
tyti iš savo tarpo kandidatus į 
naujai renkamą Centro Valdy
bą. Priimta.

6. P. Montvila praneša apie 
Serbentus bylą dėl jo susižeidi- 
mo. Ištirti susižeidimo priežas
tį, aplinkybes.

7. Vajaus klausimo svarstymas 
atidėtas sekančiam kartui.

8. Kuopų stovis ir jų raportai:
a) 36 kp. atstovas A. Baraus- 

— Kazys j kas praneša apie pavedimą jam
Centro Valdybos surinkti nau
jus mokesčius.

b) P. J. Žemaitis praneša, kad 
jų kuopa normalėj padėty, ūpas 
geras.

c) 60 kp., Bayonne atstovas 
Klimas praneša, kad jų kuopoj 
narių skaičius sumažėjo: suau
gusių buvo 55 nariai, dabar yra 
44 nariai, jaunamečių buvo 15 
narių, dabar yra — 2 nariai.

d) p. Malickienė pareiškė, 
kad jų kuopa nustojo dalį narių 
del nesusipratimų su Centru.

e) 
'ius

j 2. V. Daubaras (134 kp.) duo- 
1 da įnešimą kas link netalpinimc 
i į spaudą praeitų metų apskri
ties susirinkimo. protokolo.

108 kp. 
pranešė,

atstovas P. Kubi- 
kad kuopos veiki-

g) 135 kp. atstovas K. Dum
blis pranešė, kad kuopoj ūpas 
geras.

h) S. Cerabiejus, 174 kp. at
stovas: kuopa neturi jokio gy
vumo ir net patalpos susirinki
mams laikyti.

i) M. Tulaba pareiškė, kad 
sunku gauti naujų narių, ypa
tingai iš jaunųjų tarpo.

j) J. Vaškienė, 200 kp. atsto
vė, pažymi, kad jų kuopa turi 
$50.00 vertės Lietuvos bonų ir 
$40.00 kuopos ižde.

k) A. Milkūnas ir J. Zavis- 
tanavičius, 277 kp. atstovai, pra
nešė, kad kuopos veikimas silp
nas.

Raportams užsibaigus posėdis 
malda užbaigtas 5 :30 vai. vak.

L. R. K. S. A. suvažiavimo 
Sekretorius M. J. Tulaba.

nas silpnas.
f) 134 kp. atstovai — J. Tu

masonis ir V. Daubaras pranešė, 
kad kuopa veikli.

331'35 Anelė Galiniūtė, 30 kp., grąžinti pinigai vk. sk  .55 
33136 Jonas Bendoravičius, 38 kp., grąžinti pinigai..........  9.54

• 33137 Vytautas Andrijauskas, 115 kp., grąžinti pinigai vai
kų sk..........................................................................   2.20

'33138 Jeronimas Rakauskas, 115 kp., grąžinti pinigai vk. sk. 1.10
33139 Joan Šiužąs, 303 kp., grąžinti pinigai .......................... 2.70
33140 Juozas Adomavičius, 15 kp., 1 sk. pašalpa už 37 d... 18.50
33141 Ant. Bičkauskas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d............ 7.00
33142 Dom. Laskauskas, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d....... 54.00
33143 Izidorius Jurgelis, 220 kp., 4 sk. pašalpa už 112 d... 224.00
33144 J. B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę pusę

birželio men. š. m..........................................................  235.00
33145 Jonas Moliušis, Susiv. Iž. alga ir pašto ženkleliai... 102.50
33146 Peter Mench, trustee for Leona, Edward, George,

Leonard and Algera Mench, children of Mary and
Adam Mench, 1st mtge loan 5 year term.......................1600.00

33147 Superintendent of Insurance, State of Ohio—Com
pany License ....................................................................   25.00

33148 Vik. Mundraveckas, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.... 23.00
! 33149 Stanis. Gramas, 134 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d. pilna, 

33 d. — pusė ...........................  91.50
į 33153 Jonas Krušas, 3 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 sk. pašalpa

už 10 d. už a. a. Marę Krušienę...................................... 510.00
Į 32154 Antanina Bačiulienė, 10 kp., 1 sk. pomirtinė ir 2 sk.

pašalpa už 12 d. ir duoklių grąžinta 88c. už a. a.
Joną Bačiulį ......................................................................... 162.88

j 33155 Jieva B. Pavasarienė, 11 kp., 1 sk. pomirtinė ir- 6
mėn. duok, grąžinta $2.64 už a. a. Oną Petrauskienę 152.64 

i 33156 Vincas Naurusevičius, 17 kp., 1 sk. pomirtinė ir
duoklių atitr. 34c. už a. a. Oną Naurusevičienę.......... 149.66

33157 Veronika Miklusevičienė, 51 kp., 2 sk. pomirtinė už
a. a. Tarną Grigaliūną.........................................................  250.00

33158 Morta Kazakevičienė, 57 kp., 5 sk. pomirtinė ir
duoklių atitr. $2.22 už a. a. Jurgį Kazakevičių.......... 997.78

’33159 Jonas Medelinskas, 74 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Julę Medelinskienę ........................................................... 150.00

‘ 33160 Pranas Litvaitis, 83 kp., 5 sk. pomirtinė už a. ,a.
Uršulę Litvaitienę ir duoklių atitr. $1.57.................... 998.43

33161 Pranas Nemčauskas, 87 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Zofiją Nemčauskienę ir duoklių atir. $1.84.............. 498.16

33162 Jonas Želenis, 108 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Oną
Želenienę ir duoklių grąžinta $1.80................................ 501.80

33163 Ona Antanavičiūtė, 116 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a.
Oną Antanavičienę (lėšų atitr. 10c. ir labd. 10c.).... 249.80

33164 Ona Rugis, 135 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Agniešką
Tolišienę, duoklių atitr. ir dalis pomirtinės.............. 298.75

j 33165 Jonas Berneckis, 135 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ag
niešką Tolišienę duokilų atitr. ir dalis pomirtinės. . 198.75

33166 Valerija Melenienė, 151 kp., 5 sk. pomirtinė, 4 sk.
pašalpa už 44 d. ir duoklių grąžinta $3.74 už a. a.
Joną Melenį ...........................................................................1091.74

33167 Marė Šalčiuvienė, 194 kp., 5 sk. pomirtinė, 2 sk. pa
šalpa už 13 d. pilna, 26 d.—pusė ir duoklių atitr.
$4.14 už a. a. Kazimierą Šalčių .......................................1021.86

33169 Zigmas Kavaliauskas, 273 kp., 5 sk. pomirtinė ir 
duoklių grąžinta už a. a. kun. L. ‘Kavaliauską (3-čia
dalis) ...................................................................................... 335.29

33170 Ona Kavaliauskaitė-Gečienė, 273 kp., 5 sk. pomirtinė
ir duoklių grąžinta už a. a. kun. L. Kavaliauską 
(3-čia dalis) ......................................................................... 335.29

33171 Olesė Kavaliauskaitė-Racickienė, 273 kp., 5 sk. po
mirtinė ir duoklių grąžinta už a. a. kun. L. Kava
liauską (3-čia dalis) .......................................................... 335.30

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
sifcirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuojaus po sumos šv. Kazimiero pa
rapijos svetainės kambariuose. Visi 
nariai malonėkite susirinkti.

bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. -- 96 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
uoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, III. — 100 kp. susirin- 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
Aušros Vartų par. svet. tuoj po sumos.

PROTOKOLAS
\yisconsin apskrities eilinis 

suvažiavimas įvyko gegužės 21 
dieną, 1933 m. Sheboygan, Wis., 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. 
par. salėj.

Apskrities pirmininkas Anta
nas Stauskas suvažiavimą atida
rė 1:30 po pietų. Vietinis kle
bonas kun. J. Šlikas atkalbėjo 
maldą.

Pirmas tarimas buvo, kad rei
kia išrinkti komisiją peržiūrėti 
mandatus. Išrinkta Antanas Le- 
mešis ir Antanas Vasiliauskas.

Kas link svečių — duotas pa
tariamas balsas.

Šių kuopų atstovai dalyvavo: 
22 kp. Kenosha — Lemešis An
tanas, Kiserauskas Juozas; 67 
kp., Racine — Jurgaitienė Emi
lija, Zizminskienė Barbora, Va
siliauskas Antanas, Zaleckis Jo
nas; 227 kp., Port Washington 
— Kvedaras Kazimieras, S. Jan
kūnas; 62 kuopa, Sheboygan — 
Matas Kavaliauskas, Antanas 
Bartkus, Ona Pocevičienė, Ma
rijona Aldakauskienė.

Perskaitytas protokolas priim
tas vienbalsiai.

Skundų priėmimas. Iš 62 kp. 
Sheboygan skundas kas link 
vieno nario ligos, kuris užsimal- 
davo 13-tą dieną gruodžio, 1932 
m., sako sirgo 24 dienas, o pa
šalpą iš Centro gavo už ketu
rias dienas. Delegatai apsvarstę 
surado, kad išmokėta prisilai
kant taisyklių. Iš 227 kuopos 

I Port Washington pranešimas 
kas link vieno nario, kuris nori 
patraukt’ Susivienymą į teismą, 
kad apmokėtų tuos pinigus, ku
riuos įmokėjo. Tas narys likosi 
išbrauktas už nepildymą konsti
tucijos. Palikta vietinei kuopai 
ir apskrities valdybai tą viską 
ištirti.

Apskrities valdybos raportai.
■ Trumpai praneša pirmininkas, 
j vice pirmininkas ir raštininkas.

Juozas Kiserauskas įneša apie 
i Kenoshos kuopos narį. Nutarta 
I palikt’ vietinei kuopai tą dalyką
■ sutvarkyt.

Buvo klausimas kas link aps
krities iždininko, kad nebuvo 
suvažiavime. Nutarta ,kad aps
krities raštininkas parašytų laiš
ką iždininkui ir paklaustų ko
kia nebuvimo priežastis ir kad 
būtų užmokėta delegatų lėšos 

I tuojaus. Jeigu nebus išmokėtos 
per 30 dienų, tai turės duot’ ži- 

i not apskrities pirmininkui arba 
raštininkui, kame priežastis.

Buvo klausimas kas link Lie
tuvių Dienos — ar rengti šiemet 
ar ne? Nutarta rengti Keno- 

i shoje. Vietinė kuopa apsiėmė 
surengti Lietuvių Dieną visoms 
Wisconsino kuopoms remiant.

Kuopų raportai: 22, 67, 227 ir 
62 kuopų delegatai pranešė, kad 
jų kuopų stovis yra geras.

Metinis suvažiavimas numato
mas Milkwaukee, Wis.

Suvažiavimą apskrities pirmi
ninkas uždarė malda 5:20 po 
pietų.

Apskr. Pirm.. Ant. Stauskas, 
Rašt. Stanislovas Jankūnas.

CHICAGO, ILL.

LRKSA. 163 kp. mėnesinis 
' susirinkimas įvyks pirmadienį, 
rugpiūčio 14, 1933 7:30 vai. va
kare, parapijos svetainėje.

F. J. Stogis, fin. rašt.

Yra žmonių, kurie gavo ner
vų suirimą dėl. rūpesčių, kurie 

j jų niekad neužklupo.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 v. p. p.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio _14_ dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumai.

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
iv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary 'Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
7isi nariai dalyvaukit ir naujų kan- 
lidatų atsiveskit prisirašymui.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
uojau po sumos šy. Andriejaus pa

rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
l vai. po pietų, raštininko bute. Na- 
-iai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr* — 128 kp. 
susirinkimas bus ruugoiučio 13 dieną 
i vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
nokyklos kambary.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa—25 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
usirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
aprastoj vietoj po pamaldų. Visi na 
iai privalo atsilankyti ir savo duok- 
•s užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp 
(usirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
'arapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
ietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopo- 
(usirinkimas bus rugniūčio 13 dieną 
v. Antano parapijos bažnytinėj sa- 
ėj tuoj po sumai.

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
uoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
■usirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
> vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj 
'80-2 New York Avė.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
uojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
n etų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus rugniūčio 13 dieną 
t vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

NEW PHIL A., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
‘uojaus po sumai, parapijos svetai
nėj.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
>arapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 

kambary, 1 vai. po pietų.
CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
uoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus rugniūčio 13 dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. -—■ 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
)0 sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus ruv-iūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

N. S. PITTSBURGH, Pa—87 kp. 
susirinkimas bus rue-niūčio 13 dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus rugniūčio 13 dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam-

GARY, Indiana. —■ 129-tOS kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
uoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
uoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
v. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus ruugpiučio 13 dieną
1 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, III. — 151 kuopos 
susirinkimas bus ruugpiučio 13 dieną 
parapijos salėj.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 
153 kp. susirinkimas bus rugp. 13 d.
2 vai. po pietų, Lee Park Avenue 
(Jgnegesių svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
į vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
(usirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną 
7:30 vai. vakare, Gimimo Panelės 
Švč. parapijos svetainėj, 68 Wash- 
:enaw gat., Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus ruugpiučio 13 dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:30 
po pietų.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa—172 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, Ill. — 177 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
Nekalto Prasidėjimo Pan. Švč. para
pijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, ill. — 181-os kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 12 dieną 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
1:30 po pietų, po Nr. 222 4-th St., 
Wilson, Pa.Į LRKSA. NARIŲ DŪMEI;

< L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI ;!
5 Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais S
< ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias < 

būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle- I;
Į> liūs arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė- ji 
]! tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka- < 
<! mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 ;!
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50
LRKSA vyriškos špilkos. . . 1.00 '!
LRKSA žiedai 10 karatų. •. 7.50

' Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į ;!
i ’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ <
’ 73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa. b
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

BAKTERIJŲ VEIKMĖ

strip-

Rašo DR. G. BLOŽIS, 
Chicago, Ill.

(Tęsinys)

Be staphyloccaccus ir
toccaccus yra ir daugiau bakte
rijų burnoje, kurios atakuoja 
enamilį ir sudaro puvėsius, bet 
šios nėra tokios stiprios ir ne
pridaro tiek daug žalos dan
tims.

Bakterijų skaičius burnoje. Mi
ligramas (tai yra tūkstantinė 
gramo dalis) yra mažiausia da
lis, kurią galima ant svarstyk
lių sverti. Aiškesniam suprati
mui paimsime gabalėlį popieros, 
kuri turės vieną aštuntą dalį ke
turkampio colio. Jis sveria vie
ną miligramą. Dabar parinkime 
asmenį, kuris užlaiko labai šva
riai savo dantis ir burną, paim
kime mes nuo jo dantų, ypatin
gai apie smegenis, tik ką susi
formavusių nešvarumų vieną mi
ligramą ir tam miligrame mes 
rasime nemažiau, kaip šešis mi
lijonus bakterijų. Na, o kuo
met mes paimsime tokio asmens, 
kuris nevalo savo dantų per sa
vaitę. mėnesį, arba metus, tuo
met rasime bakterijų pasidaugi
nusių net iki šešių šimtų mili
jonų arba ir daugiau. Tuomet 
visai jau nebereikia mums stebė
tis, kad dantys skauda, kraujas 
bėga iš smegenų ir gauname 
karštį smegenyse. O kas kaltas 
dėl to? Niekas kitas, kaip tik 
žmogaus apsileidimas.

Kūno pasipriešinimas bakteri
jai. Kaip jau aukščiau minėjau, 
bakterija yra randama visur ir 
visuomet. Ypatingai staphyloc
caccus gali gimti arba rastis vi
sur ir visuomet ant žmogaus kū
no. Bet bakterija nepadaro ža-

SESERŲ K AZIM1ERIEČIŲ NUOPELNAI 
TAUTAI IR BAŽNYČIAI

Lietuvos Vyriausybė Apdovanojo Gedimino Ordinu 
Švento Kazimiero Vienuolijos Generolę 

Motiną Mariją

J. BRUŽIKAS, S. J.

taisyklišką I 
dantims ir

nekramtyt

los arba nepagimdo šunvočių, 
kuomet kūnas yra sveikas, nenu- 
vargęs, neperdrėkstas ir veikia 
normališkai. Kūno pasipriešini
mas bakterijai priklauso nuo 
dviejų dalykų: gaivumo arba 
normališko kūno veikimo ir šva
rumo, kuris sumažina bakterijų 
skaitlių. Tai dar ne viskas, kad 
kūnas yra užlaikomas švariai. 
Reikia kūną užlaikyti švariai, 
kad jis visuomet galėtų pasiprie 
šinti bakterijoms. Sekančių tai
syklių prisilaikant, kūną galima 
palaikyt dideliame pasipriešini
me bakterijoms:

1. Kai gerai suformuoti kaulai 
ir dantys, reikia vartoti rupų 
šviežią, švarų ir sveiką maistą 
ir gerai jį sukramtyti.

2. Reikia vartoti 
šepetuką (brušiuką) 
smegenims valyti.

3. Nekąsti siūlo,
riešutų, nes spaudžiama spėka 
pasilieka tarp dviejų dantų — 
apatinio ir viršutinio — ir tas 
nepaprastas spaudimas nejaučia-: 
mai pertraukia plonus raumenis, ! 
kurie surakina dantis tarp kau
lų; nepalikt maisto tarp dantų. 
Geriau pavartot šepetuką, bet 
atsargiai, kad neužgauti smege
nų.

4. Geras pailsis ir prie atviro 
lango miegot, kad gaut užtek
tinai tyro oro.

Švarumas yra geriausias vais
tas dantims. Pirmiau jau buvau 
rašęs kaip valyti dantis. Bet 
manau, kad nebus per daug at
kartoti keletą žodžių apie tai. 
Šepetuku brūžavimas visai ma
žą naudą tesuteikia mums. Pa
vartotas metodiškai šepetukas 
suteikia daugiau naudos, negu 
kokie vaistai. Taipgi neprivalo 
pamiršti, kuomet reikia dantis 
valyti: po kiekvieno valgio, at
sikėlus ir einant gulti.

GINTARAS-LIETUVOS AUKSAS
Gintaras, arba kitaip vadina- j Kuršių marių ir Baltijos jūros 

mas “Šiaurės auksas,” yra vie- lygumose tam tikros rūšjes spy- 
nintelis Lietuvos žemės gelmių 1 
turtas, kurį plačiau išnaudojam. į

gliuotų medžių sakai. Tie me
džiai buvo labai sakingi. Kar- 

Tačiau gintaro gamyba toli gra- tais jų sutekėdavo dideli gaba- 
žu nėra tiek išplėsta, kaip kad lai, kurie tuojau sustingdavo.

Per ilgus amžius iš tų sakų pa- 
į sidarė dabartinis gintaras. Ly- 
j gumas, kuriose augo gintaro 
Į miškai, užliejo vanduo ir ten 

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos! atsirado Baltijos jūra. Gintaro 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną !
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa- Į 
Įėję, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną > 
po, sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinčj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
bažnytinėj salėj, 

NASHUA, N. 
susirinkimas bus 
bažnytinėj salėj, 

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. j 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną!
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi- , 
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va.-— 251 kuopos

M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3822 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
tuoj pė sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wis—289 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 13 dieną 
po paipaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus t rugpiūčio 13 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau
jų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus ruūgpiūčio 13 dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le- i 
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos ir negali įsigyti gerų kasamųjų 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną mažinu 
po Nr. 433 Iowa Ave. *

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
8 vai. vakaro PjrjŠv.; Nesiliaujančios 
Pagalbos par. svet. Visi nariai da
lyvauki!. __ __

galėtų būti.
Gintaras yra kadaise augusių;

klodai atsidūrė jūros dugne. Kai 
jūra pradeda smarkiau banguo
ti, tai vanduo sudrumsčia dug
ną, iškelia dugno žoles, o su 
jomis ir gintarą, ir išmeta į 
krantą. Todėl gintaro pakrašty 
ieškoma tik po didenių audrų.

Bet jūra išmeta labai mažai 
gintaro. Daugiausia gintaro iš
kasama, panašiai kaip kitus mi
neralus ar metalus. Žemės klo
das, kuriam yra gintaras, vadi
nasi “mėlynąja žeme,” kuri yra 
20-40 metrų gilumoj. Tokios 
mėlynosios žemės yra Rytu Prū- 

MINUEN, W. Va.-— ZE> 1 Kuopos: . ‘
sasirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną ; suose ir Klaipėdos krašte, ypač

tuoj po pamaldų.
H. — 228 kuopos 
rugpjūčio 13 dieną 
po pamaldų.

Kuršių marėse. Iš mėlynosios 
žemės kubinio metro gaunama 
nuo 1 lig 3 kilogramų gintaro. 
Gintaro pasitaiko pajūriais lig 
Anglijos, į kur gintarinės žemės 
klodai buvo nunešti ledų ga
dynėj. Gintaro pasitaiko Lietu
voj ir kai kuriuose ežeruose, 
kaip antai, Platelių, o kai kada 
ūkininkai randa žemėj 
gabalų ir kitose vietose, 
gos pajūry kasmet jūra 
ligi 5 centnerių gintaro, 
pėdos krašte per 1925—1930 
buvo surinkta jūros gintaro 
909 kilogramai.

1925 m. susidarė "Gintaro” 
bendrovė, kuri gavo 30 metų 
koncesiją gintarui kasti iš ma
rių dugno ir sausumoj, tačiau 
ligšiol nedaug ką galėjo nu
veikti, kadangi neturi kapitalo

gintaro 
Palan- 
išmeta 

o Klai- 
m. 
1,-

Kun. Milukas anais laikais bu
vo iškėlęs sumanymą steigti Šv. 
Pauliaus spaudos platinimo drau
giją. Kiti kunigai siūlė steigti 
lietuvaičių vienuolių (busimųjų 
mokytojų) kongregaciją. Ypa
tingą pašaukimą vienuole tapti 
ir pasiaukoti lietuvių jaunuome
nės mokymui bei auklėjimui pa
juto Panevėžio apskr., Ramyga
los vals., Gudelių kaimo mergai
tė Kazimiera Kaupaitė. Ji yra 
kun. A. Kaupo ir Lietuvos Ban
ko Kauno skyriaus direKtoriaus 
J. Kaupo sesuo. Kun. Kaupas 
(miręs) buvo žymus Amerikos 
lietuvių veikėjas, “Draugo” re
daktorius ir pasižymėjęs nuošir
džiu ir atviru visų lietuvių sro
vių bendro veikimo toleravimu 
mūsų tautos reikaluose. Ekono
minius mokslus Amerikoje iš
ėjęs J. Kaupas taip pat buvo 
“Draugo” ir “Garso” redakto
rius ir uolus visuomenės veikė
jas. Taigi, šių žymių mūsų tau
tiečių seseriai taip pat buvo lem
ta sukurti bei suorganizuoti di
delis mūsų tautai naudingas ir 
labai reikšmingas sąjūdis — Šv. 
Kazimiero seserų vienuolija 
(kongregacija).

To sąjūdžio sumanytoja Kazi
miera Kaupaitė brolio kunigo 
pastangomis ir lėšomis buvo pa
siųsta į Šveicariją, kur ji išėjo 
vidurinį ir aukštąjį mokslą. Ten 
turėjo išmokti prancūzų, vokie
čių ir anglų kalbas; lietuvių kal
bos ir istorijos mokė kun. J. 
Norus. Ji ten lavinosi pas Šv. 
Kryžiaus seseris. Tačiau besi
mokydama nuolat rūpinosi savo 
sumanymu: norėjo jį įvykdyti 
Amerikoje (nes Lietuvoje rusų 
valdžia draudė katalikų vienuo
lių veikimą) ir veikti Amerikos 
lietuvių gerovei. Ji nuolat ra
gino veiklesnius kunigus padėt 
jai to tikslo pasiekti ir išgauti 
dvasinės vyresnybės leidimą. 
Vienuolijos organizatorium ir 
globėju buvo pakviestas kun. dr. 
Staniukynas. Drauge su K. Kau
paite Šveicarijoje mokėsi ir į 
vienuoles rengėsi kelios kitos 
lietuvaitės: Judita Dvaranaus- 
kaitė ir Antanina Unguraitytė.

Išėjusios mokslus, visos trys 
grįžo į Ameriką 1905 met rude
nį. Čia jas auklėjo ir daug pa
dėjo Šv. Kazimiero vienuolijai 
įsikurti motina Cirilė (Šv. Ma
rijos Nekalčiausios Širdies vie
nuolijos viršininkė). Gautas lei
dimas, patvirtinti Šv. Kazimiero 
vienuolijos įstatai ir nustatyta 
abita. 1907 m. rugpiūčio 29 d. 
ši vienuolija oficialiai įsteigta; 
pirmosios trys vienuolės — stei
gėjos gavo šiuos vardus: K. 
Kaupaitė — sesuo Marija, J. 
Dvaranauskaitė — s. Imakulata 
ir A. Unguraitytė — s. Koncep- 
ta. Vyskupas Shanahanas daug 
gelbėjo vienuolijai įsisteigti, ją 
globojo ir per įsteigimo iškil
mės pareiškė, kad džiaugiasi lie
tuvių veiklumu ir tarp darbščių
jų lietuvių jis pats jaučiasi lie
tuvis esąs.

1907 m. spalių' 7 d. Mount 
Carmelio miestelyje (Pennsylva- 
nijos valstybėje) įsteigtas kazi
mieriečių vienuolynas, o 1908 
m. sausio 6 d. įsteigta pirmoji 
jų vedamoji lietuvių pradžios 
mokykla, kurion lietuvių atei
viai leido 77 vaikus, o tų pat 
metų vasaros atostogų buvo pa
leista jau net 125 mokiniai. Vie
nuolių skaičius ėmė augti. Ma
tydami sėkmingą jų veikimą 
švietimo ir lietuvybės srity, ki
ti kunigai pradėjo rūpintis jų 
darbo plėtimu. Pirmiausia tuo

vienuolynas Chicagoje ir 
plėsti verkimas. 1918 m. 
kun. Staniukynui, kape- 

paSkirtas kun. P. Bučys,

susirūpino didžiausioji lietuvių 
kolonija Chicagoje, kur 1909 m. 
buvo 8 liet, parapijos su mokyk
lomis, bet ten mokė lenkų vie
nuolės. Sumanyta statyti cen
trinis 
iš čia 
mirus 
lion u
o kun. F. Kemėšis surinko apie 
15,000 dol. aukų vienuolyno sta
tybai. Chicagos užmiesty pel
kėse pastatyta didžiulis mūrinis 
vienuolynas, kuriame 1911 m. į- 
steigta mergaičių akademija (4 
metų kurso “high school”). A- 
pie šį vienuolyną po did. karo

Man šalta... Aš trokštu... Aš alkstu... Ma
žai aš turiu ištikimų draugų. Daugumas nuo ma
nęs pabėga, nelaimėje Mane apleidžia. Aš esu 
ištremtas iš dangaus. Pasmerktas būti žmogumi. 
Aš jau niekada kitokis ir nebūsiu, kaip Dievas- 
Žmogus! Dangaus Tėvas liepia man eiti pas sa
vuosius, bet savieji manęs nepriima (Jon. 1, 11). 
Liepia man susidaryti savo karalystę ant žemės, 
bet žmonės manęs bijo, jie mano, kad aš koks 
grobikas, užpulsiu, atimsiu jų turtus, namus, 
gyvybes; jie manęs nenori įsileisti. O aš juos 
taip myliu... Argi aš neatidaviau už juos savo 
gyvybės? Dėl ko jie nuo manęs šalinasi? Pasa
kykit jūs, mano draugai. Jau 19 šimtų metų pra
ėjo, o aš dar vis vargstu, lyg tas elgeta už durų, 
o aš taip trokštu visą pasaulį sušaukti po mano 
meilės vėliava. Bet ne visi klauso mano balso, ir 

kuriuos prisiprašiau būti mano draugais-ka- 
ne visi pasiliko man ištikimi, daugelis

išaugo gražiausioji Čikagos m. tle. 
liet, kolonija. Pritardama nau- reiviais> 
dingam darbui, visuomenė įstei- j man?s išsižadėjo ir net judošiškai mane išdavė! 
gė Šv. Kazimiero akademijos 
rėmėjų dr-ją, kuriai ligi šiol va
dovauja žymi veikėja A. Nausė
dienė. Dabar tuose milžiniškuo-) 
se vienuolyno rūmuose yra cen- I 
trinis vienuolynas, akademija su 
moderniškai įrengtomis klasė
mis, salėmis ir'didžiuliu gražiu 
parku aplink rūmus. Prie aka- sios sielos, kurios klausote šių žodžių ir suorga- 
demijos veikia dar 2 metų kurso nizuokite mano pakrikusias aveles, o taip pat su- 
komercijos mokykla, kur dėsto
ma bugalterija, stenografija ir | 
kt. Tokia pat komercijos mo
kykla yra Dievo Apvaizdos pa
rapijoje, Chicagoje. Pernai Phi- 
ladelphijoje įsteigta antra tokia 
pat mergaičių akademija. Tad 
kazimierietės veda 4 aukštesnes 
mergaičių mokyklas, kuriose mo
ko apie 400 lietuvaičių, ir 25 
pradžios (8 metų kurso) mo
kyklas, kuriose dabar moko a- Į 
biejų lyčių apie 6,000 vaikų, o 
1919 m. mokė net 8,000 vaikų.
Jų mokyklas baigė jau ne vie
nas tūkstantis mūsų tautiečių. s 
Tad jaunuomenės lietuvybę ir 
tautišką susipratimą palaiko be- 

Tai reikšmin- i kryžiaus ir 19 šimtų metų po mano Švenčiausios 
Širdies atvėrimo. Nors turiu jau gana didelį bū- 

, rį draugų, kurie nešioja mano Vardą, arti pus-vedamas pra- , . 1,. .... , ... ., . . .. , > ketvirto šimto milijonu kataliku ir 312 tukstan-baigusieii be , . , , , ‘ , .....i cių kunigų, bet dar daugiau milijardo sielų klai- 
į džioja tamsybėse ir nėra mano avidėje. Padėki- 
■ te Jūs man jas surasti. Mano Švenčiausios Šir- 
l dies malonės visos yra jiems paruoštos, tegul tik 
ateina ir naudojasi.

Piūtis yra didelė, gi darbininkų maža, prašy-

Šiandien aš iš naujo ieškau draugų. Atsiliep
kite, kas norite stoti po mano vėliava. Mano Vie
tininkas čia ant žemės šaukia visus į katalikišką 
akciją, kurios didžiausias ir svarbiausias tikslas— 
užkariauti žmonių širdis ir patraukti .prie mano 
Širdies. Taigi būkite mano draugai. Suraskite 
man sielų, sielų, sielų. Argi aš nemiriau iš mei
lės už jas? Užsidegkite Kat. Akcija, jūs uolio-

raskite avių, ' kurios dar nėra iš šios avidės, bet 
ir jos reikia atvesti prie manęs.. . ir taip bus vie
na avidė ir vienas ganytojas (Jon. 10, 16).

Ne visur, ypač šiais laikais, gali prieiti mano 
! paskirti ganytojai, vyskupai ir kunigai. Eikite 
Į jūs mano kunigams į pagelbą, suraskite paklydu- 
i sias aveles, atveskite jas atgal į avidę, tegul ne
miršta iš vargo ir bado! Tame ir yra mano Vie- 

Į tininko popiežiaus troškimas, kad visi, kurie esa
te mano vardu krikštyti, skubėtumėte kunigams 
į pagalbą.

Paskaitykite mano brangaus Povilo apaštalo 
laiškus, jūs ten rasite, kad mano įsteigtos Baž
nyčios pradžioj jau buvo daug pasauliečių, vyrų 
ir moterų, kurie ėjo kunigams į pagelbą. Tą patį 
ir jūs padarykite, ypač šiais metais, kada sukan
ka 19 šimtų metų jubiliejus po mano mirties ant

pa
ir

nie
kad

Senovėj gintaras buvo labai 
branginamas. Buvo laikai, kad 
Romoj gintaras buvo laikomas 
brangesniu už auksą. Gintaro iš- nyrnų.

dirbinių, įvairių papuošalų 
vidalu, randama Italijoj 
Graikijoj prieš kelis šimtus 
tų prieš Kristų. Tas rodo, 
gintaru buvo varoma plati pre
kyba tarp senovės prūsų ir pie
tų Europos tautų. Baltijos pa
jūris, iš kur gintaras buvo ga
benamas, senovės tautų buvo 
laikomas paslaptinga 
pie kurią pasakodavo 
šių nebūtų dalykų ir

veik jos vienos, 
gas faktorius,

Kazimieriečių 
džios mokyklas 
egzaminų priimami į valstybines I 
aukštesnes mokyklas; o mergai
čių akademiją baigusios lietuvai
tės be egzaminų priimamos į I 
aukštos klasės universitetus.

Dabar šv. Kazimiero vienuo
lija globoja apie 500 vienuolių kite piūtie^ viešpatį, bad_ siųstų darbininkus J 
(Amerikoje ■ 
tuvoje apie 100). Apie 50 jų yra 
baigusios universitetus, o apie 
250 kazimieriečių vienuolių te- 
belanko universitetus ir studi
juoja: edukaciją, mediciną, far
maciją, chemiją, biologiją ir ki
tas sritis. 9 vienuolės yra bai
gusios aukštąją slaugių mokyk
lą, o 4 dar tebelanko.

Kazimierietės Amerikos lietu
viuose suorganizavo ir vykdo tą 
darbą, kokį šiandien vykdo Lie
tuvoj švietimo ministerija su vi
somis mokyklomis. Jos pačios 
parengia lietuviškus vadovėlius, 
moko ir auklėja lietuvių jaunuo
menę svetimam krašte, dažnai 
surengia patriotiškus vaidinimus 
ir koncertus, tvarko tą visą mil
žinišką darbą ir dar pačios išei
na aukštuosius mokslus! Lietu
vos gimnazijos nesurengia tokių 
patriotiškų vaidinimų, kaip se
serys kazimierietės. Užtat vi
suomenė yra labai dėkinga joms 
už tokį svarbų darbą ir pasiau
kojimą savo Tėvynei, nežiūrint 
daugybės Įvairių kliūčių. Jos 
turi labai gabių pedagogių, me
nininkių ir įvairių specialisčių. 
Jos sugeba net lietuviškus bale
to šokius sukomponuoti. Jų kū
rybai reikėtų daug vietos apra
šyti. Akademikių dūdų orkes
tras gražia uniforma su Lietu
vos vėliava per Pasaulinės Pa
rodos atidarymo paradą daug 
džiaugsmo lietuviams suteikė ir 
kitataučius nustebino! Štai, ko
kius lietuvių tautai naudingus 
darbus kazimierietės jau dauge
lį metų su pasiaukojimu vykdo, 
betgi pačios negarsindamos sa
vo veikimo! I v

Be to, jos tvarko ir veda į Štai, kokiu greitumu sėkmin- 
pr.ieš keleris metus Chicagoj pa-1 gai išsiplėtė vispusiškai naudin- 
statytą vienintelę Amerikoje lie- gas lietuviams seserų kazimie- 
tuvių (šv. Kryžiaus) ligoninę, riečių veikimas. Nors jos be-

— apie 400 ir Lie- sav0 PiQtj (Luk- 10’ 2>- Jūs Salite taPd tos Piū’ 
į ties darbininkais, tik klausykite mano Vietinin
ko Popiežiaus balso ir energingai prisidėkite prie 
Katalikiškos Akcijos.

Ar sunki Kat. Akcija ir kas ji yra?
Gal sakysi: Viešpatie, man bus tai per sun

ku padaryti, nes aš nemokytas, aš neturtingas, aš 
neiškalbus, aš paprastas darbininkas, aš menka 
moterėlė, mergelė. Tegul tą Katalikų Akcijos 
darbą dirba mokyti, turtingi žmonės, arba 'kuni
gai, - tai juk jų tiesioginis darbas, o man per sun
ku. Aš atsisakau,

Bet leisk man vieno dalyko paklausti. Ar 
mane myli? Ar taip? Jei mane myli, tai mylin
čiam nieko nėra sunku. Mylėk ir daryk ką nori.

Štai aš tau nurodysiu, ką tu turi daryti.

Jau Kat. Akcija bus, jei tu uoliai prisidės! ir 
remsi visą savo parapijos veikimą ir judėjimą. 
Pavyzdžiui, griebkis platinti po savo parapiją ka
talikiškus laikraščius ir knygas. Tavo pamokini
mų ir nurodymų gal nelabai kas klauso, bet tavo 
užrašytą laikraštį skaitys ir iš jo mokinsis. Visi 
nuopelnai bus tau. Yra žmonių, kurie kunigo 
taip neklauso, kaip klauso knygos ar laikraščio. 
Žiūrėk, koks tu būtum apaštalas? Jeigu dabar 
mano Apaštalas Povilas gyventų, tai jis būtų ko-

derniškos palatos, operacijų kam
bariai ir kitokį ligoninės įtaisy
mai, čia dirba lietuviai gydyto
jai; vyr. gyd. yra garsus chi
rurgas dr. Biežis. Ligonine mie
lai naudojasi katalikai ir neti
kintieji, lietuviai ir kitataučiai. 
Jos statyba ir įrengimai atsiėjo 
daugiau kaip 400,000 dol. Lietu
viai suaukojo kelias dešimtis 
tūkstančių dolerių. Čia darbuo
jasi 23 kazimierietės įvairiose 
srityse. Lietuva tikrai gali pa
vydėti joms moderniškų šios li
goninės ir ,akademijų įrengimų!

Štai, kokiu greitumu sėkmin-

šalim, a-
įvairiau-
prasima- kur yra vietos šimtui ligonių, veik visos yra Amerikoje gimu-
"M. R; " ‘ ' '5 aukštų rūmuose įtaisytos mo- sios, bet yra dideles patriotes

kių 5 laikraščių redaktorius, o tau uždėtų darbą 
juos praplatinti. Nes tada, kai su žąsies plunks
na tik buvo galima rašyti, jau mano Apaštalas 
parašė net 14 didelių laiškų, o jo pagelbininkai: 
vyrai ir moterys išnešiojo po bažnyčias, atlikdami 
pėsčiomis ilgiausias keliones.

Jeigu kito namuose pamatei mano Bažnyčiai 
priešingą laikraštį, atba nors nepriešingą, bet ne 
mano dvasioje vedamą, nes tokie daugiausiai klai
dina net mano artimiausius draugus, tai tu pasi- 
stengk tą laikraštį iš tų namų iškrapštyti, o vie
toj jo prikalbink, kad kitą gerą išsirašytų, nes 
daugelis iš nežinojimo tai daro ir yra tik suklai
dinti. Jei pats negalėsi, tai padaryk per kitą tą 
apaštališką darbą. Žiūrėk, kaip mano Bažnyčios 
priešai dirba, jie turi drąsos įlysti į bet kurį 
namą. Jie dirba pražūčiai, o tau per'sunku nors 
tiek, kiek jie, padirbėti savo ir kitų išganymui. 
Pažiūrėk į mano žaizdas, ar nematai, koks bran
gus sielos atpirkimas, argi tu gali tai matydamas 
apsileisti?

Įsirašyk i bažnytines organizacijas
Štai dar tavo katalikiško veikimo dirva. Stok 

į mano Bažnyčios palaimintas ir atlaidais aprū
pintas katalikiškas organizacijas ir kitus prie jų 
kalbink, nes namo priešas, piktoji dvasio. džiau
giasi, kai mato, kad mano draugai pakrikę, nes 
tada jai lengva patraukti juos į savo pusę. Žiū
rėk, kad nė vieno parapijoj nebūtų žmogaus, ku
ris nepriklausytų nors vienai katalikiškai orga
nizacijai. Prikalbink tu juos. Jau šiais laikais 
kunigas negali visus pasiekti, o tu gali. Jauni
mas tegul stoja į savo, o suaugę į savo draugijas. 
Jei esi motina ar tėvas, prižiūrėk, savo vaikus, 
tada ir tau bus lengviau juos suvaldyti, kai bus 
organizuoti, nes kartais tėvo motinos taip nepa
klauso, kaip paklauso svetimų.

Moteris prikalbink savo vyrą, vyras moterį 
nors prie vienos kat. organizacijos. Kai būsite 
organizuoti, tai jausitės lyg vieno kūno nariai, 
kurio galva aš esu. Aš trokštu, kad jūs būtumėte 
manyje, o aš jumyse. Aš esu (vynmedis, o jūs 
šakelės. Bet šakelė negali atnešti vaisiaus, jei 
nėra vynmedyje (Jon. 15, 5).

Matai, tu sakai, nieko negalėsiąs nuveikti, 
žiūrėk, kokia plati tavo veikimo (akcijos) dirva, 
platinant mano karalystę ant žemės.

Maldos Akcija
O jei ir to negali, kaip sakei, tai nors mels

kis, tada aš per tavo maldą sužadinsiu kitus, kad 
jie dirbtų Katalikų Veikimo darbą, nes piūtis, 
kaip sakiau yra didelė, o darbininkų maža, 
šykite piūties viešpatį, kad 
savo piūtį.

Aukok mano Švenčiausiai 
to visas savo maldas, darbus
laimes ir pasisekimus, tomis intencijomis, 
rias tą dieną turi mano Širdis ir kurias tam 
nėšiui paskyrė mano Vietininkas, Romos 
piežius.

Dėl to aš tau patariu patsai įsirašyk ir kitus 
prikalbink, kad įsirašytų į mano širdies sąjungą, 
Maldos Apaštalystę, kuriai jau priklauso daugiau 
kaip 30 milijonų tikinčiųjų, arba dešimta Baž
nyčios dalis.

Jeigu tu sirgsi, žiūrėk, daug nedejuok, ne
keik, nerūgok, kentėk kantriai, tada būsi pana
šus į mane, kenčiantį ant kryžiaus, ir į mano 
Motiną, stovinčią po kryžium, o aš tavo kentėji
mus sunaudosiu didžiausių nusidėjėlių atsiverti- 
umi.- ' |.

Aš tau pasakysiu apie vieną mergaitę, kuri 
kantriai nešė sunkią ligą už vieno studento at
sivertimą. Tik mergaitei mirštant atėjo žinia, 
kad studentas atsivertė. Tokių pasiaukojusių sie
lų pilni vienuolynai, prieglaudos, ligoninės, mi
sijų kraštai, mokyklos, bet ir paprasti nameliai. 
Tokios sielos Alyvų Darželyj mane ir suramino, 
nes aš mačiau, jog išsimoka kentėti ir mirti ant 
kryžiaus, nes mano kančiomis daugelis naudosis, 
o ir vienas žmogus man brangus! Taigi ir tu 
būk toks mano Širdies draugas maldos apaštalas! 
Ką manai?

Pra
siustu darbininkų į

Širdžiai nuo pat ry- 
ir, kentėjimus, ne- 

ku- 
mė- 
po-

(Bus daugiau)

lietuvaitės ir uoliai tarnauja A- 
merikos lietuvių visuomenei 
švietimo, lietuvybės palaikymo 
ir gydymo reikaluose. Tokį tad 
milžinišką darbą suorganizavo ir 
ligi šiol sumaniai jam vadovau
ja motina Marija (Kazimiera 
Kaupaitė, kazimieriečių kongre
gacijos viršininkė). Ši įžymi lie
tuvaitė nuo pat savo jaunatvės 
svajojo apie tokį naudingą tar
navimą savo tautai, su dideliu 
atkaklumu to tikslo siekė ir ne
nuilsdama vadovauja tokioms 
didelėms ir svarbioms lietuvių 
įstaigoms.
nuopelnų, ji yra be galo kukli 
vienuolė,
valios ir darbšti gražaus patrio
čių kazimieriečių pulkelio gene
role. Yra be galo kantri — tik-

Nežiūrint didelių

labai sumani, tvirtos

ra vienuolė: nesenai jai pada
ryta sunki vėžio operacija, ir 
niekas negirdi jos dejavimų ar 
nusiskundimų. Tikrai didi Lie
tuvos duktė, pasiaukojusi tar
nauti Dievui ir Lietuvai.

Įvertindama didžius kazimie- 
riečių nuopelnus mūsų tautai ir 
ilgą sunkų jų generolės motinos 
Marijos triūsą, Lietuvos vyriau
sybė apdovanojo m. Mariją (Ka
zimierą Kaupaitę) D. L. Kng. 
Gedimino ordinu,'kurį Lietuvos 
pasiuntinys ir įgal. min. p. B. 
Balutis įteikė birželio 14 d. 
Šiuo ordinu apdovanota ir pir
mųjų kazimieriečių auklėtoja 
bei didelė jų rėmėja motina Ci
rilė (airė).

P. Jurgėla
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"GARSAS”

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Nr. 32. Rugpiūčio 10 d., i'-933

IŠ L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGOS 
ŠEŠIOLIKTO SEIMO

Į LIETUVĄ
Reguliariški plaukimai, — 
Patogus tripas, —
Žemos kainos.

Dėl platesnių informa
cijų kreipkitės į vietinius 
agentus ar

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York

JUOKAI
“Drąsuolis”

Cirke rodomi įvairūs šposai 
su liūtais ir kitais dresiruotais 
laukiniais žvėrimis.

— Gerbiamoji publika, — šau
kia žvėrių jaukintojas, — dabar 
jūs pamatysite, kaip liūtas ši
tai štai jaunai panelei paims iš 
burnos cukraus gabalą! Aš siū
lau kiekvienam iš publikos tūks
tantį litų, kas panašiai sugebės 
padaryti!

Po šitų žodžių pasigirdo bal
sas iš galiorkos:

— Pone direktoriau, aš apsi
imu tai ir dovanai padaryti, bet 
dėl visa ko išveskite tą liūtą iš 
arenos!

Pradžiugino
— Mano brangusis, — šnabž

da sužadėtinė savo būsimam vy
rui, — kaip mes susituoksime, 
tu turėsi namuose moterį, kuri 
tikrai puikiai moka virti!

— Ah, Onytė, kaip malonu 
tai girdėti. Aš visai nežinojau, 
kad tu taip gerai moki virti!

■— Aš nemoku, Joneli, bet ma
no mama puikiai gamina val
gius...

Moterų Gudrybes
— Įdomu žinoti, kaip ponia 

sugebėjai priversti savo vyrą 
kasdien taip anksti grįžti na
mon. Juk jis anksčiau buvo toks 
nenuorama!

Labai paprastai! Kaip tik jis 
vedai grįždavo namon, aš pasi
ilgusiu balsu klausdavau: ar tai 
tu, Pranuk?..

— Na, ir kas gi toliau?
— Toliau viskas buvo tvarkoj. 

Jis pradėjo pareidinėti namon 
laiku. Mat mano vyro vardas ne 
Pranas, bet Antanas.

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St.

M. L. “Kungsholm”. . .Rugpiūčio 19 
S. S. “Drottningholm” Rugpiūčio 24 
M. L. “Gripsholm”........... Rugsėjo 6
M. L. “Kungsholm”.... Rugsėjo 13

Dideli balti it gulbės laivai. Erdvūs 
ir gerai ventiliuoti kambariai. Kelio
nėje : judomi paveikslai, koncertai ir 
šokiai. Keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu,” kelionė būna pertrumpa.

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:

Swedish American Line
21 STATE ST., NEW YORK, N. Y.

VELTUI DĖL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

Jeigu jūs kenčiat dusulio atakas, 
kad jos net smaugia ir užima^kvėpa- 
vimą, jeigu šienligė verčia čiaudėt, 
akys ir nosis vandeniuoja, kreipkis 
j Frontier Asthma Co. dėl išmėgini
mo uždyką pažymėtino metodo. Nėr 
skirtumo, kur jūs gyventus ir kokį 
pasitikėjimą turite bile gyduolėm, 
kreipkitės dėl šio išmėginimo uždy
ką. Jeigu jūs kentėjot visą gyveni
mą ir išmeginot viską, ir jeigu jūs 
esate visiškai užsivylę, nepraleiskit 
šios progos ir neatidėliojant kreipki
tės dėl šio išmėginimo. Jums tas 
nieko nekainuos. Adresas: Frontier 
Asthma Co., 380-S Frontier Bldg., 
462 Niagara Falls St., Buffalo, N. Y.

KENOSHA, WISCONSIN 
LIETUVIŲ DIENA

Wisconsino lietuviai ir lietu
vės, rengkitės į savo metinę iš
kilmę, kuri įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 13 d. 1933 m. Central 
Parke, Kenosha, Wis., High
way 42 (Lake Shore Road).

Lietuvių Diena prasidės baž
nytinėmis iškilmėmis lietuvių 
šv. Petro bažnyčioj, 10:15 ryto. 
Prašomi visi dalyvauti pamaldo
se.

Lietuvių Dienos progarama 
bus tokia:

1. Korų dainavimas.
2. Prakalbos.
3. Beisbolo žaidimai ir kiti 

žaismai.
4. Šokiai ir įvairūs pasilinks

minimai. Gros labai puikus or
kestras, kuris linksmins jaunus 
ir senus.

Jeigu oras bus nepatogus, tai 
Lietuvių Diena bus laikoma šv. 
Petro parapijos svetainėje, 51st 
St. ir 7th Avė.

Kviečia visus Komitetas

kur kas didesnis. Todėl Kole
gijos knygyno vadovybė šiuomi 
su pagarba prašo visuomenės 
atsiųsti atliekančių knygų, ypač 
asketinių, apologetinių, apysakų, 
o labiausiai knygų pritaikintų 
prie kolegijoj dėstomų mokslų. 
Siųstina adresu: Marianapolis 
College, Thompson, Conn.

Knygininkas i

PRANEŠIMAS
Švento Pranciškaus Seserų 

Vienuolyno Rėmėjams
Pasiremdama Centro Valdy

bos posėdžio nutarimu, šiuomi 
skelbiu, jog metinis Šv. Pran
ciškaus Seserų Vienuolyno Rė
mėjų Seimas įvyks sekmadienį, 
1 d. spalių, 1933 m., Šv. Pran
ciškaus Seserų Vienuolyne, Pitts
burgh, Pa., pirmą valandą po 
piet.

Cituojant konstitucijos sky
rių: “Rėmėjų skyrius turintis 
dešimt ar mažiau narių turi tei
sę į seimą siųsti vieną atsto
vą; skyrius turėdamas daugiau 
kaip dešimt, skiria po vieną at
stovą nuo kiekvieno dešimt na
rių.” •

Kviečiu tad visus skyrius da
lyvauti skaitlingai šiame seime 
ne tik atstovais, bet ir įneši
mais, kad ši kilni organizacija 
augtų ir bujotų.

Agota M. Sutkaičiūtė, Pirm.

MARIANAPOLIO
KNYGYNO EIGA

Marianapoly esantis knygynas, 
nors da jaunas, tačiau gerada
rių dėka, supratusių knygyno 
reikalingumą, jis sparčiai auga. 
Daugelis, ypač iš kunigų, yra į- 
vairių knygų kolegijai suteikę. 
Be minėtųjų aukotojų praeitos 
savaitės “Garse” da esame gavę 
nuo Scranton’o, Pa., lietuvių pa
rapijos klebono kunigo J. Kuro, 
paaukojusio 6 metų “Šaltinio” 
(prieškarinių) gražiai aptaisytų 
kompletų; kunigas Leškevičius j 
iš Brooklyn, N. Y., yra aukojęs 
asketinių knygų. Taigi, vien tik Į 
iš geros širdies žmonių aukų su- Į 
sidaryta gera pradžia Kolegijos 
knygynui. Visgi reikalinga, kad 
Marianapolio knygynas būtų

LIETUVIŲ DIENA 
LAKEWOOD PARK

Sekmadienį, prieš Lietuvių 
Dieną, rugpiūčio-August 13-tą, 
Lakewood Park Dance Hall į- 
vyks šokis nuo 8-12 vai. vakaro; 
bus šokama lietuvių tautiniai šo
kiai; gros Stan’s Night Hawks 
Orkestras iš Mahanoy City; į- 
žanga vyrams 35c., merginoms 
25c.

Antradienį, rugpiucio-August 
15 dieną, per Žolines, į$yks Lie
tuvių Diena Lakewood Park. Po 
pietų 2 vai. Lakewood Park 
Dance Hall įvyks programa, ku- I 
riame dalyvaus sekantieji baž-: 
nytiniai chorai: Šv. Juozapo par. Į 
Mahanoy City, Šv. Jurgio par. j 
Shenandoah, Saldžiausios Šir-! 
dies par. New Philadelphia, Šv. j 
Pranciškaus par. Minersville, I 
Šv. Kryžiaus par. — Mt. Car-; 
mel ir Šv. Petro ir Povilo par. 
— Hazleton. Kiekvienas choras 
dainuos po dvi daini ir visi cho
rai kartu taip pat sudainuos po 
dvi daini vadovaujant muz. M. 
Rauličkiui iš Hazleton.

Be dainų bus ir kalbėtojai, 
kurie bus paskelbti vėliaus.

Įžanga į Parką žmonėms 10c. 
Automobiliams 25c.

Tikimasi, kad ir šiais sunkiais 
bedarbės laikais broliai lietuviai 
ir sesės lietuvaitės atsilankys į 
Didelę Lietuvių Dieną, kur tu
rės pragos susieiti su savo gimi-' 
nėmis, draugais, kaimynais ir 
parapijonais ne tik iš Lietuvos, 
bet taip pat ir iš Amerikos ir 
gražiai, širdingai ir lietuviškai 
pasisvečiuoti.

Pelnas nuo Lietuvių Dienos ir 
taip pat nuo šokio skiriamas pu
siau: Šv. Kazimiero Seserims 
Chicago, ir Šv. Pranciškaus Se
serims, Pittsburgh, Pa.

PHILADELPHIA, PA.

SUDIEV, LAKŪNAMS!
Sudiev, jums broliukai, sudiev, jums lakūnai, 
Sudiev jums per amžius ir ant visados!
Jūs dvasioje gyvi, nors žuvo tik kūnai, 
Priimkit pagarbą nuo visos tautos.
Sudiev gi jums, brangūs tautiečiai karžygiai, 
Jūs noriai aukojot Lietuvai gyvybę.
Garbingai atlikti jūs drąsieji žygiai 
Suartins mūs brolius, sutrauks Į vienybę.
Sudiev! Lai ant kapų jums gėlės tik žydi, 
Lai rytmečio rasos virš krinta lašeliai.
Lai žmonių dejavimo aidai palydi, 
Lai auga jums medžiai, lai šlama lapeliai.

Ona AleliūnienčĮVAIRIOS ŽINIOS
TYRINĖS ŽMOGVAGIŲ 

“MISTERIJAS”

Brooklyn, N. Y. — Rug
pjūčio 3-čią autoritetai areš
tavo David Kahan, 54 m., 
restaurano savininką. Jis į-Į 
tariamas, kad išgavimui iš Į 
savo šeimynos 500 dolerių 
suplanavo žmogvagišką 
“skymą,” kurio neva auka 
jis tapęs. JĮ kaltina apgau
dinėjimu policijos.

Teismas turės taip pat iš- 
rišt Nathan Basko witch, 31 
m., real estate biznieriaus 
žmogvagystę, į kurią taip 
pat Įveltas jo brolis Arthur.
MOTINA NUŽUDĖ

DU SŪNELIUS

Jefferson, Ohio. — Rug
piūčio 5-tą Mrs. Alecta 
Fleming, 2$ m., prisipažino 
policijai, kad nužudžius du 
savo sūnelius. Pasiteisinda
ma ji sakė, kad “jos vyras 
nemyli berniukų.” Motina 
kaltinama pirmos rūšies 
žmogžudystėj.

NUSIŠOVĖ SENATO
RIAUS SŪNUS

Pakvietimas Į pamaldas už 
žuvusius lakūnus-didvyrius

Brangūs viengenčiai! Visi, 
kam brang1! yra atmintis mūsų 
tragiškai žuvusių lakūnų-didvy- 
rių, a. a. Stepo Dariaus ir Sta
sio Girėno, meldžiame nuošir
džiai, kas tik turės laiko, atsi
lankyti rugpiūčio 17-tą, 8-tą va
landą iš' ryto, į Šv. Kazimiero 
bažnyčią, prie Wharton gt. (tar
pe 3-čios ir 4-tos gatvių), nes 
toje bažnyčioje, tuo laiku bus 
iškilmingos, gedulingos pamal
dos už žuvusius didvyrius. O po I 
pamaldų, parapijinėje svetainė
je, bus perskaityta užuojautos

Burlingame, California.— 
Rugpiūčio 3-čią savo na
muose nusišovė pagarsėju
sio senatoriaus Hiram John
son sūnus majoras Archi
bald M. Johnson. Pairusi 
sveikata ir šeimyniniai san
tykiai buvę saužudystės 
priežastimi.
LATVIJOJ AREŠTUOJA 

FAŠISTUS

Ryga, Latvija. — Rugpiū
čio 2-rą politinė policija iš
krėtė fašistų centrą ir suėmė 
apie 300 asmen.

Autoritetai kaltina fašis
tus, kad jie ruošęsi jėga 
nuverst esamą valdžią ir į- 
steigt fašistinę diktatūrą.

Latviai taip pat turi daug 
vargo su komunistais, kurių 
veikimas gan stiprus.

“NEKLAUŽADA” VAIKAS 
PASIŽYMĖJO

Gloversville, N. Y.—Rug
pjūčio 2 naktį užsidegė 
Flansburgų namas.

Tėvo ir motinos tuo me
tu nebuvo namie. Dešimties 
metų amžiaus sūnus Ed
ward suspėjo išnešt miegan
čius broliukus John ir Ray
mond — 3 metų, ir sesutę 
Eleonor — 4 m. Drąsuolis 
pats pritroško dūmuose ir 
apalpo. Kambarį, kur ma
žyčiai miegojo, ugnis visiš
kai sunaikino.

Beje, drąsuolis Edward šį 
kartą pasirodė nepaklusnus 
savo tėvui, kurs jam saky
davęs: “Jeigu namas kuo
met nors užsidegtų, bėk 
lauk ir ten pasilik. Nepai
syk žaislų, kurie gali su
degti.” Tikrumoj gi Edvar- 
dukas turėjo tris kart įbėgt 
ir išbėgt į degantį namą, 
kad išgelbėt savo broliukus i 
ir sesutę.

KRIKŠTAS UŽSIBAIGĖ 
MIRTIMI

Fort Smith, Ark. — Rug
pjūčio 6-tą Arkansas upėj 
prigėrė W. Wilson, kuris tu
rėjo apsikrikštyt ir apkrikš
tyt 9 kitus asmenis. Jis per- 
giliai įbrido į vandenį, bu
vo sugriebtas sūkurių ir pri
gėrė._____________ __

E. Hampton, N. Y.—Rug
pjūčio 6-tą automobiliaus 
nelaimėj užsimušė Mrs. S. 
Page, 32, ir A. V. Leaman, 
Jr., 54 m.

Shenandoah, Pa. — Rugpiūčio 7 d. š. m. seimas 
pradėtas 9 vai. ryte iškilmingomis šv. mišiomis šv. Jur
gio bažnyčioje. Šv. mišias atnašavo gerb. parapi
jos klebonas kun. J. A. Karalius; diakonas kun. Kle- 
vinskas iš Tamaqua, Pa.; sub. diakonas kun. P. Ga
šlūnas iš Chicago, Ill.

Pirmoji Sesija
Pradėjo Moterų Sąjungos Prezidentė Marė Čižaus- 

kienė 11 vai. ryte Annunciation mokyklos salėje. Cen
tro Valdybos narės: vice prez. V. Petrošienė, sekr. 
M. Vaičiūnienė; ižd. M. Juškienė, iždo glob. E. Pau- 
razienė, H. Čepulienė užėmė savo vietas.

Seimą sveikino Annunciation parapijos vardu vie
tos klebonas kun. C. O’Brien, Shenandoah miesto var
du Burgess J. Sarpolius. Taip pat svečiai: kun. J. 
A. Karalius, kun. P. Čėsna, kun. V. Matulaitis, kun. 
K. Klevinskas, kun. Mockus ir kun. Ig. Valančiūnas.

Vardošaukį atlikus pasirodė, kad akredituotų ats
tovių yra prisiųsta iš 29 kuopų. Įskaitant Centro val
dybos nares, atstovių pirmoje sesijoje dalyvauja 59. 
Mandatai visi tvarkoje.

Prezidiumas-Komisijos
Seimo vedėja — T. Mažeikienė, Worcester, Mass.; 

padėjėja — O. Dabrovolskienė, Brooklyn, N. Y.; Sekr. 
I — U. Jokubauskaitė, Worcester, Mass.; sekr. II — 
Ona Navickaitė, Chicago, Ill.

Skundų-Prašymų: Sofija Sakalienė, Moterų Dir
vos” redaktorė, Chicago, Ill., J. Čepulienė, Chicago, 
Ill., O. Kirienė, Chicago, Ill.

Revizijos: S. Bartkaitė, Chicago, Ill., M. Venslaus- 
kienė, Minersville, Pa., M. Grigaliūnienė, Philadelphia, 
Pa.

Spaudos: Jieva Jurkevičiene, Ona Ševięne, Mare 
Romeikaitė.

Tuomi ir baigiama 1-ji sesija.
Antroji sesija pradedama 2:30 po pietų. Atlikus 

formalumus, seka valdybos raportai. Prez. p-ni M. 
Čižauskienė savąjį raportą patiekia raštu liečiant Są
jungos stovį. Vice prez. raportą pateikia žodžiu, 
trumpai, aiškiai apie geras ir blogas puses ir į ateitį 
žiūri optimistiškai.

Sekr. Marė Vaičiūnienė finansinį raportą skaito 
raštu. Bendras Sąjungos turtas iki rugpiūčio 1 d., 1933 
m. $54,455.21; inventorius, įvairūs spausdiniai $274.50.- 
Per 24 mėn. mirė 25 narės ir vien* jaunąmetė. Po
mirtinių išmokėta viso $3,850.00. Apdraudos Fondas 
$25,728.99. Apdraudos Rezervo Fondas $25,206.19. 
Silpnai stovi tai pašalpos fondas ir turimas deficitas, 
Apšvietos ir Lėšų fondai turi balansus. Rugpiūčio 1 
d., 1933 narių sąjunga turi 2022. Per du metu išsibrau- 
kė 434. Bendras sąjungos stovis yra_ geras. Dėl vi
sų kitų finansinių klausimų sekretorė pareiškė, kad 
bus duoti paaiškinimai bendrai su iždininkės ir iždo 
globėjų raportais. Sąjungos aktuariškas solvency yra 
virš 100 procentų.

Taigi pirmoji diena Moterų Sąjungos seimo atro
do labai iškilminga, rimta ir kiekviena atstovė seka 
raportus, įdomaujasi. y «

Iš savo puses linkime geriausios kloties, rimtų ir 
reikalingų reformų ir skalsaus plėtojimosi Amerikos 
lietuvių tarpe.

Vakare buvo ‘koncertas, kuriame tarp kitų puikiai 
pasirodė Są-gos pirmininkė artistė Marijona Čižaus
kienė. Raporteris

GARSO” SPAUSTUVĖ
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA
ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE 
SU:

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN
KINTI ŠVARIU DARBU.

ŠIUO ADRE-

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.

rezoliucija dalyvavusių pamal
dose. Todėl meldžiame visų, kas 
tik turės laiko, be skirtumo po
litinių, partijinių ir tikybinių 
pažvalgų atsilankyti — dalyvau
ti tose pamaldose ir tuomi pa
gerbti amžiną atmintį didvyrius 
žuvusius už mūsų tautos garbę.

Rengimo Pamaldų Komitetas: 
Kazys Dryža, 
Antanas Užumieckas, 
Stasys Barauskas.

NIAGARA FALLs7n. Y.

Buenos Aires, Argentina. 
— Rugniūčio 1-mą įvairiose 
miesto dalyse išsprogdinta 
15 bombų.

Brownsville, T exas.—Rug
pjūčio 4-tą Rio Grande klo
ny siautusi didelė audra pa
darė daug nuostolių. Yra 
sugriautų namų, sunaikinti 
derlingi javų dirvonai.

St. Paul, Minnesota. — 
Rugpiūčio 5-tą išdegė apie 
500 akerių miško. Apie 500 
“darbo armijos” narių ko
vojo su plintančiu gaisru, 
kurs gręsė pavojum gyven
tojų turtui ir jų gyvybėms.

Camaguey, Kuba.—Rug
piūčio 1-mą komunistai su
rengė demonstraciją. Poli
cija beskirstydama kelis de
monstrantus sužeidė.

IŠKILMINGAS ŠVENTINIMAS JOSEPH MARIA 
VILLA KOPLYČIOS

Newton, Pa. — Rugpiučio 6d. Seserų Kazimieriečių 
rytinių valstijų buveinėje įvyko iškilmingas šventini
mas naujai pastatytos koplyčios, šventinimo apeigas , - 
atliko gerb. kun. J. Čepukaitis, šv. Andriejaus para
pijos klebonas iš Philadelphia, Pa. Diakonas kun. P.’ 
Gasiūnas iš Chicago, Ill. Sub. Diakonas kun. J. Kei-- 
došius iš Baltimore, Md. Pamokslą pritaikintą iškil-, 
mėms pasakė kun. Mendelis iš Baltimore, Md.

Iškilmėse dalyvavo šie kunigai: J. Lietuvninkas, 
A. Milukas, V. Matulaitis, J. Halaburda, Ig. Zimblis, 
E. Paukštė, A. Alauskas, Pet. Laumakis, Pr. Gar
mus, V. Martusevičius, J. V. Inčiūra, S. Norbutas, ’j 
Reopier, Glass ir Aleksiūhas.

Pamaldos baigtos palaiminimu su Švč. Sakramentu, j 
giedant Seserų Kazimieriečių chorui.

Publikos galėjo būt apie aštuoni šimtai. Daugiau
sia dalyvavo iš Philadelphia.

Vieta gamtiniai labai graži ir ūkis moderniškai « 
vedamas. Tik didžiuotis ir gėrėtis galima tokia kil
nia lietuvių įstaiga. Raporteris.

denį jį gelbėti, bet jų pa- j 
stangos nuėjo už niek — vi
si trys prigėrė.

Klaipėdos laikraščiai praneša, 
kad buvęs bokso čempionas Smė
lingas, kuris neseniai susituokė 
su kino artiste Anny Ondra, 
atvažiuos vasaroti į Juodkran
tę, Klaipėdos krašte.

LIETUVOS ŪKIŠKI LAI
KRAŠČIAI Skaičiuose

Pirmąją šių metų pusmetį 
Lietuvoje stambesnieji ūkiški 
laikraščiai atrodė taip:

1. “Mūsų Laikraštis” .. .49,998
2. “Ūkininko Patarėjas” 47,624
3. “Mūsų Rytojus”........27,427
4. “Lietuvos ‘ Ūkininkas” 2,303

LIETUVIŲ DIENA
Rugpiūčio 20-tą rengiam Lie

tuvių Dieną su įvairia progra
ma. Vieta River Side Park, 
Naptune Beach. Važiuojant iš 
Buffalo, taip pat iš Niagara 
Falls reik imt River Road. 
Klausykitės apie mūsų dieną 
kiekvieną vakarą per radio (iš 
Buffalo), arba del platesnių ži
nių kreipkitės į John Žiūklis, 
22 Falls St., Niagara Falls, N. 
Y. Rengėjai

TRYS PRIGĖRĖ

Atlantic City, N. Y. — 
Rugpiūčio 4-tą prie Great 
Egg Harbor Inlet prigėrė į- 
žymūs philadelphiečiai J. H. 
O aster, 72 m., jo sūnus J. 
H. O., Jr., 40 m., ir žentas 
E. R. Eckenrode, 45 m., 
gyv. Harrisburg, Pa. Vienas 
iš prigėrusių ūmai apsirgo 
širdies ataka ir iškrito iš 
valties. Kiti du šoko į van-

I EIT U V O N
PER HAMBURGĄ

Mūs nesupanti laivai suteikit progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.
I ABI PUSI, NEW YORKAS-0 j 70 KO 
KAUNAS, TREČIA KLASE vi lUiJ U
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležin
keliais susisiekimas iš Hamburgo. Infor
macijų kreipkitės į vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK _
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Nr. 32. Rugpjūčio 10 d., 1933 GARSAS”CLEVELANDO ŽINIOS karštai gynęs žodžiu ir plunksna
lietuvybę ir savo tikėjimą.

A. A. SOFIJA
LEKAVIČIENE

. Liepos 24-tą skaudi žinia at
lankė Jurgio Lekavičiaus na
mus. Mirė jo mylima žmonelė 
Sofija Lekavičienė-Sakalauskai- 
tė.

Didžiausiam liūdesy paliko 
vyrą Jurgį, dukrelę Ireną, sū
nus Stanislovą ir Arnaldą, se
sutę Veroniką Lipčienę, brolį 
Igną, švogerį Antaną ir kitus 
gimines.

Velionės brolis Ignas Sakalas, 
“Draugo” redakcijos narys, į 
laidotuves atvyko iš Chicagos. 
Jis ilgą laiką ir daug darbavosi 
Clevelande.

Velionė palaidota su bažnyti
nėm apeigom Šv. Kalvarijos ka
puose.

Giminėms, draugams ir pa
žystamiems reiškiam giliausią 
užuojautą! P. Glu-nė

VAKARAS KLIERIKO J.
ANDZIULAIČIO NAUDAI

tokius raštelius, kurie bus pa
rašyti rimtoj formoj, nors su 
jų mintimis ir nesutiktų. Užsi
puldinėjimais, užsigauliojimais 
niekad ir niekur nebuvo nieko 
naudingo sukurta. Be to mums 
rūpi vien lietuvių veikimas,, jų 
gražus sugyvenimas, o ne asme
niškumai ar rietenos.

Rugpjūčio 24-tą šv. Jurgio pa
rapijos auditorijoj, Amžino Ra- 
žančiaus dr-ja, Aušros Vartų 
dr-ja ir Moterų Sąjungos 24 kp. 
bendrai rengia vakarą klieriko 
Juozo Andziulaičio naudai. Ren
gėjų komisijoj darbuojasi: Bal
trušaitienė, Luckienė, M. Pūke- 
lienė, Skarnulienė, O. Stapulio- 
nienė, Vitkauskienė, K. Pavilio
nienė, O. Navickienė, O. Gecevi- 
čienė, M. Skodienė, J. Vens- 
kauskienė ir Janušaitienė.

Kl. Juozo motina našlė turin
ti 4 sūnus ir 2 dukteris. Vi
siems stengiasi duot mokslo, 
kiek išgali.

Visa Andriulaičių šeima pri
klauso prie LRKSA. 142 kp.

Pola

DARIAUS-GIRĖNO 
STOVYLA

Daug yra rašoma apie Da- 
tiaus-Girėno stovylą arba biustą. 
Jau net ir pinigai renkami. Tuo- 
mi rūpinasi abu Susivienymu. 
Puiku! Beliko nuspręsti vietą.

Mano patarimas ir pasiūlymas 
būtų statyti paminklą Amerikoj, 
būtent Clevelando Kultūros Dar
že su Basanavičiaus biustu.

Daržas, kurį lietuviai turėjo 
garbės įsigyti, yra puikiausias; 
iš visų kitų tautų daržų. Jis I 
užima didelį plotą žemės. Guli 
gražioje vietoje. Prasideda vir
šuje kalno ir tęsiasi nuožulniai 
žemyn į pakalnę iki bulvaro. 
Patogesnės vietos Amerikos lie
tuviai neras nė už didelius pini
gus.

Čia Dariaus-Girėno stovylą 
matys ne tik lietuviai, bet vi
sos tautos, nes vieta, nors ir 
skirta lietuviams, yra gražiame 
miesto parke ir todėl vieša. Pa
galvokite kitų kolonijų lietuviai 
ir išsireiškite savo mintis.

Vincas Greičius

PRIGĖRĖ LIETUVIS

SKILO...

Jaunimas, kuris "buvo susispie- 
tęs po Liet. Vyčių 25 kp. vardu, 
neatsižvelgiant į vyresniųjų 
maištus, barnius ir nesugyveni- 
mus, stengėsi palaikyt savo vei
kimą.

Taip, tas jaunimas skilo. Prie
žastis — KALBA. Įrankis be 
kurio veikimas yra neįmanomas.

Šioj kuopoj buvo susibūrę 
beveik tik čiagim'iai. Kiekvie
nas, nors ir su kopūstė galva, 
turėtų suprasti, kad jie šios ša
lies kalbą 'geriau vartoja ir su
pranta ir ta kalba jie lietuvių 
vardu daugiau galėtų nuveikti.

Buvo duotas įnešimas,lietuvių 
kalbą pakeisti anglų kalba. Te
atrai, dainos ir tt. lietuvių kal
ba. Tas įnešimas nebuvo duo
tas, kad šis jaunimas sarmati
jos tėvelių kalbos ar norėjo at

sižadėt lietuvystės, kuri neatsi- 
ž? ėtina, arba palikti išgamom 
ir . bet todėl', kad šis jauni- 
ir 'at ė, kad nėra laiko susė
di let kalbą mokintis, kada 
laikas _ ms veikti ir kada vei
kimas yiausia reikalingas.
Jie norėjo parodyt, kad ir jų 
gyslose tebete.ka lietuviškas
kraujas, nors tą pilnai išreikšt 
jie nori geriau suprantama ir
vartojama anglų kalba.

Atsirado ginčai, protestai, na, 
ir skilimas.

Jaunuoliai! Parodj'kite Cleve- 
lando lietuviams vietoj maišto— 
sugyvenimą ir vienybę, kurią 
niekas iš pašalies iš jūsų išplėšt 
neįstengs. Lietuvių kalba ne
reiškia lietuvybę, bet dvasią, ku
rioj jūs dirbsit, jei tai bus lie
tuvių vardu ir iškėlimu’ 'tu
vių tautos. Tada : -i
ir tas atsiekiau 
ba, kad ir ar 
lietuvių darbut 
ranką jūsų uzs 
myn!

Liepos 31 d., 11 vai. naktį, 
Erie ežere, prigėrė a. a. Juozas 
Butkus. Velionis buvo dar jau
nas žmogus, vos 44 metų senu
mo. Niekas nežino, kur jį ne
laimė patiks, taip ir Juozas ne
žinojo. Jis su savo draugu išėjo 
pažuvauti, bet vargšas nežinojo, 
jog jis eina jau paskutinį kar
tą ir kad daugiau jau nebesu
grįš ir nebematys savo mylimos 
žmonelės ir keturių vaikučių, 
kurie dabar pasiliko didžiausia
me nuliūdime!

Abu žuvautoj u buvo įsiįrusiu 
kiek toliau nuo krašto ir nelai
mei pbsitaikius apvirto, tai jojo 
draugas, A. Jonaitis, valtelės pa
galba išsigelbėjo, dasimušdamas 
į krantą, o a. a. J. Butkus, tu
rėjo Dievui atiduoti savo sielą. 
A. a. velionis virš trys metai 
kaip nedirbo, gavo pragyvenimą 
iš miesto, o garbingam šios ša
lies Prezidentui Franklin D. 
Roosevelt patvarkius dirbtuvių 
sistemą, tai po tokios ilgos de
presijos, Juozas buvo gavęs dar
bą ir turėjo rugpiūčio 1 d. eiti 
į darbą. Bet, toji kompanija ir 
dirbtuvė daugiau Juozo nesu
lauks ir nebematys, nes jis jau 
nukeliavo į aną pasaulį.

A. a. Juozas Butkus buvo iš
kilmingai palaidotas iš Panelės 
Švč. N. Pagalbos parap. bažny
čios, 9 vai. ryto, rugpiūčio 5 d. 
Gerb. kun. A. Karužiškis, šios 
parapijos klebonas, pasakė grau
dingą ir sujaudinantį pamokslą 
ir kartu palydėjo į Kalvarijos 
katalikiškas kapines. Tebūnie 
Juozui lengva šios šalies žeme-: 
lė!

Laidotuvėms pasitarnavo gerb. 
Nikodemas Vilkelis, šio skyriaus 
rėmėjas, kurs čionais turi savo 
skelbimą.

UŽMUŠĖ VYČIU
25 KUOPOS TĖVĄ

Velionis buvo geros širdies 
žmogus; jis bereikalo žmogaus 
niekad neužkabino. Turėjo ma
žą spaustuvėlę, iš kurios, depre
sijos metu ir pragyvenimą pasi
darydavo. A. a. Mykolas buvo 
labai užkluptas šios baisiosios 
depresijos, kuri žmogų buvo ant 
tiek nuvarginusi, kad neturėjo 
kuom užsimokėti į draugijas sa
vo mėnesinių duoklių. Tai ve
lionis, kad ir su didžiausiu šir
dies skausmu, berods, visas liet, 
draugijas turėjo apleisti, nors 
jis taip katalikiškas draugijas ir 
organizacijas mylėjo, tartum sa
vo tikrąją motiną. Ypatingai 
gaila, kad jis neįstengė užsimo
kėti nė į LRKSA., kur jis yra 
nemažai pasidarbavęs. Jis pri- 
kląusė, kaip tik nuo savo atvy
kimo į Clevelandą, prie LRKSA. 
8-tos kp., kurioje per ilgus me
tus buvo jos pirmininku.

Apie šį Vyčių 25 kp. tėvą ir 
įžymųjį Clevelando liet, koloni
jos veikėją, sekančiuose “Garso” 
numeriuose bus parašyti visi jo 
nuveikti darbai ir trumpa bijo- 
grafija.

A. a. Mykolas Ruseckas palai
dotas rugpiūčio 2 d., 10 vai. ry
to, iš šv. Jurgio parapijos baž
nyčios. Gerb. kun. V. Vilkutai- 
tis pasakė labai gražų pritaikin
tą pamokslą.

A. A. J. JASIULEVIČIUS

Liepos 28 d. pasimirė a. a. J. 
Jasiulevičius, LRKSA. 8-tos kp. 
narys.

A. a. Jasiulevičius buvo pa
laidotas iš šv. Jurgio parapijos 
bažnyčios rugpiūčio 2 d., 9 vai. 
ryto. Velionis palydėtas į Kal
varijos katalikiškas kapines.

A. a. Ruseckas ir Jasiulevi
čius paliko didžiausiame nuliū
dime savo žmonas ir vaikus! Te
būna jiems lengva šios šalies 
žemelė!

Abiejų velionių šermenims pa
sitarnavo gerb. graborė A. Jaku
bauskienė, kurios šiame skyriuje 
yra skelbimas. Jos pasitarnavi- 
mu, velionių likusios šeimynos, 
pilnai likosi patenkytos.

PIKNYKAS

Štai kaip publika praleidžia karštą dieną Rocky Glen Parke, kur šių metų rugpiūčio 15-tą (Žolinė
se) įvyks L. R. K. S. 4-tos apskrities metinis išvažiavimas. Visos ir visi rengkites į tą išvažiavimą.

LIETUVIŠKŲ KATALIKIŠKŲ DRAUGIJŲ
ISTORIŠKA APŽVALGA

Rašo AD. PADEGIMAS

LIETUVOS VYČIŲ 
25-TA KUOPA

DARIAUS IR GIRĖNO FANTAZIJA

Redakcijos pri 
redakcija ir ateit 

■
tik

Liepos 28 d., apie 9:30 vai. 
vakare, 71 gat., ties Hacker Ave., 
’žmušė automobilius Mykolą

secką, Vyčių 25 kp. pirmutinį 
vyriausią organizatorių.

A. a. gerb. M. Ruseckas buvo 
vienas iš gabiausių Clevelando 
liet, katalikų veikėjų ir plunks
nos1 artojų, kuris nesykį yra

Liepos 30 d., Panelės Švč. N. 
Pagalbos parapijos darže, L. R. 
K. S. A. 307 kp., bendrai su 
parapija, surengė piknyką. Kaip 
paprastai, ir šį kartą piknyke 
žmonių buvo vidutiniškai.

Šio piknyko rengėjų buvo su
daryta šiokia-tokia programėlė, 
kaip tai: virvės traukimas ir 
mažų vaikų bėgimas. Virvę trau
kė vedusieji ir nevedusieji — 
laimėjo pastarieji.

Kiek teko pastebėti, tai šiame 
piknyke daugiausiai darbavosi 
šie: gerb, Masilioniai, Dera! ir 
Ivinskai, ypatingai daug teko 
darbuotis p-lei T. Babarskaitei 
ir p-lei St. Ivinskaitei, šios kp. 
fin. rašt. Malonu matyti, kad 
mūsų lietuvaitės iš jaunų dienų 
pratinasi sunkiai dirbti. Bravo, 
Stasė ir Teofilė!

Šiame piknyke teikėsi atsilan
kyti gerb. kun. Juozas Halabur- 
da, buvusia šv. Jurgio parapijos 
ilgametis klebonas, kuris dėl 
šios parapijos daugiausiai yra 
padėjęs sveikatos ir darbo. 
Gerb. kun. J. Halaburda niekad 
nepraleidžia progos nesustojęs 
ir neaplankęs šios parapijos kle
bono gerb. kun. A. Karužiškio. 
Svečias piknyke1 kiekviename 
žingsnyje turėjo draugų ir su 
jais malonaus pasikalbėjimo. 
Mat, jis turėjo progos susieiti 
visus savo senuosius parapijoms. 
Gerb. kun. J. Halaburda vis da 
išrodo drūtas ir linksmas.

Senelis
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Tel Hendersc ^.*6
ST. CLAIR BAKERY i

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę h* kvietinę duoną, j
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas j

K. OBELS-OBELIENJ !
1404 E. 66-TH STREET CLEVELAND, ČHIO 1

AIŠKUMO DĖLIAI
Vienas-kitas veikėjas pranešė, 

kad nekurie žmonės paleido pa
skalas, būk aš parašęs į “Cleve
lando Liet. Žinias,” kurias išlei
džia gerb. P. Šukys, straipsnelį 
paliečiant C. L. Kultūrinį Dar
želį. Tas rašinėlis tilpo “C. L. 
Ž.,” berods, 29 numeryje. Tu
riu prisipažinti, kad aš jo nera
šiau ir apie jį nieko nežinau. 
Jei norite tikrų žinių, tai nuei
kite pas šio laikraštuko leidė
ją, gal jis jums pasakys.

J. Sadauskas

Lietuvos Vyčių 25 kuopa su
organizuota kovo 14 d., 1915 m. 
Organizuojant Vyčių kuopą, pir
mutinis užmanymas buvo tas, 
kad tuomet gyvuojančiai dailės 
draugijai — Clevelando Lietu
vių Teatrališkam Chorui — duo
ti pasiūlymą, kad šis choras 
pristotų pakeisti dabartinį drau
gijos vardą Vyčių vardu ir tuo
met būtų kaip Vyčių organiza
cijos kuopa. Bet C. L. T. cho
ras tam pasiūlymui pasipriešino 
ir atsisakė pakeisti draugijos 
vardą.

Tokiu būdu C. L. T. Choras 
skilo į dvi pusi. Ir nariai, ku
rie stovėjo už vyčius, pametė 
tą dailės draugiją ir stojo prie 
organizuojamos Vyčių 25 kuo
pos. Prie to kun. J. Halaburda 
iš sakyklos paragino jaunimą 
prisirašyti prie Vyčių 25 kuo
pos.

Bėgyje dviejų savaičių laiko 
kuopa sulaukus 96 narius, pra
dėjo eiti į gyvavimo vėžes.

Kadangi buvo gana jaunimo, 
kuris jau buvo gerai prasilavi
nęs dailės veikime, tai tuojaus 
išd’ygo naujas maišytas choras, 
vyrų kvartetas, radosi ir solis
čių, todėl ir nenuostabu, kad 
toks jaunos kuopos bruzdėjimas 
patraukė visų Clevelando lietu
viškų draugijų dėmesį, nes tuo
jau draugijos rengdamos vaka
rus prašydavo Vyčių kuopą iš
pildyti joms programas. Vyčiai 
visados patarnaudavo dykai. Ka
dangi prie Vyčių kuopos buvo 
gana daug tinkamų lošėjų, tai 
lengvai galėdavo sulošti bile ko
kį veikalą.

Muzikos šaką vedė p. Vincas 
Greičius, baigęs Valparaiso uni
versiteto muzikos skyrių.

Teatrališkąjį skyrių vedė p. 
M. Ruseckas, kurio pastangomis 
daug sulošta ir gana svarbių vei
kalų. Nors jauna kuopa ir silp
na finansiškai, bet kaip organi
zacijos šaka, jautė didelį svar
bumą veikti organizuoto jauni
mo tarpe ir giliau susipažinti 
su visos Amerikos lietuvių jau
nimu ir rengiant Lietuvos Vy
čių III kongresą Chicago, Ill., 
siuntė net du atstovu.

Pirmais 1915 m., po devynių 
mėnesių gyvavimo, kuopa turėjo 
200 narių.

Per tą laiką >sulošė tris dide
lius veikalus pašalpinėms drau
gijoms ir vieną šv. Jurgio para
pijos naudai: “Lizdas naminio 
liūto.”

Ir Akrono Vyčių kuopai, su

rengė vieną programelį, sulo- 
šiant “Litvomanai.”

Surengė keturias viešas pra
kalbas, kuriose kalbėjo žymūs 
jaunimo dirvoje veikėjai, kaip 
tai J. Kaupas ir A. Račkus.

Dalyvavo tūlų draugijų ap- 
vaikščiojimuose su dainomis. Bu
vo prisidėję prie pirmos Vyčių 
parodos, kuri buvo surengta 
Worcester, Mass., taipgi suren
gė eilę įvairių mažų ir didelių 
šeimyniškų vakarėlių. Finansiš
kai kuopa stovėjo šiaip: nuo 14 
d. kovo iki 1 d. sausio 1916 m. 
kuopa turėjo ižde $207.38.

Užstojus antriems kuopos gy
vavimo metams, tai yra 1916 m., 
kuopa veikti nenustojo. Per šį 
metą surengė trejas prakalbas, 
kuriose kalbėjo A. Račkus, K. 
Pakštas ir L. Šimutis. Draugi
joms sulošė šiuos vekalus: Š. 
P. M. Aušros Vartų Moterų 
dr-jai “Genovaitę,” Šv. Jurgio 
dr-jai “Daktaras iš prievartos,” į 
D. L. K. Vytauto Gvardijai Į 
“Kontribucija” ir savo kuopos 
knygyno naudai “Grafas kaimie
čio bernu.” Taip pat kuopos 
naudai buvo pastatyta “Živilė,” 
kuriai buvo paimta vieno mieste 
didelio teatro scena.

Didelis maišytas choras daly
vavo miesto parkų koncerte 
Wade Parke, taipgi tūlų dr-jų 
apvaikščiojimuose ir programo
se-

1916 m. į Vyčių 5-tą kongresą 
siuntė vieną savo delegatą — p. 
M. Rusecką.

Taipgi keli kuopos nariai sa
vo raštais dažnai pasirodydsfvo 
katalikiškuose laikraščiuose.

Pabaigoje 1916 m. Vyčių 25 
kuopa narių turėjo 337‘ ir be
maž kiekvienas narys buvo tin
kamas kaip prie choro, taip ir 
prie lošimo bile kokių veikalų. 
Čia paminėjau tik dviejų metų 
Vyčių 25 kuopos veikimą, iš ko 
skaitytojai pilnai galės suprasti 
ir įvertinti tą jaunimo energin
gą pasidarbavimą Clevelando 
lietuvių katalikų visuomenės ge
rovei.

Prie to reikia pridurti, kad 
Clevelande Vyčių 25 kuopa buvo 
viena iš didžiausių kuopų, nes 
tas buvo pažymėta net Vyčių 
5-me kongrese ir kad Clevelando 
jaunimas, kuris yra susispietęs 
prie Vyčių 25 kuopos, eina tuo 
keliu, kokį nurodė prakilnūs ir 
karšti tėvynainiai. Jų obalsis y- 
ra Dievas ir Tėvynė (Deus at 
Patria).

L. Vyčių organizacija yra vie
nintelė katalikiška jaunimo or
ganizacija Amerikoje ir kiekvie
nas katalikas geras lietuvis ir 
geras patrijotas tą supratimą tu
ri įgyvendinęs savyje. Per ke-

Paėmę, kaip aro, galingus sparnus 
Prakirsiva kelią per oro bangas;
Nuskrysiv’ pas seseris, brolius savus, 
Išgirsiv’ tėvynės žavingas dainas.
Sudiev’, pasilikie auksinė šalis, 
Mes lėksim Į savo žemelę tėvų, 
Tenai, kur kiekvieną vilioja širdis; 
Kaune apsistosim ant sienų senų...
Vos rytas prašvito, sužibo aušra, 
Da Na-Yorks miegojo. Bet Dariaus akis 
Per naktį budėjo. Girėno ranka 
Jau siekia už rato, — kert’ oro vilnis.
Tarp marių didžbangių ir melsvo dangaus 
Iškilo drąsuoliai aukščiau debesų.
Žvėries ten, nei žmogaus, nei paukščio miklaus, 
Nei ženklo gyvybės. Vien krioksmas bangų.
Ir mūsų lėktuvo ūžimas baisus, 
It levo išalkusio, staugia gerklė. 
Atšipdė Girėno ir Dariaus jausmus.. . 
Nuvargo karžygiai. Sužibo žvaigždė:
Berlyno suskambo pirmieji varpai. 
Da, rodos, truputį narsingos jėgos 
Ir bokštus jie Kauno pasiektų ūmai. 
Pasveikintų kraštą brangios Lietuvos...
Bet štai ta traginga atein valanda: 
Lėktuvas — ne paukštis. Galingi sparnai 
Paliovė plasnoję. Nusviro galva 
Įbido į žemę, kaip briedžio ragai.
Ir čia tai įsmigo tautos vėliava. 
Paženklino vietą didvyrių krauju, 
Kuriedu parodė, jog mūs Lietuva, 
Nors skaitlium mažutė — stipri narsumu. ,A 
Varpai suskambėjo visoj Lietuvoj: 
Ne garbę skriedikams narsiems nešdami, 
Tik “Requiem” gaudė toj gamoj liūdnoj 
Girėno ir Dariaus graudžiai verkdami...
Ir jūra aptilo, ir oras gražus, 
Ir ilsisi Darius, Girėnas kapuos. 
Bet daužo ir raižo piliečio jausmus, 
Atminus jų žygį, ką baigės miškuos.

Vincas Greičius

lioliką metų Vyčių 25 kuopai 
gyvuojant, clevelandiečiai lietu
viai katalikai su pasididžiavimu 
žiūrėjo, kaip jaunimas gražiai 
tvarkosi, veikia ir kaip jis yra 
naudingas lietuvių išeivijos tar
pe. Net ir kun. J. Halaburda 
šventadieniais per pamokslus ra
gindavo parapijonus remti jau
nimą užjausti jam ir džiaugtis

, jų vienybe, sutikimu ir įvertin
ti jų pasidarbavimą. Bet persi- 
keitus aplinkybėm, persikeitė sy
kiu ir Vyčių 25 kuopai užuojau
ta. Vietoje pagarbos ir meilės, 
atsirado neapykanta, persekioji
mas ir net tikras išgriovimo pa-

I sikėsinimas. Visa tai Vyčių 25 
kuopai labai daug pakenkė.

BRAZIS BROS.-SIUVĖJAI
VYRAM IR JAUNIEM VYRAM SIŪTAI 

IR TOPKOTAI
$12.75 - ■ ■ $16.50

Gatavai Nešiot - Ant Mieros
Krautuvė ir Siuvykla — 6905 SUPERIOR AVE.

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSK1ENE
Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director 4

LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

Ml

Tel. Henderson 9292
NIKODEMAS WILKELIS

Laisniuotas Lietuvis Graborius 
ir Balsamuotojas

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
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Vietines ŽiniosI ŽOLINIŲ IŠVAŽIAVIMĄ
Rugpjūčio 15-tą (Žolinėse) Rocky Glen Parke į- 

vyksta Liet. R. K. Susivienymo 4-tos apskrities metinis 
išvažiavimas.

Parkas atdaras nuo pat ryto iki vėlyvos nakties. 
Čia yra patogūs suolai ir stalai šeimyniškai susitalpint, 
pasidėt valgius, lošt pynaklj, sikstiką, kiksą ir kitus 
lošimus.

Čia pat yra “dadgem” vežimai, sūpynės ir kitokį 
įtaisymai, kur linksmai laiką gali praleist užaugę ir 
vaikai.

Bus trys lietuviškos, pačių rengėjų, standos su gė
rimais ir užkandžiais. Patyrę vedėjai visiems man
dagiai patarnaus.

Šokiai po pietų ir vakare. »
Jei pasitaikys karšta diena — yra puikus ežeras 

maudytis ir irstytis valtimis.
Žada atvažiuot ir iš kitų apskričių lietuvių-lietu- 

vaičių.
Tegu tą dieną visa apielinkė skamba lietuviškomis x 

dainomis.
UžkviečJa RENGĖJAI

Didysis Wyoming Klonio Lietuvių

IŠVAŽIAVIMAS
RESOLUTION

on the Deaths of Captain
Stephen Darius and 

Stanley Girėnas

Whereas, the services of Cap- 
tąin Stephen Darius and Stan- ! 
ley Girėnas, Lithuanian-Amer
ican fliers, in the cause of avia- i 
tion were in a very small mea
sure rendered in cooperation Į 
with The Lithuanian Women’s 
Club of Wyoming Valley; and

Whereas. Captain Stephen Da- I 
rius and Stanley Girėnas, by ’ 
their clear grasp of issues, by 
their never ceasing efforts, and 
by their skilful and courageous Į 
crossing of the ocean, rendered 
distinguished and invaluable I 
services in the cause of Lithua
nian aviation, and have justly ! 
earned the gratitude of the j 
members of The Lithuanian ! 
Women’s Club of Wyoming 
Valley and all intersted in avia- ■ 
tion, be it

Resolved, that in the un- i 
timely deaths of Captain Stephen ! 
Darius and Stanley Girėnas we Į 
have been deprived of valuable j 
friends and courageous leaders,, 
and be it further

Resolved ,that, as an expres- 
sion of our sympathy, a copy 
of these resolutions be spread, 
Upon the minutes of this orga
nization, and that a copy Be 
sent to the press.

ANGLIAKASIŲ
MITINGAS

Rugpiūčio 2-rą Kirby Park’e 
įvyko didelis mainierių mitin
gas, kurį sušaukė UMW pirmo 
distrikto administracijos prieši
ninkai.

Kalbėjo John Torma, Thomas 
Maloney, Rinaldo Cappellini, 
Henry Schuester ir kiti. Jie 
ragino rinkt ir siųst delegatus 
j “rumpinę” konvenciją, kovot 
su dabartine distrikto adminis
tracija reikalaujant jos atsista
tydinimo.

RENGIA “CLAMBAKE”

Wyoming Klonio Moterų Klu
bas rengia “Clambake” rugpiū
čio 27-tą Forest Hills, Harrison 
parke. Rengėjų komisijoj dar
buojasi O. Maslauskienė iš Ply-RITZY DRESS SHOP
85 S. Main St., Wilkes-Barre
KŪDIKIŲ, VAIKŲ, MERGINŲ 

IR MOTERŲ DRABUŽIŲ 
KRAUTUVĖ

Čia yra keliatas nepaprastai pigių 
dalykų atidarymo savaitei.

Krikštynoms setai: šilkine kepure, 
kotas, drcse ir slip — $3.98.

Vaikų dresiukes apkainuotos iki 
$1.49 — miera nuo vienų iki ketu
riolikos metų —- 98c.

Moterų ir merginų šilkinės dresės 
(suknelės), miera nuo 14 iki 52, spe- 
ciališkai nupigintos—$2.’88 ir $3.95.

Namų dresės — mieros nuo 14 iki 
50 -— 59c. ir 98c.

Dovanos duodamos visiems atsilan
kiusiems j mūsų krautuvę.

[ mouth. K. Gudaitienė iš Wilkes-; 
Barre ir Pr. Klimavičiūtė iš 
Pittston.

“RUMP” KONVENCIJA 
PRASIDĖJO

Rugpiūčio 7-tą Scranton Re
gai Hali prasidėjo angliakasių 
lokalų, atsimetančių nuo United 
Mine Workers of America Dis
trikto 1-mo, delegatų konvenci
ja. Pirmą dieną iš 55 lokalų da
lyvavo per 300 delegatų. Nau
jos unijos prezidentu išrinktas 
John Boylan, konvencijos pirm- 
sėdžiu — Rinaldo Capellini.

BUTKUTIS IŠŠOKO
IŠ AUTOMOBILIAUS

Rugpiūčio 3-čią Juozas But
kus, 14 m. gyv. Jones St., Wil
kes-Barre, pranešė policijai, kad i 
nepažystamas motoristas pakvie- i 
tė jį savo automobilin. Kuomet 
Butkutis įsėdo, motoristas ne
leido išlipti. Tik įvažiavus į 
Bethlehem jis, pasinaudojęs pro
ga, iššoko iš automobiliaus. Ka
dangi vaikinas ir jo šeimyna 
suvargę, neturi už ką nusipirkt 
kelionės tikieto, tai reikalą pa
ėmė savo globon Keleivių Pa
galbos organizacija (Traveler’s 
Aid).

UŽĖJO LAVONĄ

Rugpiūčio 6-tą Pocono kal
nuose A. K. Davis iš Hazleton 
užėjo Vincenzo Lupersella la
voną, kuris ten yra išgulėjęs a- 
pie dvi savaiti. White Haven 
deputy coroner A. M. Kecher 
yra nuomonės, kad tas žmogus 
buvo nužudytas.EDWARDSVILLE

SUGRYŽO

Rugpiūčio 4-tą sugrįžo iš 
Chicagos p. M. Valybienė, L. R. 
K. S. A. Daktaro Kvotėjo žmo
na. Ji ten atlankė Pasaulinę Pa
rodą, Lietuvių Dieną, tėvus, 
seseris ir kitus gimines bei pa
žystamus. Pluoštą savo įspū
džių p. Valybienė padavė į “The 
Wilkes-Barre Record” rugpiū
čio 7-tos laidoje.

LIETUVIŲ KANDIDA
TŪROS

Žinomi lietuvių veikėjai, L. R. 
K. S. A. Daktaras Kvotėjas Dr. 
A. J. Valibus ir Viktoras Ka
marauskas, šį rudenį statys savo 
kandidatūras į Edwardsvilles bo
ro mokyklų direktorių vietas.

GAYLORD ŠAFTĄ 
ATIDARĖ

Pereitą savaitę atidaryta ir 
pradeda operuoti Kingston ang
lies kompanijos Gaylord šaftą.

35-ki metai atgal minėtoj šaf- 
i toj įvyki baisi nelaimė, kurioje 
' žuvo 13 angliakasių. Nuo to 
laiko ji buvo uždaryta ir apleis-
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ROCKY GLEN PARKE
Rengia Lietuvių R. K. Susivienymo 4-ta Apskritis 

Antradieni, Rugpiučio-August, 15,1933
VAŽIUOKITE LAUREL LINE. TĄ DIENĄ KAI

NOS NUPIGINTOS: BŪTENT: IŠ SCRANTŲ ROUND 
TRIP TIKIETAS, KURIS KARTU YRA IR ĮŽANGA Į 
PARKĄ—30 CENTŲ; Iš PITTSTONO—30 CENTŲ; 
IŠ PLAINS—40 CENTŲ; IŠ WILKES-BARRE—50 CT.

Lietuviai-Lietuvės, Žolinių dienoje važiuokite j šį 
didelį linksmą išvažiavimą. Rocky Glen Parke randasi 
visi patogumai. Yra kur išsimaudyt,' pasijrstyt, pašok
ti. Vaikams yra Įvairūs įrengimai žaist ir linksmintis.

Lietuviškose standose rasite užkandžių ir gėrimų.

IKI PASIMATYMO L. R. K. S. A. 4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIME RUGPIŪČIO 15-TĄ!LAUREL LINE

SCRANTON, PA.

“ Dodgem” vežimukai,kuriais galima štarkiąu pa- 
sivažinėt, negu lietuviškomis'“karietomis.” Jei neti
kit, išmėginkit Rocky Glen Parke rugpiūčio 15-tą.

ta. Tik pastarais keliais mene- ■ 
siais kompanija padarė reika
lingus ištaisymus ir prirengimus 
anglies produkavimui. Sako, toj į 
sekcijoj randasi puikūs anglies' 
sluogsniai.PITTSTON
SUSIŽEIDĖ V. PALŪPIS

Liepos 30-tą LRKSA. Teismo 
Komisijos narys, Pittstono 7 kp. 
pirmininkas, Vladas Palūpis sun
kiai susižeidė kairiąją koją. Ke
turias dienas išbuvo Pittstono 
ligoninėj. Sužeistą koją įdėjo į 
gipsą. Gydytojo pasakymu, ko
jos pilnas išgydymas prasitęs 
kelias savaites.

LINKSMAS PILIEČIŲ
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

Įvyko liepos 30-tą, sekmadie
nį, Sylvan Trail p. Blockių va
sarnamy. Dalyvavo gražus bū
rys narių ir svečių. Laikas pra
ėjo labai linksmai. Vieni žaidė, 
kiti maudėsi; buvo dainų, juo
kų ir kitokių įvairenybių.

Rengėjų komisijoj darbavosi 
Petras Seniauskas — pirmin., 
Antanas Galinskas — rašt., Juo
zas Češkys — iždin.

Komisija dėkoja Elenai Leva- 
nauskienei už vištų kepimą, 
Magdei Češkienei už dešrų ir 
žalių daiktų' sutaisymą; Onai 
Seniauskienei už kumpių sutai
symą; ir visiems, kurie paauko
jo savo automobilius žmonių 
nuvežimui.

Compliments of 
Tel. 7-0931

DR. A J. VALIBUS
Gydytojas ir Chirurgas

106 Church St., Edwardsville, Pa.
Nuo 9-nių iki 10-tos rytais 
Nuo 1-mos iki 3-čios po pietų 
Nuo 6-tos iki 8-tos vakare

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

ELMHURST, PA SCRANTON
DIDELĖS IŠKILMĖS IR 

IŠVAŽIAVIMAS

Rugpiūčio 20-tą 3 vai. 
po pietų Įvyks Įspūdingos 
iškilmės , būtent Seserų 
Profesija.

Kviečiame visus, o vi
sus dalyvauti toj dienoj. 
Taipgi tą pačią dieną bus 
piknykas Seserų Parke. 
Bus visokių įvairumų ir 
pasilinksminimų.

Atskirų kvietimų žmo
nėms nesiųsime, nes, per 
daug kainuoja, o ypatin
gai dabar, kadangi laikai 
yra toki sunkūs/ Kas tik 
gali, praneškit kitiems a- 
pie šį Įvykį.

Da kartą kviečiam vi
sus atsilankyti.

Taipgi buvo labai Įspū
dingos rekolekcijos mote
rims nuo liepos 31 iki 
rugpiūčio 2-ros. Vedėjas 
buvo gerb. Tėvas Bružikas, 
lietuvis jėzuitas. Gausus 
būrelis moterų buvo susi
rinkęs ir neviena ilgai mi
nės tas brangias dieneles, 
nes buvo matyti, kaip gai
lu buvo apleisti taip ra-

Seserys Jėzaus 
Nukryžiuoto.PLYMOUTH 1929 m. vokiečių gar- 

Graf Zeppelin” apsuko 
6-tos kuopos susirinkimas P2sauU i 20 dienų, 4 vai., ir 

įvyks rugpiūčio 13-tą tuoj po 1981 m. Wiley Post ir Haroldu 
antrų mišių bažnytinėj svetai- 1 Gatty, du amerikiečiu, sumušė 1 
nėj. Malonėkit visi nariai pri- visus rekordus, kelionę padarė 
būt ir užsimokėt savo duokles, i % dienas, 15 valandų ir 48 mi- 

Rašt. hutas. Bet aną savaitę Wiley 
______________________ ;_______ Post vienų vienas sugryžo iš 

Amerikoj yra 68,000,000 apsi- j garsiosios pasaulines kelionės į 
draudusių žmonių, kas sudaro i 186 valandas. F- L. I. S.
didesnę pusę gyventojų (54 pro- - ------—------------------------------------
centus). Klausimas, kuris pro-i “Lietuva! Tėvyne mano, tu 
centas yra apsidraudusių lietu-I esi kaip sveikata! 
vių? Berods, nedidelis.. Lietu- reikia branginti, tas tik supran- parkę^ Inkerman, 
viui geriausia apsidraudimo vie- 1 ta, kas tavęs yra netekęs” — žo- Visi Lygos/hariai ir draugai 
ta yra LRKSA. džiai Adomo Mickevičiaus. nuoširdžiai yra kviečiami ątsi-

PRAKALBOS LIETUVIŲ
LAKŪNŲ ATMINČIAI

Sekmadienio vakare, rugpiū
čio 13, 7:30 vai. Lietuvių Pilie
čių Klubas, Realto Teatre Mar
ket St., Providence, rengia pra-1 
kalbas lietuvių lakūnų a. a. ka- 
pitono Stepono Dariaus ir Sta
sio Girėno atminčiai.

Prakalbos bus labai įdomios.
Kalbės Lietuvių R. K. Susi

vienymo Sekretorius J. B. Ša- 
liūnas, ‘“Garso” redaktorius Ma
tas Zujus ir kiti.

Norėdami išgirsti svarbių įvy
kių apie mūsų nelaimingus la
kūnus nuoširdžiai visi yra kvie- ; 
čiami atsilankyti.

GARSIOS KELIONĖS
APLINK PASAULĮ

Klausimas: Kada pirma kelio- 
i nė aplink pasaulį įvyko? Ir ko
ki iki šiai dienai yra pasauli-

■ niai rekordai aplink pasaulį?

A tsakymas: Magellan penki 
laivai išplaukė 1519 m. aplink 
pasaulį iš Seville, Ispanijoj, ir 
sugrįžo atgal į 1,083 "dienų. 1889 
Nellie Bly, amerikietė, apsuko 
pasaulį į 72 dienas, 6 valandas 
ir 11 minutų, ta'ip pralenkiant' 
Phileas Fogg rekordą, apie kurį 
garsusis Jules Vernes aprašė 
knygoje.

I susis

LIETUVIŲ HOLY NAME BASEBALL LYGA
Pereito sekmadienio, rugpiūčio 

6, žaidimų pasekmes

Miners Mills nuveikė Ply
mouth. Score 4 to 3.

Luzerne sumušė Wanamie. 
Score 7 to 4.

Sugar Notch apgalėjo Wilkes- 
Barre. Score 18 to 7. Pitchers: 
Pechulis — Sugar Notch, Skip
tunas — Wilkes-Barre.

Pittstonas nustūmė Kingstoną 
atgal. Score 10 to 9. Pitchers: 
Yarmal — Kingston, Balkūnaš-te 
Pittston.

Lygos Stovis
Lost Pct
4
4
4
5
6
6

10
12

Won 
. 9 
. 9 
. 9 
. 7 
. 7 
. 7 
. 3 
. 0

693,
693
693

-583
538
538
237
000

Plymouth ............
Pittston ..............
Miners Mills ... • 
Kingston ............
Luzerne .........
Sugar Notch........
Wilkes-Barre ... 
Wanamie ............

Sekantį sekmadienį, rugpiūčio 
13, žais sekančiose vietose

Kingston su Wilkes-Barre — 
Casey Park, Wilkes-Barre.

Sugar Notch su Plymouth — 
Franklin Field, Breslau.

Luzerne su Miners-Mills — 
Hildeman Park, Miners-Mills.

Wanamie su 'Pittston—nežais.

Reguliaris Lygos susirinkim 
bus rugpiūčio 14-tą “Garso' 
se, Wilkes-Barre.

ŠOKIAI < MOTELIS
Pittstono Šv. Kazimiero para

pijos Holy Name Baseball ,ka- 
manda-team, nariai Lietuvių 
Holy Name Baseball Lygos, 
rengia šokius, pirmadienio va- 

Kiek tave ! kare, rugpiūčio 14,-Valley View

lankyti. Bus gera muzika ir vi
si bus maloniai priimti.

MIRTINGAS BITĖS 
ĮGYLIMĄS

Tiloomsburg, Pa. — Rug- 
i piūcmJNrą, papietavęs, mū- 
j riifiiiKas^ William F. Wag- 
Į nėr, 6T 4m, triūsėsi apie 8a- 
; v o garažių. Iš kur buvus 
nebuvus bitė įgylė jo kak
ton. Naktį Wagner mire./?< 
Gydytojai sako — tas bit^si 
įgylimąs paveikė’į jo ši’ į&rįgylimąs paveikė’į jo ši*

NEW YORKO REPU 
KONAI DARBU

Neto York. — piūčio 
4-tą . republik'onai susitarė 
būsimuose balsavimuose į 
miesto ntajoiro vietą išstatyt 
buvusio kongresmono Fio- 
ręllo. H. LaGuardia kandi
datūrą. Re’publikonai tikisi, 
kad jiems pavyks sutriuš
kint demokratų politinę;'’įta- 
ką, ypač Tammany Sall, 
kuri laike* miesto vyriausy
bės kontroję.
---------------------------------- .........................■■■'.■■............   ■ , t I.

Ožys surijęs laikraštį vis dėl
to r ^ali vadifitisižinįų šaltiniu.

ą gerai pažinti,
tik dieną, bet

varios, minkŠ- 
Žemos kainos, 

.andagus patar
ties pat ge’^žin-

8 N
• to:
> Gre

■ r.sv;..
! kelio stotį,

Tėmykit numerį:
! 88 East Market Street ]
i Wilkes-Barre, Pa.
• Jurgis V'aiinis, Savininkas, j
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